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1.1

Μήνυμα Γενικού Διευθυντή

Γενικής Διεύθυνσης Πολιτικής Εθνικής Άμυνας και Διεθνών Σχέσεων

Μία περίοδος που σφραγίστηκε από το ξέσπασμα της πανδημίας COVID-19 

και τις επιπτώσεις της στο παγκόσμιο οικονομικό σύστημα, τις τεκτονικές 

αλλαγές στο παγκόσμιο γεωπολιτικό σύστημα (εισβολή Ρωσίας στην Ουκρανία, 

περιφερειακές συγκρούσεις, ενεργειακοί ανταγωνισμοί, φτώχεια, συνέπειες 

κλιματικής αλλαγής, τρομοκρατία, διασπορά όπλων μαζικής καταστροφής, 

εργαλειοποίηση μεταναστευτικού, υβριδικές απειλές κ.λπ.), καθώς και την αύξηση 

της επιθετικότητας της Τουρκίας εναντίον της Ελλάδας.

Λαμβάνοντας υπόψη τις προκλήσεις και απειλές ασφαλείας στο σημερινό 

ασταθές και έντονα ανταγωνιστικό περιβάλλον της Νοτιοανατολικής Ευρώπης 

και της Μεσογείου, η Ελλάδα καλείται να διαδραματίσει σημαντικό ρόλο στην 

περιοχή ως Πυλώνας Σταθερότητας και Ασφάλειας. Υπό το πρίσμα αυτό, με 

αίσθημα ευθύνης, από την πρώτη στιγμή της ανάληψης των καθηκόντων 

μου, τόσο ο ίδιος όσο και οι εξαιρετικοί συνεργάτες μου, προχωρήσαμε στην 

εκπόνηση συγκεκριμένων θεσμικών θέσεων και πολιτικών, καθώς και στην 

υλοποίηση στοχευμένων δράσεων που διασφαλίζουν και προάγουν τα εθνικά 

συμφέροντα, ενώ παράλληλα, στηρίζουν την Κυβερνητική πολιτική στον τομέα 

της Άμυνας και Ασφάλειας.

Η έκδοση αυτή αποτελεί απολογισμό του 

έργου της Γενικής Διεύθυνσης Πολιτικής 

Εθνικής Άμυνας και Διεθνών Σχέσεων 

(ΓΔΠΕΑΔΣ) του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας 

(ΥΠΕΘΑ), για την περίοδο :

Οκτώβριος 2019 έως Ιούνιος 2023. 
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1.1

Υπό το πρίσμα αυτό, η Γενική Διεύθυνση Πολιτικής Εθνικής Άμυνας και Διεθνών 

Σχέσεων με σταθερή προσήλωση στην επίτευξη των Στόχων του Υπουργείου Εθνικής 

Άμυνας, όπως αυτοί αποτυπώνονται στο Ετήσιο Σχέδιο Δράσης του Υπουργείου, 

μέσα από δέσμες στοχευμένων παρεμβάσεων κατόρθωσε να αναδείξει και να 

ενισχύσει το αποτύπωμα της εθνικής αμυντικής πολιτικής. Επιπλέον, συνέβαλε και 

θα συνεχίσει να συμβάλει στην θωράκιση του εθνικού αμυντικού μας συστήματος, 

στην απόκτηση εθνικής ανθεκτικότητας, αλλά και στην διεύρυνση της αμυντικής 

μας διπλωματίας.

Με απόλυτη αφοσίωση στην υλοποίηση των στόχων της Εθνικής Αμυντικής 

Πολιτικής και των Διεθνών Σχέσεων του ΥΠΕΘΑ, η Γενική Διεύθυνση θα συνεχίσει 

σε αγαστή συνεργασία με τις υπόλοιπες Γενικές Διευθύνσεις του Υπουργείου 

Εθνικής Άμυνας, το Γενικό Επιτελείο Εθνικής Άμυνας, τα Γενικά Επιτελεία, αλλά 

και τα συναρμόδια Υπουργεία, την προσπάθειά της, ώστε να επιτευχθεί το 

καλύτερο δυνατό αποτέλεσμα για το οικοδόμημα της Εθνικής Άμυνας και την 

διασφάλιση των εθνικών και κυριαρχικών μας δικαιωμάτων.

Ευχαριστώ θερμά τους θεσμικούς παράγοντες του ΥΠΕΘΑ, του ΓΕΕΘΑ και των 

Γενικών Επιτελείων (ΓΕΣ, ΓΕΝ, ΓΕΑ) για την στήριξή τους στο έργο της Γενικής 

Διεύθυνσης, καθώς επίσης, τους συνεργάτες και επιτελείς μου όπου με την 

προσφορά, τον ζήλο και τις άοκνες προσπάθειές τους συνέβαλαν, ώστε να 

λάβει σάρκα και οστά το όραμά της.

Δρ Κωνσταντίνος Π. Μπαλωμένος

�Γενικός Διευθυντής
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1.2

Η Γενική Διεύθυνση Πολιτικής Εθνικής Άμυνας και Διεθνών Σχέσεων 

(ΓΔΠΕΑΔΣ), έχει συσταθεί με το άρθρο 72 [παρ.3 στοιχείο (γ)] του 

Ν.3433/2006 (Ά 20) για τις «Προμήθειες αμυντικού υλικού των 

Ενόπλων Δυνάμεων» και έχει ως αποστολή, τη μελέτη, την υποβολή 

εισηγήσεων, την παρακολούθηση υλοποίησης της Πολιτικής Εθνικής 

Άμυνας και του Εθνικού Αμυντικού Σχεδιασμού σε συνεργασία με τον 

Α/ΓΕΕΘΑ, καθώς και των θεμάτων Στρατηγικών Αναλύσεων, Διεθνών 

Σχέσεων Συνεργασιών και Διεθνών Οργανισμών, αρμοδιότητας του 

Υπουργού Εθνικής Άμυνας.

Αποστολή



PAGE: 8 // 238 

ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ

1.3

ΤΟΠΟΘΕΤΗΜΕΝΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΣΤΗ ΓΔΠΕΑΔΣ

ΕΘΝΙΚΗ ΑΜΥΝΤΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ

ΣΞ 20 ΠΑ 7

ΠΝ 5 ΜΥ 4

ΣΥΝΟΛΟ 36

Η ΓΔΠΕΑΔΣ με μια ματιά

ΘΕΣΜΙΚΑ ΚΕΙΜΕΝΑ

Σύνταξη Θεσμικών Κειμένων 

Αρμοδιότητας ΓΔΠΕΑΔΣ
3

Συνδρομή / Συμμετοχή στη σύνταξη 

Εθνικών Θεσμικών Κειμένων και 

Εθνικών Πολιτικών

15

Συνδρομή / Συμμετοχή στη σύνταξη 

Διεθνών Θεσμικών Κείμενων
9
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Παρεμβάσεις Γενικής Διεύθυνσης Πολιτικής Εθνικής 

Άμυνας και Διεθνών Σχέσεων σε θέματα ΕΕ 

PESCO 7

18Στρατηγική Πυξίδα 3

Λοιπά 8

Συμβολή στην προετοιμασία και υποστήριξη του

έργου των θεσμικών Πολιτειακών Παραγόντων

Συνδρομή στην προετοιμασία 

ομιλιών Πολιτικής Ηγεσίας 

ΥΠΕΘΑ 

15 

31
Συνδρομή στην προετοιμασία 

Ημερήσιων Διαταγών κ. ΥΕΘΑ 16

1.3
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Προετοιμασία Φακέλων Εργασίας

Για συμμετοχή της Πολιτικής Ηγεσίας 

ΥΠΕΘΑ σε Συνόδους ΥΠΑΜ ΕΕ 17

Για συμμετοχή της Πολιτικής Ηγεσίας 

ΥΠΕΘΑ σε Συνόδους ΥΠΑΜ ΝΑΤΟ
14

Για συμμετοχή της Πολιτικής Ηγεσίας ΥΠΕΘΑ 

σε Συνόδους Λοιπών Διεθνών Οργανισμών 

(ΟΗΕ) και Πρωτοβουλιών (SEDM)
11

Για το Υπουργείο Εξωτερικών 54

Για την Πολιτική Ηγεσία του ΥΠΕΘΑ 443

Για την Στρατιωτική Ηγεσία του ΥΠΕΘΑ 26

Για την Προεδρία της Κυβέρνησης 18

1.3
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Συμμετοχή ΓΔ σε Συνόδους/ 

Συναντήσεις Διευθυντών Αμυντικής 

Πολιτικής ΕΕ
12

Συμμετοχή ΓΔ σε Συνόδους/ 

Συναντήσεις Διευθυντών Αμυντικής 

Πολιτικής ΝΑΤΟ
5

Συμμετοχή ΓΔ σε Συνόδους/ 

Συναντήσεις Λοιπών Διεθνών 

Οργανισμών
2

Συμμετοχή Επιτελών Αξιωματικών της 

ΓΔΠΕΑΔΣ σε λοιπές Διεθνείς Δράσεις - 

Πρωτοβουλίες – Συνεργασίες
10 

1.3

Διεθνείς Σχέσεις και Αμυντική Διπλωματία
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Διμερείς Συνεργασίες / Συναντήσεις

Αυστρία Λουξεμβούργο

Γαλλία Λιβύη

Εσθονία Λιθουανία

ΗΠΑ Ουγγαρία

Ηνωμένο Βασίλειο Πακιστάν

Ιαπωνία Πολωνία 

Ισραήλ Πορτογαλία

Ινδία Σερβία

Κροατία Σλοβακία

Κύπρος Σουηδία 

Λαϊκή Δημοκρατία 

του Κονγκό

Τσεχία

Φινλανδία

Τετραμερείς Συνεργασίες / Συναντήσεις

Ελλάδα

2Κύπρος 

Ιταλία

Γαλλία

1.3

Διεθνείς Συνεργασίες
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1.3

Συμπόσιο Πυρηνικής Πολιτικής ΝΑΤΟ 2021

2η Τηλεδιάσκεψη Κρατών «Δωρητών» για την Ουκρανία

Tηλεδιάσκεψη στο πλαίσιο του Ukraine Defence Consultive Group

Τηλεδιάσκεψη Διευθυντών Αμυντικής Πολιτικής κ-μ ΕΕ της Μεσογείου

Διεξαγωγή 1ου εργαστηρίου ειδικών (expert’s workshop) 

με τίτλο “Instrumentalization of illegal migration in the framework 

of hybrid warfare. The role of the military”, Αλεξανδρούπολη

2η Άτυπη Συνάντηση με Διευθυντές 

Αμυντικής Πολιτικής κ-μ ΕΕ της Μεσογείου

Διεξαγωγή 2ου εργαστηρίου ειδικών (expert’s workshop) με τίτλο 

“Instrumentalization of illegal migration in the framework of hybrid 

warfare. The role of the military”, Βιέννη

Διεξαγωγή 2ης Τετραμερούς Συνάντησης Διευθυντών Αμυντικής 

Πολιτικής Ελλάδας, Γαλλίας, Ιταλίας και Κύπρου, υπό τον συντονισμό της 

Γενικής Διεύθυνσης στο πλαίσιο της «Quadripartite Initiative – QUAD»

Συμμετοχή σε Διεθνείς Πρωτοβουλίες

Διεθνείς 
Πρωτοβουλίες14
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1.3

Επίσκεψη στο Υπουργείο Εθνικής Άμυνας της Ομάδας Εργασίας 

του Συμβουλίου Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων του ΟΗΕ για τη χρήση 

Μισθοφόρων ως μέσο παραβίασης των Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων

Πρωτοβουλία της ΓΔΠΕΑΔΣ για την ενίσχυση των διμερών αμυντικών 

σχέσεων της Ελλάδας με τις χώρες Βίσεγκραντ (Τσεχία, Ουγγαρία, 

Πολωνία, Σλοβακία). Διμερείς Διαβουλεύσεις Γενικού Διευθυντή 

ΓΔΠΕΑΔΣ /ΥΠΕΘΑ Δρ Κωνσταντίνου Μπαλωμένου με τον Τσέχο 

ομόλογό του Δρ Martin Riegl

Πρωτοβουλία της ΓΔΠΕΑΔΣ για την ενίσχυση των διμερών αμυντικών 

σχέσεων της Ελλάδας με τις χώρες Βίσεγκραντ (Τσεχία, Ουγγαρία, 

Πολωνία, Σλοβακία). Διμερείς Διαβουλεύσεις Γενικού Διευθυντή 

ΓΔΠΕΑΔΣ /ΥΠΕΘΑ Δρ Κωνσταντίνου Μπαλωμένου με τον Ούγγρο 

Ομόλογό του κ. László Hajnik 

Συμμετοχή Γενικού Διευθυντή ΓΔΠΕΑΔΣ Δρ Κωνσταντίνου 

Μπαλωμένου στις Εργασίες του Συμποσίου Ανθεκτικότητας 

του ΝΑΤΟ (ΝΑΤΟ Resilience Symposium 2023)

Ολοκλήρωση Ελληνο-Αυστριακής δράσης για την 

Εργαλειοποίηση του Μεταναστευτικού ζητήματος και 

το ρόλο των Ενόπλων Δυνάμεων, Βιέννη

Συνέχιση πρωτοβουλίας της ΓΔΠΕΑΔΣ /ΥΠΕΘΑ για την ενίσχυση 

των διμερών αμυντικών σχέσεων της Ελλάδας με τις χώρες 

Βίσεγκραντ. Διμερείς διαβουλεύσεις με αντιπροσωπεία του 

Υπουργείου Άμυνας της Σλοβακίας
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1.3

Συμβολή στην υλοποίηση του έργου του ΥΠΕΘΑ

Κοινοβουλευτικός Έλεγχος – Νομοθετικό Έργο

Συμμετοχή σε συνεδριάσεις 

Ομάδας Στρατηγικής Εκτίμησης 

Πληροφοριών (ΟΣΕΠ) και 

Ομάδας Στρατηγικής Ανάλυσης 

Κατάστασης (ΟΣΑΚ)

Μηνιαία 

Συμμετοχή σε Εκπαιδευτικές και 

Επιχειρησιακές Δραστηριότητες 

των ΓΕΕΘΑ – ΓΕ – Διεθνών 

Οργανισμών

9

ΓΕΕΘΑ 7

ΓΕ 1
Διεθνείς 

Οργανισμοί 1

93

11

Απαντήσεις επί 

των ερωτημάτων 

Κοινοβουλευτικού Ελέγχου

Νομοθετικό Έργο 

(Κύρωση Διεθνών 

Συμφωνιών)
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1.3

Προμήθειες – Εξοπλισμοί	

10

20

Πρωτοβουλίες που 

συμβάλλουν στην 

Εξωστρέφεια του ΥΠΕΘΑ

Ενημέρωση/ Επιμόρφωση 

Προσωπικού ΥΠΕΘΑ – Στελεχών 
Ενόπλων Δυνάμεων και λοιπών 
Φορέων Δημοσίου

2020											           36

2021											           44

2022											           35

2023											           10

2019											           31

ΕΤΟΣ Αριθμός Προγραμμάτων που 

διατύπωσε γνώμη η ΓΔΠΕΑΔΣ
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1.3

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΑΠΟΤΥΠΩΜΑ ΓΔΠΕΑΔΣ ΣΕ ΔΡΑΣΕΙΣ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ –ΕΠΙΜΟΡΦΩΣΗΣ

ΔΙΟΡΓΑΝΩΣΗ ΣΕΜΙΝΑΡΙΩΝ-
ΣΥΝΕΔΡΙΩΝ

13

ΔΙΕΞΑΓΩΓΗ ΟΜΙΛΙΩΝ 31

ΣΥΜΜΕΤΕΧΟΝΤΕΣ 3308

ΟΜΙΛΗΤΕΣ 269

ΘΕΜΑΤΙΚΕΣ

ΑΝΘΕΚΤΙΚΟΤΗΤΑ

ΑΜΥΝΤΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ

ΠΥΡΙΝΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ

ΕΦΟΔΙΑΣΤΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ

ΓΕΩΠΟΛΙΤΙΚΗ – ΑΜΥΝΑ & ΑΣΦΑΛΕΙΑ

ΥΒΡΙΔΙΚΕΣ ΑΠΕΙΛΕΣ

ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΤΙΚΟ

ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΚΡΙΣΕΩΝ

ΗΓΕΣΙΑ
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1.4

Παραγωγές – Εκδόσεις 

Παραγωγή ιστορικής 

ταινίας μικρού μήκους
1

8
Έκδοση πρακτικών 

συνεδρίων - σεμιναρίων 6

Εκπόνηση στρατηγικής 

μελέτης
1
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1.4

Διάρθρωση

Η Γενική Διεύθυνση Πολιτικής Εθνικής Άμυνας και Διεθνών Σχέσεων

συγκροτείται από τις ακόλουθες υπηρεσιακές Μονάδες:

•	 Τη Διεύθυνση Πολιτικής Εθνικής Άμυνας (ΔΙΠΕΑ)

•	 Τη Διεύθυνση Διεθνών Σχέσεων (ΔΔΣ)

•	 Το Τμήμα Γραμματείας

Διεύθυνση Διεθνών 
Σχέσεων

Τμήμα Διεθνών Οργανισμών

Τμήμα Εθιμοτυπίας

Διεύθυνση Πολιτικής 
Εθνικής Άμυνας 

Τμήμα Πολιτικής Εθνικής 
Άμυνας & Στρατηγικών 

Μελετών

Τμήμα Εθνικού Αμυντικού 
Σχεδιασμού

Τμήμα Διεθνούς Δικαίου και 
Στρατιωτικών Συμφωνιών

Γενικός Διευθυντής

Αναπληρωτής Γενικός 
Διευθυντής

Τμήμα Γραμματείας

Τμήμα Διμερών Αμυντικών 
Συνεργασιών
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1.4

Η Διεύθυνση Πολιτικής Εθνικής Άμυνας (ΔΙΠΕΑ) είναι αρμόδια για τη μελέτη, την υποβολή 

εισηγήσεων, την παρακολούθηση υλοποίησης των σχετικών αποφάσεων και, γενικότερα, 

τον επιτελικό χειρισμό των θεμάτων που άπτονται της Πολιτικής Εθνικής Άμυνας (ΠΕΑ) της 

χώρας, καθώς και των αναγκαίων ενεργειών για την εφαρμογή της σε εθνικό και διεθνές 

επίπεδο, συμπεριλαμβανομένου και του Εθνικού Αμυντικού Σχεδιασμού, σε συνεργασία με 

τους αρμόδιους φορείς του ΓΕΕΘΑ και των Γενικών Επιτελείων των Κλάδων.

Στην ΔΙΠΕ Α λειτουργούν τα ακόλουθα τμήματα τα οποία δεν  αποτελούν 

αυτοτελείς  οργανικές μονάδες :

• Τμήμα Πολιτικής Εθνικής Άμυνας και Στρατηγικών Μελετών

• Τμήμα Εθνικού Αμυντικού Σχεδιασμού

• Τμήμα Διεθνούς Δικαίου – Στρατιωτικών Συμφωνιών

Η Διεύθυνση Διεθνών Σχέσεων (ΔΔΣ) είναι ο αρμόδιος επιτελικός φορέας για τον χειρισμό 

των θεμάτων διεθνών σχέσεων και αμυντικών συνεργασιών του Υπουργείου Εθνικής 

Άμυνας, στα πλαίσια των στόχων της Πολιτικής Εθνικής Άμυνας της χώρας. Συνεργάζεται 

στενά με τις αρμόδιες Υπηρεσίες του ΥΠΕΞ ή/και λοιπών Υπουργείων και Οργανισμών, το 

ΓΕΕΘΑ και τα ΓΕ των Κλάδων των ΕΔ, μεριμνώντας για την καλύτερη δυνατή τεκμηρίωση και 

άρτια στοιχειοθέτηση των σχετικών πολιτικών και ενεργειών, διατυπώνοντας απόψεις και 

εισηγήσεις για αποτελεσματική υποστήριξη των εθνικών θέσεων.

Στην Διεύθυνση Διεθνών Σχέσεων λειτουργούν τα ακόλουθα τμήματα, τα οποία δεν αποτελούν 

αυτοτελείς οργανικές μονάδες: 

• Τμήμα Διεθνών Οργανισμών

• Τμήμα Διμερών Αμυντικών Συνεργασιών

• Τμήμα Εθιμοτυπίας

Το Τμήμα Γραμματείας, έχει αρμοδιότητα την γραφοτεχνική υποστήριξη της ΓΔΠΕΑΔΣ, τη 

διεκπεραίωση της αλληλογραφίας και τις απαιτούμενες υπηρεσίες μεταφραστικού. Ευθύνεται 

επίσης, για τα διοικητικά θέματα προσωπικού της Γενικής Διεύθυνσης. 
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1.5

Ποιοί είμαστε

Τ Μ Η Μ Α ΒΑΘΜΟΣ ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ

ΓΡΑΦΕΙΟ ΓΕΝΙΚΟΥ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗ

ΓΕΝΙΚΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ Δρ ΜΠΑΛΩΜΕΝΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ

ΥΠΑΣΠΙΣΤΗΡΙΟ ΓΕΝΙΚΟΥ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗ 
ΓΔΠΕΑΔΣ ΜΥ ΠΕ (ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ) ΔΟΡΙΖΑ ΔΙΑΜΑΝΤΩ

ΑΣΜΙΑΣ (ΤΕΑ) ΓΚΙΩΚΑ ΧΡΥΣΑΥΓΗ

ΤΜΗΜΑ ΕΘΙΜΟΤΥΠΙΑΣ ΜΥ ΠΕ ΓΚΟΛΙΑΣ ΧΑΡΙΛΑΟΣ

ΜΥ ΠΕ (ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ) ΔΟΡΙΖΑ ΔΙΑΜΑΝΤΩ

ΓΡΑΦΕΙΟ ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗ ΓΕΝΙΚΟΥ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗ

ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΓΕΝΙΚΟΣ ΔΝΤΗΣ ΤΑΞΧΟΣ ΜΑΥΡΟΜΑΝΩΛΑΚΗΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ

ΥΠΑΣΠΙΣΤΗΡΙΟ ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗ ΓΕΝΙΚΟΥ 
ΔΙΕΥΘΥΝΤΗ ΑΝΘΛΓΟΣ (ΠΒ) ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ ΙΩΑΝΝΑ

ΤΜΗΜΑ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΣ

ΤΜΗΜΑΤΑΡΧΗΣ ΑΝΘΣΓΟΣ (ΤΤΗ) ΤΣΟΥΓΓΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ

ΑΝΘΛΓΟΣ (ΠΖ) ΤΣΕΛΙΟΥ ΣΟΦΙΑ

ΑΝΘΣΤΗΣ (ΥΠ) ΤΣΑΜΑΝΤΑΣ ΠΑΥΛΟΣ

ΜΕΤΑΦΡΑΣΤΙΚΟ ΜΥ ΠΕ (ΜETAΦΡΑΣΤΩΝ ΓΑ) ΤΣΑΓΚΑΡΑΚΗ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ

ΟΔΗΓΟΙ

ΕΠΣΤΗΣ ΓΚΟΒΑΡΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ

ΑΛΧΙΑΣ (ΠΖ) ΚΑΡΑΝΑΣΙΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 
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ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΕΘΝΩΝ ΣΧΕΣΕΩΝ

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΣΧΗΣ (ΤΘ) ΔΙΑΜΑΝΤΑΡΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ

ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΔΣ ΑΝΘΣΤΗΣ (ΤΥΛ) ΜΑΚΡΗΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ

ΤΜΗΜΑ ΔΙΕΘΝΩΝ ΟΡΓΑΝΙΣΜΩΝ ΣΧΗΣ (ΥΠ) ΜΠΡΟΤΣΙΚΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ

ΝΑΤΟ ΑΝΧΗΣ (ΠΒ) ΖΑΜΠΑΚΟΛΑΣ ΠΕΤΡΟΣ

ΕΕ

ΑΝΧΗΣ (ΠΖ) ΜΑΖΑΡΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ

YΠΣΓΟΣ (Δ) ΤΖΑΝΕΤΑΚΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ

ΑΝΘΣΤΗΣ (ΤΥΛ) ΠΑΝΤΑΖΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ

ΓΡΑΦΕΙΟ ΔΙΑΣΤΗΜΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΣΜΧΟΣ (ΜΕ) ΡΑΛΛΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ

ΤΜΗΜΑ ΔΙΜΕΡΩΝ 

ΑΜΥΝΤΙΚΩΝ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΩΝ
ΠΧΟΣ ΜΑΓΓΙΝΑΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ

ΓΡΑΦΕΙΑ ΕΥΡΩΠΑΙΚΩΝ-ΒΑΛΚΑΝΙΚΩΝ 

ΧΩΡΩΝ,ΜΕΣΗΣ ΑΝΑΤΟΛΗΣ-ΒΟΡΕΙΟΥ 

ΑΦΡΙΚΗΣ ΚΑΙ ΛΟΙΠΩΝ ΧΩΡΩΝ

ΣΧΗΣ (ΔΒ) ΚΟΥΤΣΟΛΙΑΚΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ

ΤΧΗΣ (ΠΖ) ΣΚΡΕΤΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ

ΕΠΣΓΟΣ (Ι) ΘΑΝΑΣΑΚΟΠΟΥΛΟΣ ΙΑΣΩΝ - 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

ΔΝΤΗΣ ΣΧΗΣ (ΠΖ) ΓΙΑΛΑΜΑΣ ΦΙΛΙΠΠΟΣ

ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΙΠΕΑ ΣΜΡΟΣ (Ε) ΧΑΤΖΗΚΩΝΣΤΑΝΤΟΓΛΟΥ ΕΛΙΣΑΒΕΤ

ΤΜΗΜΑ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 

& ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΩΝ ΜΕΛΕΤΩΝ
ΤΧΗΣ (ΠΖ) ΚΑΤΡΑΚΑΖΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ

ΕΠΙΤΕΛΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΕΘΝΙΚΗΣ 
ΑΜΥΝΑΣ ΤΧΗΣ (ΠΖ) ΜΠΟΓΡΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ

ΕΠΙΤΕΛΗΣ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΩΝ ΜΕΛΕΤΩΝ ΑΝΘΛΓΟΣ (ΕΜ) ΚΟΥΜΑΝΤΑΝΟΥ ΑΣΠΑΣΙΑ

ΕΠΙΤΕΛΗΣ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΩΝ ΜΕΛΕΤΩΝ ΣΓΟΣ (ΥΠΛ) ΠΑΜΠΙΔΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ

ΕΠΙΤΕΛΗΣ ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΩΝ ΜΕΛΕΤΩΝ ΥΠΧΟΣ (Ε) ΝΙΚΟΛΟΠΟΥΛΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ

ΤΜΗΜΑ ΕΘΝΙΚΟΥ ΑΜΥΝΤΙΚΟΥ 

ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ & ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ

ΑΝΧΗΣ (ΠΒ) ΣΤΑΜΟΥ ΙΩΑΝΝΗΣ

ΑΝΧΗΣ (ΠΖ) ΑΝΔΡΟΥΛΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ

ΓΡΑΦΕΙΟ ΑΜΥΝΤΙΚΗΣ ΣΧΕΔΙΑΣΗΣ ΣΜΡΟΣ (Ε) ΘΕΟΔΩΡΟΠΟΥΛΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ

ΤΜΗΜΑ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΔΙΚΑΙΟΥ & 
ΣΤΡΑΤΙΩΤΙΚΩΝ ΣΥΜΦΩΝΙΩΝ 
ΓΡΑΦΕΙΟ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΔΙΚΑΙΟΥ

ΤΧΗΣ (ΝΟΜ) ΜΑΛΑΜΗ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ

ΥΠΛΓΟΣ (ΝΟΜ) ΚΑΡΑΜΠΑΤΣΑΚΙΔΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ
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23 // 238 

ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ

ΕΘΝΙΚΗ 

ΑΜΥΝΤΙΚΗ 

ΠΟΛΙΤΙΚΗ

2

ΕΘΝΙΚΗ 
ΑΜΥΝΤΙΚΗ 
ΠΟΛΙΤΙΚΗ
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2.1

Μια από τις κύριες αρμοδιότητες της 

Γενικής Διεύθυνσης Πολιτικής Εθνικής 

Άμυνας και Διεθνών Σχέσεων (ΓΔΠΕΑΔΣ) 

αποτελεί η παρακολούθηση υλοποίησης 

αποφάσεων που αφορούν στην Πολιτική 

Εθνικής Άμυνας. 

H Πολιτική Εθνικής Άμυνας είναι τμήμα 

της Εθνικής Στρατηγικής και καλείται να 

εξυπηρετήσει τα εθνικά μας συμφέροντα 

και τους εθνικούς αντικειμενικούς 

σκοπούς, όπως αυτοί προσδιορίζονται 

από τα αρμόδια όργανά της. Καθορίζει 

τον τρόπο χρησιμοποίησης της εθνικής 

αμυντικής ισχύος και χειρισμού των 

ευρύτερων αμυντικών θεμάτων. Θέτει 

επίσης τους εθνικούς στόχους, τις 

προτεραιότητες και τις κατευθύνσεις 

υλοποίησής τους, λαμβάνοντας υπόψη, 

μεταξύ άλλων, το διεθνές περιβάλλον, 

τις διεθνείς σχέσεις και προοπτικές της 

χώρας, την υφιστάμενη γεωπολιτική θέση 

της, τις πηγές εθνικής ισχύος και τις 

υπάρχουσες και διαμορφούμενες απειλές 

και κινδύνους για την ασφάλεια.

Στο ανωτέρω πλαίσιο αρμοδιότητας η 

ΓΔΠΕΑΔΣ προετοιμάζει και εισηγείται το 

σχέδιο κειμένου της ΠΕΑ, το οποίο μετά την 

αποδοχή του από το Συμβούλιο Άμυνας 

(ΣΑΜ), υποβάλλει για έγκριση στο ΚΥΣΕΑ.

Καθόσον, η εν ισχύ ΠΕΑ συντάχθηκε το 

έτος 2011 και λόγω των αλλαγών που έχουν 

συντελεστεί στο διεθνές περιβάλλον, το 

εν λόγω κείμενο έχει τεθεί σε διαδικασία 

αναθεώρησης (σε εξέλιξη η έγκριση από 

τον κ. ΥΕΘΑ).

Η εν λόγω αναθεώρηση έχει ενταχθεί 

στο Ετήσιο Σχέδιο Δράσεις (ΕΣΔ) 2022, ως 

έργο με τίτλο «Έκδοση Νέας Πολιτικής 

Εθνικής Άμυνας (ΠΕΑ), Πλήρης Εφαρμογή 

της (επικαιροποίηση απορρεόντων 

θεσμικών κειμένων)» και αποτελεί βασική 

προτεραιότητα της ΓΔΠΕΑΔΣ.

Πολιτική Εθνικής Άμυνας (ΠΕΑ)

Σύνταξη Θεσμικών Κειμένων Αρμοδιότητας 

Γενικής Διεύθυνσης Πολιτικής Εθνικής Άμυνας 

και Διεθνών Σχέσεων (ΓΔΠΕΑΔΣ)
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ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ

2.1

“Το πεδίο του Διαστήματος αποτελεί έναν 
πολύπλευρο και πολυδιάστατο χώρο ο οποίος 

αλλάζει τις αντιλήψεις χρήσης του και καθίσταται 
σημαντικός παράγοντας ισχύος μιας χώρας”

Εθνική Αμυντική Διαστημική Πολιτική (ΕΑΔΠ) – Θέματα και 

Δράσεις για το Διάστημα
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Οι τεχνολογικές εξελίξεις, η ψηφιακή διακυβέρνηση και η ευημερία των χωρών μελών 

της Ευρωπαϊκής Ένωσης, καθιστά τα κ-μ στόχους διαφόρων μορφών απειλών, όπως 

κυβερνοαπειλών, υβριδικών, ασύμμετρων κ.ά. οι οποίες επηρεάζοντας άμεσα και έμμεσα 

την εθνική άμυνα της χώρας μας, καθιστούν επιτακτική την ανάγκη της ταχύτατης και 

διευρυμένης ανάπτυξης των διαστημικών εφαρμογών, οι οποίες αποτελούν ήδη, μία διαρκή 

εισροή γνώσης και κατανόησης των σύγχρονων τεχνολογικών εξελίξεων καθώς και ειδικές 

δικλείδες ασφαλείας.   

Η Ελλάδα ως πλήρες κράτος μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης αλλά και του ΝΑΤΟ, καθίσταται 

ενεργή σε όλο το φάσμα των διεργασιών και των νέων δεδομένων τα οποία διαμορφώνονται 

στο τομέα του Διαστήματος λόγω της συνεχούς και ραγδαίας ανάπτυξης στον εν λόγω 

τεχνολογικό τομέα. 

Λαμβάνοντας υπόψη την Ευρωπαϊκή Διαστημική Πολιτική (EU Space Policy/2021) η 

οποία συνοψίζεται στο τρίπτυχο Έρευνα – Τεχνολογία – Ανάπτυξη προγραμμάτων, ως 

«Νέο Διάστημα (New Space)», καθώς και το νέο Διαστημικό Δόγμα του ΝΑΤΟ (NATO 

Space Policy/2019), το οποίο καθιστά το διαστημικό πεδίο ως τον πέμπτο πυλώνα 

ισχύος της Συμμαχίας και το ενσωματώνει στο άρθρο 5, η χώρα μας αναπτύσσει την 

Εθνική της Αμυντική Διαστημική Πολιτική (ΕΑΔΠ), θέτοντας τόσο Βραχυπρόθεσμους 

όσο και Μεσοπρόθεσμους αλλά και Μακροπρόθεσμους στόχους για την υλοποίηση 

και συνεχή ανάπτυξη και διατήρησή της.

Ο αντικειμενικός σκοπός της ΕΑΔΠ του ΥΠΕΘΑ είναι, ο καθορισμός του ρυθμιστικού 

πλαισίου των δράσεων του ΥΠΕΘΑ αναφορικά με την ανάπτυξη προγραμμάτων και 

εφαρμογών διαστημικής τεχνολογίας, προς υποστήριξη του έργου των ΕΔ σε όλο το 

φάσμα των εθνικών επιχειρήσεων, εντός και εκτός της ελληνικής επικράτειας, κατά την 

περίοδο τόσο της ειρήνης, όπως και κατά τη διάρκεια θερμού επεισοδίου, οιασδήποτε 

κρίσης ή πολέμου.
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ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ

Οι βασικές επιδιώξεις της ΕΑΔΠ καθορίζονται και συνοψίζονται στα κάτωθι:

•	 Στην υποστήριξη των στόxων και των επιδιώξεων της Πολιτικής Εθνικής Άμυνας.

•	 Στον σχεδιασμό διαστημικών προγραμμάτων – εφαρμογών με μακροπρόθεσμο ορίζοντα.

•	 Στην ανάπτυξη δράσεων ολιστικού χαρακτήρα για την κάλυψη των αναγκών των ΕΔ 

τόσο σε στρατηγικό όσο και σε επιχειρησιακό και τακτικό επίπεδο. 

•	 Στη συνεχή ανάλυση και έρευνα του διαστημικού περιβάλλοντος και καταγραφή 

των τεχνοοικονομικών και επιστημονικών δεδομένων που άπτονται των τρεχουσών 

εξελίξεων στον τομέα του Διαστήματος, σε επίπεδο εθνικό, ΕΕ, ΝΑΤΟ και λοιπών 

διεθνών οργανισμών.

•	 Τέλος, στην ανάπτυξη διμερών και πολυμερών διακρατικών σχέσεων με αντικείμενο το 

πεδίο του Διαστήματος μεταξύ της χώρας μας και άλλων κρατών, όπου αυτό κρίνεται 

εφικτό και αναγκαίο, προς υποστήριξη της ΕΑΔΠ σε στρατηγικό, επιχειρησιακό και 

τακτικό επίπεδο.

Η ΓΔΠΕΑΔΣ στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων της (ΠΔ 73/2006) είναι ο αρμόδιος φορέας 

του ΥΠΕΘΑ για την χάραξη της διαστημικής πολιτικής. Σύμφωνα με το άρθρο 119 παρ. 

9δ του ν.4727/2020, είναι η αρμόδια Γενική Διεύθυνση για την εκπροσώπηση του ΥΠΕΘΑ 

στην Εθνική Επιτροπή Διαστήματος.

2.1
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Στο πλαίσιο αυτό:

•	 Συμμετέχει με Αξιωματικό Επιτελή στη θέση του Αντιπροέδρου στην Εθνική Επιτροπή Διαστήματος.

•	 Εκπροσωπεί το ΥΠΕΘΑ στην Εθνική Επιτροπή του Ευρωπαϊκού Μηχανισμού EUSST PA (European 

Union Space Surveillance and Tracking Partnership Agreement).

•	 Εκπροσωπεί το ΥΠΕΘΑ στην Εθνική Επιτροπή Διαστημικών Προγραμμάτων της ESA (European 

Space Agency).

•	 Συνέταξε την Εθνική Αμυντική Διαστημική Πολιτική, σύμφωνα και με τα καθοριζόμενα στο 

Ετήσιο Σχέδιο Δράσης του ΥΠΕΘΑ 2022 (σε εξέλιξη η έγκριση από τον κ. ΥΕΘΑ).

•	 Συμμετέχει με αρμόδιους Επιτελείς της σε διεργασίες και Εργαστήρια (Workshops) που 

διοργανώνονται από την ΕΕ για την άμυνα και την ασφάλεια του Διαστήματος.

•	 Συμμετέχει σε εκπαιδευτικά σεμινάρια και διαδικτυακές συναντήσεις τόσο σε εθνικό όσο και σε 

ευρωπαϊκό πλαίσιο, σχετικά με τις διαστημικές τεχνολογικές εφαρμογές και προγράμματα που 

σχετίζονται με τον αμυντικό διαστημικό τομέα.

•	 Παρακολουθεί όλες τις εξελίξεις και διεργασίες που λαμβάνουν χώρα σε Ευρωπαϊκό και 

Συμμαχικό επίπεδο στον τομέα του Διαστήματος, συνεργαζόμενη με τις εθνικές αντιπροσωπείες 

(ΜΑ/ΕΕ, ΜΑ/ΝΑΤΟ). 

•	 Συνδράμει την πολιτική ηγεσία του ΥΠΕΘΑ και τις αρμόδιες Επιτροπές της Βουλής των 

Ελλήνων (ΒτΕ) κατά τη συμμετοχή τους σε διεθνείς συναντήσεις, με την παροχή στοχευμένων 

παρεμβάσεων για τον τομέα του Διαστήματος.

2.1
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ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ

Η Γενική Διεύθυνση Πολιτικής Εθνικής Άμυνας και 

Διεθνών Σχέσεων (ΓΔΠΕΑΔΣ), με την έναρξη ισχύος 

του ν.4782/21 προέβη στις δέουσες ενέργειες για την 

ενσωμάτωση των νέων διαδικασιών που διέπουν τον 

προγραμματισμό των Ενόπλων Δυνάμεων, καθώς 

και τη διαδικασία σύναψης των συμβάσεων στον 

τομέα της Άμυνας και Ασφάλειας στην Εγκύκλιο του 

Εθνικού Αμυντικού Σχεδιασμού, η οποία εκδίδεται με 

μεριμνά της.

Έκδοση νέας Εγκυκλίου Εθνικού Αμυντικού Σχεδιασμού (ΕΑΣ)

 

Επιπρόσθετα, προκειμένου να διασφαλισθεί η απρόσκοπτη ενεργοποίηση των 

προγραμμάτων στρατιωτικού εξοπλισμού, μέχρι την έκδοση της νέας εγκυκλίου, 

η Γενική Διεύθυνση προέβη στην έκδοση αναλυτικών οδηγιών προς τις Γενικές 

Διευθύνσεις του ΥΠΕΘΑ και τα Γενικά Επιτελεία, ενώ παράλληλα πραγματοποίησε 

σειρά συναντήσεων με τους εμπλεκομένους φορείς προκειμένου να δοθούν οι 

απαιτούμενες κατευθύνσεις/διευκρινήσεις για την εφαρμογή τους.

Η νέα εγκύκλιος του Εθνικού Αμυντικού Σχεδιασμού, τυποποιεί και εξειδικεύει τις 

διαδικασίες που διέπουν την προμήθεια στρατιωτικού εξοπλισμού καθώς και την Εν 

Συνεχεία Υποστήριξη του ήδη κατεχόμενου, όπως αυτές καθορίζονται από το ισχύον 

νομικό πλαίσιο. Παράλληλα, αποτελεί ένα χρήσιμο εργαλείο για τους εμπλεκόμενους 

φορείς στη συνεχή προσπάθεια που καταβάλλεται για τον ορθολογικό και 

αποτελεσματικό σχεδιασμό της οργάνωσης και λειτουργίας των Ενόπλων Δυνάμεων.

Επιπλέον, βασικός στόχος της νέας εγκυκλίου είναι να συνδράμει εποικοδομητικά 

στην ανάπτυξη και υποστήριξη μίας βιώσιμης και αξιόπιστης Εγχώριας Αμυντικής 

Βιομηχανίας, η οποία θα μπορεί να συμβάλει αποτελεσματικά στην αντιμετώπιση των 

αυξημένων αναγκών των Ενόπλων Δυνάμεων σε περιόδους κρίσεων-πόλεμου. 

2.1
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Στο πλαίσιο αυτό πρέπει να αποτελεί συνεχή 

επιδίωξη η Εν Συνεχεία Υποστήριξη του στρατιωτικού 

εξοπλισμού να πραγματοποιείται εντός της ελληνικής 

επικράτειας. 

Επίσης, γίνεται ιδιαίτερη αναφορά στις προϋποθέσεις 

και την ακολουθητέα διαδικασία για την εφαρμογή 

του άρθρου 346 της Συμφωνίας Λειτουργίας της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΣΛΕΕ) για την προστασία των 

ουσιωδών συμφερόντων ασφαλείας, το όποιο 

ενσωματώθηκε στην εσωτερική έννομη τάξη με το 

άρθρο 159 του ν.4782/2021.

Περαιτέρω, εξειδικεύεται, για πρώτη φορά, η 

διαδικασία συμμετοχής του ΥΠΕΘΑ σε προγράμματα 

Έρευνας και Ανάπτυξης και οριοθετούνται οι 

αρμοδιότητες και οι ενέργειες των εμπλεκόμενων 

φορέων (Γενικές Διευθύνσεις ΥΠΕΘΑ - Γενικά 

Επιτελεία), αποσκοπώντας στο να διευκολυνθεί έτι 

περαιτέρω η συμμετοχή του ΥΠΕΘΑ σε Διακρατικά 

Προγράμματα Έρευνας και Αμυντικής Συνεργασίας 

(ΔΟΠΕΑΣ), καθώς και η ανάθεση προγραμμάτων 

Έρευνας και Ανάπτυξης σε οικονομικούς και 

ακαδημαϊκούς φορείς.

2.1
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ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ

Συνδρομή / Συμμετοχή στη σύνταξη Εθνικών 
Θεσμικών Κειμένων και Εθνικών Πολιτικών

2.2

Η Γενική Διεύθυνση Πολιτικής Εθνικής Άμυνας και Διεθνών Σχέσεων (ΓΔΠΕΑΔΣ) συμμετείχε στις 

κάτωθι Ομάδες Εργασίας για την διαμόρφωση των ακόλουθων Θεσμικών κειμένων και Πολιτικών:

•	 «Διαμόρφωσης Αμυντικών Πολιτικών του ΥΠΕΘΑ για τον συντονισμό της ενδεχόμενης 

αναθεώρησης της Συμφωνίας Αμοιβαίας Αμυντικής Συνεργασίας (Mutual Defence Cooperation 

Agreement - MDCA) μεταξύ Ελλάδας και ΗΠΑ».

•	 «Διαμόρφωσης Αμυντικών Πολιτικών του ΥΠΕΘΑ για τον συντονισμό του νέου πλαισίου 

στρατηγική συνεργασίας στα θέματα ασφαλείας Ελλάδας – Γαλλίας».

Στρατηγική Εθνικής Ασφαλείας (ΣΤΕΑ)

Η Γενική Διεύθυνση Πολιτικής Εθνικής Άμυνας και Διεθνών Σχέσεων (ΓΔΠΕΑΔΣ), με 

απόφαση του κ. ΥΕΘΑ, αποτελεί την αρμόδια Διεύθυνση για τον συντονισμό των 

Γενικών Διευθύνσεων του ΥΠΕΘΑ και του ΓΕΕΘΑ, ώστε να συνδράμει στην επιτελική 

σύνταξη της Στρατηγικής Εθνικής Ασφάλειας (ΣΤΕΑ).

Η ΣΤΕΑ, η οποία συντάσσεται για πρώτη φορά μετά από απόφαση του κ. 

Πρωθυπουργού, φιλοδοξεί να αποτελέσει τη βάση του στρατηγικού σχεδιασμού 

και συντονισμού της κυβερνητικής πολιτικής στο πλαίσιο εφαρμογής μίας 

ολιστικής προσέγγισης για την αντιμετώπιση των ζητημάτων που άπτονται της 

ασφάλειας της χώρας.

Συμμετοχή σε Ομάδα Εργασίας υπό το ΥΠΕΞ για τη διαμόρφωση Εθνικής 

Επικοινωνιακής Πολιτικής (Οκτωβρίου 2020 – Νοεμβρίου 2021)

Ο Γενικός Διευθυντής της Γενικής Διεύθυνσης Πολιτικής Εθνικής Άμυνας και Διεθνών 

Σχέσεων (ΓΔΠΕΑΔΣ), Δρ Κωνσταντίνος Μπαλωμένος, συμμετείχε σε Ομάδα Εργασίας 

υπό το Υπουργείο Εξωτερικών για τη διαμόρφωση Εθνικής Επικοινωνιακής Πολιτικής, 

με σκοπό τη σύνταξη ενός εθνικού αφηγήματος για την προβολή της εικόνας της 

χώρας στο εξωτερικό, αλλά και την αποτελεσματική αντιμετώπιση - αποδόμηση της 

επικοινωνιακής εκστρατείας της Τουρκίας. 

Λοιπά Θεσμικά Κείμενα και Πολιτικές
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•	 «Διαμόρφωσης Αμυντικών Πολιτικών του ΥΠΕΘΑ για τον συντονισμό, παρακολούθηση, σχεδιασμό 

και προετοιμασία ελληνικών θέσεων στα αρμόδια όργανα της ΕΕ».

•	 Υλοποίησης του Ελληνογερμανικού Διαλόγου (εκπρόσωποι 11 Υπουργείων, υπό το συντονισμό 

της Δνσης ΥΠΕΞ/Α1), η οποία ξεκίνησε με την υπογραφή του Σχεδίου Δράσης στην Αθήνα από τους 

κ. ΥΠΕΞ Ελλάδας-Γερμανίας στις 04 Δεκεμβρίου 2016 και διεξήχθη σε 5 Γύρους Διυπουργικών 

Διαβουλεύσεων, (1ος Γύρος 15 Σεπτεμβρίου 2017 στο Βερολίνο, 2ος Γύρος 21 Σεπτεμβρίου 2018 

στην Αθήνα, 3ος Γύρος 12 Δεκεμβρίου 2019 στο Βερολίνο, ο 4ος Γύρος 08 - 10 Δεκεμβρίου 2020 με 

τηλεδιάσκεψη, ενώ ο 5ος Γύρος στο Βερολίνο στις 12 Μαΐου 2022).

•	 Σύνταξης Οδικού Χάρτη για την Προσαρμογή των Ενόπλων Δυνάμεων στην Κλιματική Αλλαγή, 

[Διακλαδική Ομάδα Εργασίας - (ΔΟΕ)] του ΥΠΕΘΑ.

Επίσης, συμμετείχε:

•	 Σε συσκέψεις της Εθνικής Επιτροπής Διαστήματος στο Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης 

(ΥΨΗΔ), στη Γενική Γραμματεία Τηλεπικοινωνιών και Ταχυδρομείων.

•	 Στις διεργασίες της Εθνικής Επιτροπής EU SST PA (Space Surveillance and Tracking Partnership 

Agreement), στο Αστεροσκοπείο Αθηνών. 

•	 Στην Ειδική Διυπουργική Επιτροπή (ΥΠΕΞ) περί Εντατικοποίησης και Εμπλουτισμού της Συνεργασίας 

Ελλάδας - Βόρειας Μακεδονίας για Εδραίωση Εταιρικής Σχέσης.	

•	 Στις τακτικές συναντήσεις των συντονιστικών επιτροπών της South Eastern Defence Ministerial 

Process (SEDM). 

Συνέδραμε:

•	 Το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας για τη διαμόρφωση της «Εθνικής Χωρικής 

Στρατηγικής για τον Θαλάσσιο Χώρο», με την υποβολή θέσεων – σχολίων.

•	 Τη Βουλή των Ελλήνων στο πλαίσιο συμμετοχής της Ελληνικής Κοινοβουλευτικής Αντιπροσωπείας 

(Εργασίες Ειδικής Ομάδας για την Μεσόγειο και την Μέση Ανατολή) καθώς και την Υποεπιτροπή 

για τις Εταιρικές Σχέσεις του ΝΑΤΟ (Κοινοβουλευτικής Συνέλευσης ΝΑΤΟ) (6 Ιουνίου 2022).

•	 Τη ΓΔΑΕΕ στο πλαίσιο συμμετοχής του Γενικού Διευθυντή της:

o	 Στη συνεδρίαση της Ολομέλειας της Συνόδου Εθνικών Διευθυντών Εξοπλισμών ΝΑΤΟ 

(28-29 Απριλίου 2022).

o	 Στις Συσκέψεις Εθνικών Δντων Εξοπλισμών του Ευρωπαϊκού Οργανισμού Άμυνας 

(European Defence Agency EDA) (12 Οκτωβρίου 2020, 04 Μαρτίου 2021, 28 Οκτωβρίου 2021 

και 16 Μαρτίου 2022). 
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Συνδρομή / Συμμετοχή στη σύνταξη 

Διεθνών Θεσμικών Κείμενων

2.3

Η Γενική Διεύθυνση Πολιτικής Εθνικής Άμυνας και Διεθνών Σχέσεων (ΓΔΠΕΑΔΣ) 

συνέταξε σε συνεργασία με τους ομολόγους της:

•	 Μνημόνιο Κατανόησης (Memorandum of Understanding) για την πραγματοποίηση 

δράσεων σε τομείς κοινού ενδιαφέροντος με το ΥΠΑΜ Αυστρίας (23 Σεπτεμβρίου 2021), 

με στόχο την ενίσχυση των διμερών αμυντικών σχέσεων μεταξύ Ελλάδας - Αυστρίας.

•	 Μνημόνιο Κατανόησης (Memorandum of Understanding) για την πραγματοποίηση 

δράσεων σε τομείς κοινού ενδιαφέροντος με το Ισραήλ (05 Ιουλίου 2022), με στόχο την 

ενίσχυση των διμερών αμυντικών σχέσεων μεταξύ Ελλάδας – Ισραήλ.

Η Γενική Διεύθυνση υπέβαλε:

•	 Απόψεις – σχόλια επί ερωτημάτων των αμερικανικών στρατιωτικών αρχών, στο 

πλαίσιο διερεύνησης για την εκ νέου διαμόρφωση της «Πυρηνικής Πολιτικής και 

Διάταξης» των ΗΠΑ (28 Ιουλίου 2021).

•	 Απόψεις επί ερωτημάτων του Υπουργείου Άμυνας των ΗΠΑ, στο πλαίσιο διερεύνησης 

για τη διαμόρφωση του αμερικανικού θεσμικού κειμένου «2022 National Defence 

Strategy» (06 Σεπτεμβρίου 2021).

•	 Σχολιασμό του Σχεδίου Κειμένου Πλαισίου (Concept v.5.1) ως προς τη λειτουργία 

Νατοϊκού Κέντρου Αριστείας Διαστήματος (NATO Space Centre οf Excellence). 

•	 Σχολιασμό επί Πρότασης Κανονισμού του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου για τη Θέσπιση Ενωσιακού Προγράμματος Ασφαλούς Συνδεσιμότητας 

κατά την περίοδο 2023 – 2027, COM(2022)57.

•	 Σχολιασμό, κειμένων του ΥΠΕΞ με θέμα τις τρομοκρατικές απειλές, τον βίαιο 

εξτρεμισμό και τις CBRN απειλές (επανεκτίμηση απειλής στην ΕΕ).



PAGE: 34 // 238 34 // 238

Γ Ε Ν Ι Κ Η Σ  Δ Ι Ε ΥΘΥ Ν Σ Η Σ  Π ΟΛ Ι Τ Ι Κ Η Σ  ΕΘ Ν Ι Κ Η Σ  Α ΜΥ Ν Α Σ  Κ Α Ι  Δ Ι ΕΘ Ν Ω Ν  Σ Χ Ε Σ Ε Ω Ν  ( ΓΔ Π Ε Α Δ Σ )

2.3

Αρμόδιοι επιτελείς της Γενικής Διεύθυνσης Πολιτικής Εθνικής Άμυνας και Διεθνών 

Σχέσεων (ΓΔΠΕΑΔΣ) συμμετείχαν ή συνέδραμαν στα κάτωθι:

•	 Στις διαπραγματεύσεις και τις αντίστοιχες εργασίες σε επίπεδο Γραμματείας 

PESCΟ για την Στρατηγική Αναθεώρηση της Μόνιμης Διαρθρωμένης Συνεργασίας. 

Διαμόρφωση εθνικών θέσεων μέσω γραπτών διαβουλεύσεων – κατάθεσης γραπτής 

εθνικής συνεισφοράς (Φεβρουάριος 2020 – Νοέμβριος 2020).

•	 Σε Ομάδα Εργασίας EDA με αντικείμενο την αντιμετώπιση των συνεπειών του 

πολέμου στην Ουκρανία για τις ΕΔ των κ-μ ΕΕ (Μάρτιος 2022-Απρίλιος 2022).

•	 Σε ετήσιες διμερείς διαβουλεύσεις ΓΕΕΘΑ-Γραμματεία PESCO για Ετήσια 

Συντονισμένη Ανασκόπηση για την Άμυνα και παροχή συνεισφοράς. 

•	 Σε διαπραγματεύσεις και σχετικές προπαρασκευαστικές εργασίες, σε επίπεδο 

Ευρωπαϊκού Οργανισμού Άμυνας (EDA) με στόχο την σύναψη Διοικητικής Διευθέτησης 

μεταξύ EDA και ΗΠΑ. (Σεπτέμβριος 2021 -έως σήμερα).

Παρεμβάσεις Γενικής Διεύθυνσης Πολιτικής Εθνικής Άμυνας και 

Διεθνών Σχέσεων σε θέματα Δομής Διοικήσεως και Αμυντικής 

Σχεδιάσεως ΕΕ

Επίσης, συμμετείχε με Επιτελείς:

•	 Σε διαβουλεύσεις με αμερικανική πλευρά στην έδρα της Συμμαχίας στις Βρυξέλλες, 

συναφώς προς την εκ νέου διαμόρφωση της «Πυρηνικής Πολιτικής και Διάταξης» των 

ΗΠΑ (10 Δεκεμβρίου 2021).

•	 Σε εργαστήρια υπό την Ευρωπαϊκή Υπηρεσία Εξωτερικής Δράσης (ΕΥΕΔ) για τη σύνταξη 

της Στρατηγικής Διαστήματος της ΕΕ για την Άμυνα και Ασφάλεια (EU Space Strategy for 

Security and Defence) (06-07 Απριλίου, 29-30 Ιουνίου και 11-13 Ιουλίου 2022).
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2.3

•	 Σε διαπραγματεύσεις και διαδικασία αναθεώρησης αρχών συνεργασίας EDA με τρίτες 

χώρες (Σεπτέμβριος 2021 -Νοέμβριος 2021).

•	 Σε εργαστήρια εμπειρογνωμόνων της ΕΕ σε επίπεδο Ευρωπαϊκής Υπηρεσίας Εξωτερικής 

Δράσης της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με στόχο την ανάλυση απειλών της Ένωσης για την 

Άμυνα και Ασφάλεια του Διαστήματος.

•	 Σε ασκήσεις της Ένωσης όπως η "EU Integrated Resolve (IR) - 22" η οποία έχει ως στόχο την 

εκπαίδευση του προσωπικού στη διαχείριση κρίσεων.

•	 Στη διαμόρφωση και προώθηση εθνικών θέσεων κατά τις διαπραγματεύσεις για 

την υιοθέτηση της Απόφασης Συμβουλίου για την συμμετοχή τρίτων χωρών στην 

PESCO (Μάιος 2018 -Νοέμβριος 2020). 

•	 Στη διαμόρφωση εθνικών θέσεων επί ζητήματος συμμετοχής τρίτων χωρών σε 

επιχειρήσεις και αποστολές ΚΠΑΑ (Ενισχυμένες Διευθετήσεις ως προς συμμετοχή τρίτων 

κρατών σε Αποστολές και Επιχειρήσεις ΚΠΑΑ) (Οκτώβριος 2020 - Δεκέμβριος 2020).

•	 Στη διαμόρφωση εθνικών θέσεων σε επίπεδο εργασιών Συμβουλίου ως προς την 

προετοιμασία της Ανάλυσης Απειλών (Threat Analysis) (Ιούλιος 2020 - Νοέμβριος 2020).

•	 Στην προετοιμασία και συντονισμό υποβολής επίσημου αιτήματος Ισραήλ για προσχώρηση 

σε PESCO ως τρίτη χώρα (Ιανουάριος 2021 - Νοέμβριος 2021). 

•	 Στην προετοιμασία και σύνταξη εθνικών θέσεων σε επίπεδο Συμβουλίου Εξωτερικών 

Υποθέσεων/ Άμυνας (ΣΕΥ/ΥΠΑΜ) για παροχή πολιτικών οδηγιών επί διαμόρφωσης κειμένου 

Στρατηγικής Πυξίδας («Key Political Guiding Questions: From Threat Analysis to the Strategic 

Compass») ενόψει έναρξης του Στρατηγικού Διαλόγου (Νοέμβριος 2020-Δεκέμβριος 2020).

•	 Στην προετοιμασία παρουσίασης προόδου προγραμμάτων PESCO σε ετήσια βάση στο 

πλαίσιο της Ετήσιας Έκθεσης Προόδου Υλοποίησης Προγραμμάτων του ΥΕ/ΑΕ. Στο πλαίσιο 

υπόψη προετοιμασίας πραγματοποιούνται διμερείς διαβουλεύσεις με Γραμματεία PESCO.

•	 Στην υποβολή εθνικών συνεισφορών (national contributions) και διαμόρφωση εθνικών 

θέσεων στα στάδια ανάπτυξης της «Στρατηγικής Πυξίδας» [έγγραφα προβληματισμών 

επιμέρους κεφαλαίων Πυξίδας (Διαχείριση Κρίσεων, Ανάπτυξη Δυνατοτήτων, Ανθεκτικότητα, 

Συνεργασίες)], κατά τη διεξαγωγή του Στρατηγικού Διαλόγου, μέσω γραπτών εθνικών 

συνεισφορών και συμμετοχής σε διαβουλεύσεις σε επίπεδο working staff, Δντών 

Αμυντικής Πολιτικής και κατά τις συζητήσεις επί των σχεδίων του κειμένου (Ιανουάριος 

2021-Φεβρουάριος 2022).
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•	 Στον συντονισμό ενεργειών και παροχή κατευθύνσεων προς κατά 

περίπτωση αρμόδιους φορείς επί υλοποίησης στόχων Στρατηγικής 

Πυξίδας και προετοιμασία απορρεουσών ενεργειών [Για το έτος 2022: 

Σύσταση Δυνατότητας Ταχείας Ανάπτυξης, ανάπτυξη MPCC (Military 

Planning and Conduct Capability) και επιχειρησιακών σεναρίων, 

καθορισμός παραμέτρων για συμμετοχή σε στρατιωτικές δράσεις 

ΚΠΑΑ, διαβουλεύσεις επί ζητήματος ρύθμισης διεξαγωγής κοινών 

προμηθειών μεταξύ των κ-μ ΕΕ στον τομέα της Άμυνας]. 

•	 Στον συντονισμό και προετοιμασία εθνικής συμμετοχής σε 4η Δέσμη 

Προγραμμάτων PESCO (Μάρτιος 2021-Σεπτέμβριος 2021) και 5η Δέσμη 

(Ιούνιος 2022 μέχρι σήμερα).

•	 Στον συντονισμό σε ετήσια βάση της προετοιμασίας του Εθνικού 

Σχεδίου Υλοποίησης (National Implementation Plan) PESCO και 

υποβολή σε Γραμματεία PESCO. Για το σκοπό αυτό συνεργάζονται 

ΥΠΕΘΑ/ΓΔΑΕΕ, ΥΠΕΘΑ/ΓΔΟΣΥ, ΓΕΕΘΑ/Δ΄ΚΛΑΔΟΣ και ΓΕ υπό τον 

συντονισμό του ΥΠΕΘΑ/ΓΔΠΕΑΔΣ. Επίσης, πραγματοποιούνται 

διμερείς διαβουλεύσεις με την Γραμματεία PESCO (Περίοδος 

προετοιμασίας σε ετήσια βάση: Αρχές Δεκεμβρίου έως 10 Μαρτίου).

•	 Στην παρακολούθηση, ως Εθνικό Σημείο Επαφής (National Central 

Poc) των εργασιών της προπαρασκευαστικής επιτροπής EDA 

(Preparatory Committee – PrepCom) και συμμετοχή στις σχετικές 

συσκέψεις προς προετοιμασία των εργασιών του Διοικητικού 

Συμβουλίου σε επίπεδο ΥΠΑΜ ΕΕ. Οι υπόψη εργασίες αφορούν 

σε θέματα πολιτικής (policy) και λαμβάνουν χώρα καθ’ όλη τη 

διάρκεια του έτους μέσω τακτικών και έκτακτων συνεδριάσεων.
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2.4

Η Γενική Διεύθυνση Πολιτικής Εθνικής Άμυνας και Διεθνών Σχέσεων (ΓΔΠΕΑΔΣ) συνέδραμε 

στη σύνταξη των σχεδίων Ημερησίων Διαταγών του κ. ΥΕΘΑ (ενδεικτικά: για το Νέο Έτος, 

την Επέτειο της Επανάστασης της 25η Μαρτίου 1821, την Επέτειο του ΟΧΙ της 28ης Οκτωβρίου 

1940, την Ημέρα των Ενόπλων Δυνάμεων 21 Νοεμβρίου, κ.λπ.).

Επίσης συνέδραμε στη σύνταξη των κειμένων ομιλίας κ. ΥΕΘΑ σε επίσημες 

συναντήσεις του. Συγκεκριμένα προετοιμάστηκαν:

•	 Ομιλία κ. ΥΕΘΑ στο πλαίσιο διοργάνωσης ψηφιακής συζήτησης (AmChamGr Digital 

Talks and Events), από το Ελληνοαμερικάνικο Εμπορικό Επιμελητήριο με θέμα  

«Ο γεωπολιτικός ρόλος της Ελλάδας, ως Παράγοντας Σταθερότητας και Πολύτιμος 

Σύμμαχος στην περιοχή της Ανατολικής Μεσογείου» (16 Ιουλίου 2020).

•	 Ομιλία κ. ΥΕΘΑ σε Ετήσιο Συνέδριο Ευρωπαϊκού Οργανισμού Άμυνας (EDA) (04 

Δεκεμβρίου 2020).

•	 Μήνυμα κ. ΥΕΘΑ για το διαδικτυακό ελληνικό περίπτερο της αμερικανικής έκθεσης 

«AUSA 2020 Annual Meeting and Exposition (Virtual)» (15 Οκτωβρίου 2020). 

•	 Παρέμβαση κ. ΥΕΘΑ στο πλαίσιο του 2nd Southeast Europe & East Med Conference, 

που διοργάνωσε το «Οικονομικό Φόρουμ Δελφών» (16 Δεκεμβρίου 2020).

•	 Παρέμβαση κ. ΥΕΘΑ στο Virtual Ideagen Global Leadership Summit (23-25 Μαρτίου 

2021).

•	 Παρέμβαση κ. ΥΕΘΑ σε συζήτηση που διοργάνωσε το Chatham House για την 

κατάσταση ασφαλείας στην ευρύτερη περιοχή της Ανατολικής Μεσογείου (13 

Aπριλίου 2021).

•	 Παρέμβαση κ. ΥΕΘΑ σε διαδικτυακή συζήτηση του Center for Strategic and 

International Studies (11 Μαΐου 2021).

•	 Παρέμβαση κ. ΥΕΘΑ στη δράση «The Economist Events – 25th Roundtable with the 

Government of Greece» (09 Ιουλίου 2021).

Συμβολή στην προετοιμασία και υποστήριξη του 

έργου των θεσμικών Πολιτειακών Παραγόντων

Συνδρομή στην προετοιμασία ομιλιών Πολιτικής Ηγεσίας ΥΠΕΘΑ – 

Ημερήσιων Διαταγών κ. ΥΕΘΑ
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•	 Ομιλία κ. ΥΕΘΑ σε διοργάνωση στρογγυλής τράπεζας με ομολόγους και 

Εκτελεστικό Διευθυντή EDA στο πλαίσιο διοργάνωσης της έκθεσης DEFEA 2021.

•	 Ομιλία κ. ΥΕΘΑ σε μέλη της Παγκόσμιας Διαβουλευτικής Ένωσης Ελληνισμού - 

Πα.Δ.Ε.Ε (Αθήνα, 29 Ιουλίου 2021).

•	 Χαιρετισμό, παρέμβαση και ομιλία κ. ΥΕΘΑ στο Συνέδριο Α/ΓΕΕΔ κ-μ ΝΑΤΟ 

(Σεπτεμβρίου 2021). Παράλληλα, προετοιμάσθηκε φάκελος προτεινόμενων Σημείων 

Παρέμβασης για τη συνάντηση του κ. Υπουργού με τον Πρόεδρο της Στρατιωτικής 

Επιτροπής ΝΑΤΟ, Ναύαρχο ROB BAUER NLD N.

•	 Ομιλία κ. ΥΕΘΑ, στο πλαίσιο της συμμετοχής του στη 15η Σύνοδο Άμυνας Βαλτικής 

(Ταλλίν, 9-10 Νοεμβρίου 2021).

•	 Ομιλία κ. ΥΕΘΑ, στο πλαίσιο της συμμετοχής του στο 17ο GLOBSEC Bratislava 

Forum (2-4 Ιουνίου 2022).

•	 Παρέμβαση κ. ΥΕΘΑ στις εργασίες του 26th Annual Economist Government 

Roundtable (6 Ιουλίου 2022).

•	 Παρέμβαση κ. ΥΕΘΑ στις εργασίες του Forum Ελληνογαλλικού Εμπορικού και 

Βιομηχανικού Επιμελητηρίου (Παρίσι, 12-13 Δεκεμβρίου 2022).

•	 Παρέμβαση κ. ΥΕΘΑ στις εργασίες του Greek French Forum Maritime and Naval 

Cooperation Sate of play and future (19 Οκτωβρίου 2022).

•	 Παρέμβαση κ. ΥΦΕΘΑ στις εργασίες του Berlin Security Conference 2022 (Βερολίνο 30 

Νοεμβρίου – 01 Δεκεμβρίου 2022).

Προετοιμασία Φακέλων Εργασίας

Από το έτος 2019 και εντεύθεν, η Γενική Διεύθυνση Πολιτικής Εθνικής Άμυνας και Διεθνών 

Σχέσεων (ΓΔΠΕΑΔΣ) συνέδραμε ενεργά στην προετοιμασία των κάτωθι φακέλων εργασίας:

•	 16 φάκελους για συμμετοχή της Πολιτικής Ηγεσίας ΥΠΕΘΑ σε Συνόδους ΥΠΑΜ ΕΕ.

•	 13 φάκελους για συμμετοχή της Πολιτικής Ηγεσίας ΥΠΕΘΑ σε Συνόδους ΥΠΑΜ ΝΑΤΟ.

•	 10 φακέλους για συμμετοχή της Πολιτικής Ηγεσίας ΥΠΕΘΑ σε Συνόδους Λοιπών 

Διεθνών Οργανισμών (ΟΗΕ) και Πρωτοβουλιών (SEDM).

•	 52 φακέλους για το Υπουργείο Εξωτερικών. 

•	 431 φακέλους για την Πολιτική Ηγεσία του ΥΠΕΘΑ.

•	 25 φακέλους για την Στρατιωτική Ηγεσία του ΥΠΕΘΑ.

•	 18 φακέλους για την Προεδρία της Κυβέρνησης.
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3

Η Γενική Διεύθυνση Πολιτικής Εθνικής Άμυνας και Διεθνών Σχέσεων (ΓΔΠΕΑΔΣ) την τελευταία 

τριετία, διεξήγαγε μία έντονη, πολυδιάστατη και πολυεπίπεδη προσπάθεια στον τομέα της 

Αμυντικής Διπλωματίας, η οποία έγινε εμφανής σε διεθνές, διασυμμαχικό και διμερές 

επίπεδο, με έναν σημαντικό αριθμό χωρών οι οποίες εκφράζουν ενδιαφέρον για την ειρήνη, 

την ασφάλεια και τη σταθερότητα στο περιφερειακό μας σύστημα και διακατέχονται από 

τις ίδιες ανησυχίες με τη χώρα μας. Σε αυτό το πλαίσιο, κατάφερε να διαδραματίσει κομβικό 

ρόλο στη σύσφιξη των αμυντικών δεσμών της Ελλάδας και μιας πλειάδας χωρών, τόσο 

στην Ανατολική Μεσόγειο και τα Βαλκάνια, όσο και σε ευρωπαϊκό και παγκόσμιο επίπεδο. 

Μέσα στο συνεχώς μεταβαλλόμενο σύγχρονο γεωπολιτικό περιβάλλον, η Ελλάδα προωθεί 

την αμυντική διπλωματία και την επωφελή περιφερειακή συνεργασία, πάντα με βάση το 

Διεθνές Δίκαιο, τις Διεθνείς Συνθήκες και τη νομιμότητα, με όλες τις γειτονικές χώρες που 

ασπάζονται τις ίδιες αξίες, λειτουργώντας παράλληλα ως αγωγός επικοινωνίας με χώρες 

της Μέσης Ανατολής και του Περσικού Κόλπου.

Η ποικιλία των δράσεων αμυντικής διπλωματίας τις οποίες οργάνωσε ή συμμετείχε η 

Γενική Διεύθυνση, παρείχαν την ευκαιρία για την κοινοποίηση, προώθηση και υποστήριξη 

των εθνικών θέσεων και την ενδυνάμωση των αμυντικών σχέσεων της Ελλάδας με άλλες 

χώρες. 

Πρόθεση της Γενικής Διεύθυνσης είναι η περαιτέρω διεύρυνση αυτών των δράσεων, για 

την υποστήριξη των εθνικών συμφερόντων και την ενίσχυση των διμερών και πολυμερών 

συνεργασιών με άλλες χώρες, με απώτερο σκοπό το χτίσιμο ενός πλέγματος συμμαχιών 

και αμυντικών συμφωνιών με όλους τους κρίσιμους γεωπολιτικούς δρώντες, για την 

προώθηση των ελληνικών θέσεων. 

Διεθνείς Σχέσεις και Αμυντική Διπλωματία
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3.1

O Γενικός Διευθυντής της Γενικής Διεύθυνσης Πολιτικής Εθνικής Άμυνας και Διεθνών 

Σχέσεων (ΓΔΠΕΑΔΣ), Δρ Κωνσταντίνος Μπαλωμένος, έλαβε μέρος στη συνάντηση 

Διευθυντών Αμυντικής Πολιτικής της ΕΕ, στο Ζάγκρεμπ, την 23 Ιανουαρίου 2020, στο πλαίσιο 

της Κροατικής Προεδρίας του Συμβουλίου της ΕΕ. 

Σε αυτή τη συνάντηση έλαβαν χώρα σημαντικές συζητήσεις για την εξέλιξη της Μόνιμης 

Διαρθρωμένης Συνεργασίας (Permanent Structure Cooperation/ PESCO), την κλιματική 

αλλαγή αλλά και τις σχέσεις μεταξύ ΕΕ και ΝΑΤΟ. Επίσης, πραγματοποιήθηκε άτυπη 

συζήτηση ως προς τη στρατηγική κατεύθυνση της ΕΕ επί θεμάτων ασφαλείας και άμυνας 

επί τη βάσει μιας «Στρατηγικής Πυξίδας», κατά την οποία ο Γενικός Διευθυντής τόνισε 

τη σημασία ανάπτυξης μίας κοινής εκτίμησης απειλών καθώς και της διατήρησης του 

Ευρωπαϊκού Επιπέδου Φιλοδοξίας.

Ευρωπαϊκή Ένωση

Συνάντηση Διευθυντών Αμυντικής Πολιτικής ΕΕ 

(Ζάγκρεμπ, 23 Ιανουαρίου 2020)
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3.1

Την 29 Απριλίου 2020, ο Γενικός Διευθυντής της Γενική Διεύθυνση Πολιτικής Εθνικής 

Άμυνας και Διεθνών Σχέσεων (ΓΔΠΕΑΔΣ), Δρ Κωνσταντίνος Μπαλωμένος, συμμετείχε μέσω 

τηλεδιάσκεψης, στην άτυπη Σύνοδο των Διευθυντών Αμυντικής Πολιτικής της ΕΕ, υπό το 

συντονισμό της ΕΥΕΔ, με κύρια αντικείμενα τις επιπτώσεις της πανδημίας στον αμυντικό-

στρατιωτικό τομέα κυρίως σε υφιστάμενες επιχειρήσεις–αποστολές Κοινής Πολιτικής 

Ασφάλειας και Άμυνας (ΚΠΑΑ) και τη Μόνιμη Διαρθρωμένη Συνεργασία (PESCO).

Ο Γενικός Διευθυντής, στην παρέμβασή του ανέδειξε τη σημασία της στρατιωτικής 

συνδρομής προς υποστήριξη των εθνικών προσπαθειών για την αντιμετώπιση της 

πανδημίας και την ανάγκη για καταγραφή πιθανών διδαγμάτων για διαμόρφωση 

στρατηγικών πολιτικών στο μέλλον, μέσω των εργαλείων που παρέχει η ΕΕ.

Πρότεινε την επικοινωνιακή ενίσχυση των αποστολών και επιχειρήσεων ΚΠΑΑ στο πλαίσιο 

Στρατηγικής Επικοινωνίας (STRATCOM) και προς καταπολέμηση της παραπληροφόρησης, 

ενώ διείδε την PESCO ως εργαλείο αντιμετώπισης υγειονομικών κρίσεων ανάλογης κλίμακας 

λαμβάνοντας υπόψη την αποκτηθείσα από την παρούσα συγκυρία εμπειρία.

Επί της Στρατηγικής Αναθεώρησης PESCO, επεσήμανε ότι αυτή πρέπει να αντικατοπτρίζει 

τις αρχές της Παγκόσμιας Στρατηγικής ΕΕ και να διασφαλίσει τη διατήρηση του Επιπέδου 

Φιλοδοξίας, λαμβάνοντας υπόψη τις νέες προκλήσεις που απειλούν την Ένωση.

Στο πλαίσιο της τοποθέτησής του αυτής, υποστήριξε την ενίσχυση της επιχειρησιακής 

διάστασης της PESCO και πρότεινε να εξεταστεί η σχέση εσωτερικής και εξωτερικής 

ασφάλειας της ΕΕ καθώς αμφότερες επηρεάζονται από τις νέες προκλήσεις, προκειμένου να 

ενισχυθεί η ανθεκτικότητα της ΕΕ και να διαφυλαχθεί η αλληλεγγύη μεταξύ των μελών της.

Άτυπη Τηλεδιάσκεψη Διευθυντών Αμυντικής Πολιτικής ΕΕ 

(Αθήνα, 29 Απριλίου 2020)
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3.1

Ο Γενικός Διευθυντής της Γενικής Διεύθυνσης Πολιτικής Εθνικής Άμυνας και Διεθνών Σχέσεων 

(ΓΔΠΕΑΔΣ), Δρ Κωνσταντίνος Μπαλωμένος, συμμετείχε στην Άτυπη Σύνοδο των Διευθυντών 

Αμυντικής Πολιτικής της Ευρωπαϊκής Ένωσης που πραγματοποιήθηκε μέσω τηλεδιάσκεψης, υπό 

την Γερμανική Προεδρία, την 13 Ιουλίου 2020, με κύριο αντικείμενο την περαιτέρω ανάπτυξη της 

στρατηγικής δράσης της ΕΕ, με τους Διευθυντές Αμυντικής Πολιτικής να ανταλλάσσουν απόψεις 

για τη διαμόρφωση μιας «Στρατηγικής Πυξίδας». Οι κύριοι άξονες της συζήτησης αφορούσαν 

τους τομείς της διαχείρισης κρίσεων, της ανθεκτικότητας απέναντι σε απειλές, της ανάπτυξης 

δυνατοτήτων και της συνεργασίας με εταίρους.

Κατά την παρέμβασή του, ο Δρ Κωνσταντίνος Μπαλωμένος αναφέρθηκε αρχικά στο θέμα της 

Αγίας Σοφίας, καταδικάζοντας την απόφαση της Τουρκίας για μετατροπή της σε τζαμί και κάλεσε 

τους ομολόγους του να τοποθετηθούν επί του ζητήματος.	

Αναφορικά με τη διαμόρφωση της «Στρατηγικής Πυξίδας», ο Γενικός Διευθυντής υπογράμμισε 

ιδιαίτερα ότι πρέπει να γίνει εκτίμηση των απειλών της ΕΕ, λαμβάνοντας υπόψη τα συμφέροντα 

ασφαλείας όλων των κρατών - μελών, ενώ δεν θα πρέπει σε καμία περίπτωση να μειωθεί το Επίπεδο 

Φιλοδοξίας της ΕΕ κατά πλήρη εφαρμογή της Παγκόσμιας Στρατηγικής της και να αναπτυχθεί μια 

στρατηγική κουλτούρα εντός της Ένωσης.

Στον τομέα της διαχείρισης κρίσεων και επιχειρησιακής εμπλοκής της ΕΕ, ο Δρ Μπαλωμένος 

κατέδειξε τη σπουδαιότητα της επιχείρησης IRINI για την ασφάλεια και σταθερότητα στην 

Ανατολική Μεσόγειο, καλώντας ταυτόχρονα τα  κράτη-μέλη για ενεργότερη συμμετοχή και 

υπενθυμίζοντας το ρόλο που πρέπει να διαδραματίσει η ΕΕ στην ευρύτερη περιοχή. Παράλληλα 

αναφέρθηκε στη σημασία διατήρησης της ανθεκτικότητας της ΕΕ απέναντι στις πολλαπλές 

προκλήσεις που ελλοχεύουν σε περιόδους κρίσεων, ιδιαίτερα τις υβριδικές απειλές. Τέλος, 

υπογράμμισε την ανάγκη συνεργασίας τόσο μεταξύ των μελών της ΕΕ, αλλά και με άλλους Διεθνείς 

Οργανισμούς, τονίζοντας ειδικά για τη συνεργασία ΕΕ-ΝΑΤΟ, ότι πρέπει να εδράζεται στις αρχές του  

«μη-αποκλεισμού» καθώς και της αυτονομίας του κάθε Οργανισμού στη λήψη αποφάσεων.

Άτυπη Τηλεδιάσκεψη Διευθυντών Αμυντικής Πολιτικής ΕΕ 

(13 Ιουλίου 2020)
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3.1

Ο Γενικός Διευθυντής της Γενικής Διεύθυνσης Πολιτικής Εθνικής Άμυνας και Διεθνών 

Σχέσεων (ΓΔΠΕΑΔΣ), Δρ Κωνσταντίνος Μπαλωμένος, συμμετείχε στην Άτυπη Σύνοδο των 

Διευθυντών Αμυντικής Πολιτικής της Ευρωπαϊκής Ένωσης, που πραγματοποιήθηκε μέσω 

τηλεδιάσκεψης, υπό το συντονισμό της ΕΥΕΔ, την 29 Οκτωβρίου 2020. Κύριο αντικείμενο 

της συνάντησης ήταν η στρατηγική αναθεώρηση της PESCO και των πολιτικών της στόχων 

αναφορικά με την φάση 2021-2025, καθώς και την ετήσια έκθεση CARD (Coordination Annual 

Review on Defence).

Κατά την παρέμβασή του, ο Δρ Μπαλωμένος επισήμανε ότι η διαδικασία της 

στρατηγικής αναθεώρησης της PESCO, είναι το κατάλληλο εργαλείο για την ενίσχυση της 

αποτελεσματικότητας και της αξιοπιστίας της. Στο ίδιο πλαίσιο, υποστήριξε ότι η PESCO 

πρέπει να συνεχίσει να έχει ως στόχο τη διαμόρφωση της φιλοσοφίας του «εμείς» μεταξύ 

των κ-μ της ΕΕ, καθώς οι συνεργαζόμενες χώρες έχουν δεσμευτεί από κοινού, με σκοπό να 

επιτύχουν το Επίπεδο Φιλοδοξίας της ΕΕ. 

Επιπλέον, ο Γενικός Διευθυντής καλωσόρισε τις προσπάθειες της τότε Γερμανικής Προεδρίας, 

η οποία με τις προτάσεις της έθετε τις βάσεις για την επίτευξη συμφωνίας, ως προς του 

όρους και τις προϋποθέσεις υπό τις οποίες τρίτα κράτη θα μπορούν να συμμετέχουν στην 

PESCO.

Παράλληλα, ο Δρ Μπαλωμένος αναγνώρισε το πολιτικό μήνυμα που απορρέει από την 

CARD, για μια κοινή ευρωπαϊκή ασφάλεια και αμυντική κουλτούρα, εμπνευσμένη από 

τις κοινές αξίες της ΕΕ, η οποία σέβεται τα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά της ασφάλειας 

και της άμυνας των κ-μ. Στο πλαίσιο αυτό, έκρινε απαραίτητη την εφαρμογή των 

συστάσεων της CARD και την ευθυγράμμιση των εθνικών προτεραιοτήτων με αυτή, 

όποτε είναι εφικτό, με συνεκτικό και δομικό τρόπο. 

Άτυπη Τηλεδιάσκεψη Διευθυντών Αμυντικής Πολιτικής ΕΕ 

(29 Οκτωβρίου 2020)
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3.1

Ο Γενικός Διευθυντής της Γενικής Διεύθυνσης Πολιτικής Εθνικής Άμυνας και Διεθνών Σχέσεων 

(ΓΔΠΕΑΔΣ), Δρ Κωνσταντίνος Μπαλωμένος, συμμετείχε στην Άτυπη Σύνοδο των Διευθυντών 

Αμυντικής Πολιτικής της Ευρωπαϊκής Ένωσης που πραγματοποιήθηκε μέσω τηλεδιάσκεψης, 

υπό την Πορτογαλική Προεδρία, την 15 Φεβρουαρίου 2021. Η συνάντηση αφορούσε δύο 

θεματικές, ήτοι προηγούμενη ενημέρωση από πλευράς ΕΥΕΔ για τις τρέχουσες υποθέσεις 

[αποστολές/επιχειρήσεις ΚΠΑΑ και European Peace Facility (EPF)] και συζήτηση «tour de 

table» επί της «Στρατηγικής Πυξίδας».

Κατά την παρέμβασή του, ο Δρ Μπαλωμένος τόνισε ότι η Στρατηγική Πυξίδα θα πρέπει 

να αντικατοπτρίζει μια ολιστική προσέγγιση της ΕΕ στην ασφάλεια και άμυνα. Επίσης, 

τόνισε την ανάγκη αποσαφήνισης του όρου «απειλή», ενώ έθεσε προς προβληματισμό 

ερωτήματα σε συνομιλητές του, αναφορικά με τον μηχανισμό διαχείρισης κρίσεων 

της ΕΕ, υπογραμμίζοντας τη σημασία μιας αξιόπιστης διαδικασίας αξιολόγησης προς 

αποφυγή επανάληψης προηγούμενων λαθών. 

Άτυπη Τηλεδιάσκεψη Διευθυντών Αμυντικής Πολιτικής ΕΕ 

(15 Φεβρουαρίου 2021)



PAGE: 45 // 238

Γ Ε Ν Ι Κ Η Σ  Δ Ι Ε ΥΘΥ Ν Σ Η Σ  Π ΟΛ Ι Τ Ι Κ Η Σ  ΕΘ Ν Ι Κ Η Σ  Α ΜΥ Ν Α Σ  Κ Α Ι  Δ Ι ΕΘ Ν Ω Ν  Σ Χ Ε Σ Ε Ω Ν  ( ΓΔ Π Ε Α Δ Σ )

45 // 238 

ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ

3.1

Παράλληλα, στον τομέα των αποστολών και επιχειρήσεων της Κοινής Πολιτικής Ασφάλειας 

και Άμυνας (ΚΠΑΑ), ο Γενικός Διευθυντής υποστήριξε την ανάγκη προσαρμογής τους, στις 

μεταβαλλόμενες απαιτήσεις και την έγκαιρη λήψη αποφάσεων σε πολιτικό επίπεδο με 

παροχή κινήτρων στα κ-μ κατά την ανάπτυξη δυνάμεων (Force Generation). Στο πλαίσιο 

αυτό, υποστήριξε την ενίσχυση της επιχειρησιακής εμπλοκής στον τομέα της θάλασσας 

καταδεικνύοντας τη σπουδαιότητα της Ευρωπαϊκής Στρατηγικής Ασφάλειας της Θάλασσας 

καθώς και της Συντονισμένης Θαλάσσιας Παρουσίας προτείνοντας τη συμπερίληψη της 

Μεσογείου στις περιοχές ενδιαφέροντος υπόψη πρωτοβουλίας. 

Επιπρόσθετα, ο Δρ Μπαλωμένος επισήμανε τη σημασία της επίδειξης αλληλεγγύης από 

πλευράς κ-μ, ως απαραίτητη προϋπόθεση για την ενίσχυση της ανθεκτικότητας και κατ’ 

επέκταση την επίτευξη του επιπέδου φιλοδοξίας της ΕΕ, δίνοντας έμφαση και σε προστασία 

εξωτερικών συνόρων. Ειδική μνεία έγινε στα άρθρα 42.7ΣΕΕ και 222ΣΛΕΕ για αξιοποίησή 

τους μέσω διεξαγωγής κατάλληλων ασκήσεων επί δυνητικών κρίσεων. Τέλος, υπογράμμισε 

την ανάγκη συνεργασίας τόσο μεταξύ των μελών της ΕΕ, αλλά και με άλλους Διεθνείς 

Οργανισμούς, τονίζοντας ειδικά για τη συνεργασία ΕΕ-ΝΑΤΟ, ότι πρέπει να εδράζεται στις 

αρχές του «μη-αποκλεισμού» καθώς και της αυτονομίας του κάθε Οργανισμού στη λήψη 

αποφάσεων.

Ο Γενικός Διευθυντής της Γενικής Διεύθυνσης Πολιτικής Εθνικής Άμυνας και Διεθνών 

Σχέσεων (ΓΔΠΕΑΔΣ) Δρ Κωνσταντίνος Μπαλωμένος, συμμετείχε στην Άτυπη Σύνοδο 

των Διευθυντών Αμυντικής Πολιτικής της Ευρωπαϊκής Ένωσης που πραγματοποιήθηκε 

στο Μπλέντ της Σλοβενίας, την 15 και 16 Ιουλίου 2021, με κύριο αντικείμενο την ανάπτυξη 

της ανθεκτικότητας της Ένωσης στο πλαίσιο της «Στρατηγικής Πυξίδας» καθώς και το 

επιχειρησιακό σκέλος της Κοινής Πολιτικής Ασφάλειας και Άμυνας.

Άτυπη Συνάντηση Διευθυντών Αμυντικής Πολιτικής ΕΕ (Μπλέντ, 15-

16 Ιουλίου 2021)
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Κατά την παρέμβασή του ο κ. Μπαλωμένος ανέδειξε το ζήτημα αντιμετώπισης των 

νέων προκλήσεων ασφαλείας μέσω των δυνατοτήτων που προσφέρουν οι αμυντικές 

πρωτοβουλίες της ΕΕ. Επίσης, τόνισε ότι η Μόνιμη Διαρθρωμένη Συνεργασία (PESCO) και 

τα χρηματοδοτικά εργαλεία του Ευρωπαϊκού Ταμείου Άμυνας (European Defence Fund) 

πρέπει να χρησιμοποιηθούν για την Έρευνα και Ανάπτυξη σύγχρονων και αναδυόμενων 

τεχνολογιών, ενώ προτεραιότητα θα πρέπει να αποτελέσει και η προώθηση της εφαρμογής 

του διαστημικού προγράμματος της ΕΕ.

Στον τομέα των επιχειρήσεων, ο Γενικός Διευθυντής επεσήμανε την ανάγκη για βελτίωση 

της επίγνωσης κατάστασης στο θαλάσσιο χώρο, τονίζοντας ότι η Ένωση πρέπει να 

είναι αξιόπιστος πάροχος θαλάσσιας ασφάλειας, ενώ κατέδειξε τη σπουδαιότητα της 

Στρατηγικής Επικοινωνίας (STRATCOM) ως κρίσιμου όπλου κατά της παραπληροφόρησης, 

υπενθυμίζοντας στους ομολόγους του την περίπτωση των επεισοδίων που έλαβαν χώρα 

προ έτους στα βορειοανατολικά σύνορα με την Τουρκία. Τέλος, τόνισε τη σημασία που πρέπει 

να αποδοθεί στο πλαίσιο της Στρατηγικής Πυξίδας, στη Ρήτρα Αμοιβαίας Συνδρομής και τη 

Ρήτρα Αλληλεγγύης για την αξιοπιστία της αποφασιστικότητας της Ένωσης.

Στο περιθώριο της Άτυπης Συνόδου ο Γενικός Διευθυντής της ΓΔΠΕΑΔΣ είχε εποικοδομητική 

διμερή συνάντηση με τον Πορτογάλο ομόλογό του κ. Paulo Jorge Lopes Lourenço κατά την 

οποία συζητήθηκαν θέματα που αφορούν στην αμυντική συνεργασία των δύο χωρών σε 

διμερές και ευρωπαϊκό επίπεδο, καθώς και τις προκλήσεις ασφαλείας στη Νοτιοανατολική 

Αφρική και την Ανατολική Μεσόγειο.
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Σύνοδος των Διευθυντών Αμυντικής Πολιτικής της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης (Βρυξέλλες, 2 Δεκεμβρίου 2021)

Ο Γενικός Διευθυντής της Γενικής Διεύθυνσης Πολιτικής Εθνικής Άμυνας και Διεθνών 

Σχέσεων (ΓΔΠΕΑΔΣ), Δρ Κωνσταντίνος Μπαλωμένος συμμετείχε στην Σύνοδο των Διευθυντών 

Αμυντικής Πολιτικής της Ευρωπαϊκής Ένωσης που πραγματοποιήθηκε στις Βρυξέλλες την 

2 Δεκεμβρίου 2021. Άξονα της συζήτησης αποτέλεσε το κύριο μέρος του προσχεδίου της 

Στρατηγικής Πυξίδας (Strategic Compass) που υιοθετήθηκε από το Συμβούλιο ΕΕ τον Ιούνιο 

2022. Επίσης, παρατέθηκε γεύμα εργασίας με συμμετοχή του Αναπληρωτή Γενικού Γραμματέα 

του ΝΑΤΟ κ. David van Weel για τις αναδυόμενες προκλήσεις ασφαλείας, όπου συζητήθηκε 

η συνεργασία ΕΕ με τη Συμμαχία.

Κατά την παρέμβασή του ο Δρ Μπαλωμένος, τόνισε την ανάγκη για διασφάλιση 

ευρωστίας, ταχύτητας και ευελιξίας, προκειμένου η ΕΕ να εκτελέσει ολόκληρο το φάσμα 

των στρατιωτικών καθηκόντων που σχετίζονται με την διαχείριση κρίσεων. Ως προς την 

δημιουργία Δυνατότητας Ταχείας Ανάπτυξης (EU Rapid Deployment Capacity), υπογράμμισε 

την σημασία επίτευξης μέγιστης ετοιμότητας, μέσω μιας σαφούς αρχιτεκτονικής διοίκησης 

και ελέγχου και διεξαγωγής ασκήσεων επί τη βάσει επιχειρησιακών σεναρίων.

Κατέστησε σαφές ότι η ευελιξία, όσον αφορά στις εντολές των αποστολών Κοινής Πολιτικής 

Άμυνας και Ασφάλειας (ΚΠΑΑ) δεν πρέπει σε καμία περίπτωση να συνεπάγεται αλλαγή στον τρόπο 

λήψης των αποφάσεων και κατακερματισμό των συναφών δράσεων, επισημαίνοντας τον κανόνα 

της ομοφωνίας και τον ρόλο του Συμβουλίου. Επιπρόσθετα, κατέδειξε την ανάγκη για αναζήτηση 

κοινών, καινοτόμων αμυντικών λύσεων με στόχο την κάλυψη κρίσιμων κενών στις δυνατότητες, 

αλλά και τη διασφάλιση της αποτελεσματικότητας μέσω της αύξησης των οικονομιών κλίμακας.
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Στον τομέα της Ανθεκτικότητας, ο Γενικός Διευθυντής της ΓΔΠΕΑΔΣ 

ζήτησε να δοθεί έμφαση στην αντιμετώπιση των υβριδικών απειλών, 

συμπεριλαμβανομένης της παραπληροφόρησης και παραποίησης 

πληροφοριών από ξένους παράγοντες. Ειδικά για την εργαλειοποίηση 

των μεταναστευτικών ροών για πολιτικούς σκοπούς, μίλησε για 

το πρόσφατο παρελθόν, καλώντας παράλληλα να εξεταστεί το 

ενδεχόμενο ενός νέου καθεστώτος οριζόντιων κυρώσεων κατά 

φορέων που ευθύνονται για τέτοιες δραστηριότητες. Τόνισε επίσης 

τη σημασία που πρέπει να αποδοθεί στη Ρήτρα Αμοιβαίας Συνδρομής 

ως ακρογωνιαίο λίθο της Ευρωπαϊκής Αλληλεγγύης.

Στο τομέα των εταιρικών σχέσεων υποστήριξε μια συνεργασία ΕΕ – 

ΝΑΤΟ που να μπορεί να προωθηθεί μέσω ουσιαστικών πολιτικών 

διαβουλεύσεων για τα ζητήματα κοινού προβληματισμού και 

ενός ενισχυμένου πολιτικού διαλόγου για θέματα αμοιβαίου 

ενδιαφέροντος, όπως η κλιματική αλλαγή, οι αναδυόμενες και 

ανατρεπτικές τεχνολογίες και η ασφάλεια στο διάστημα, τομείς που 

πρέπει να συμπεριληφθούν σε μια ενδεχόμενη Τρίτη Κοινή Διακήρυξη 

των δύο Οργανισμών.

Επιπρόσθετα, υπογράμμισε ότι η επίτευξη κοινής στρατηγικής 

νοοτροπίας απαιτεί κατανόηση, σεβασμό και από κοινού 

αντιμετώπιση των προβλημάτων ασφάλειας που επηρεάζουν όλα τα  

κράτη-μέλη, καθώς συνιστούν 

απειλές για την ασφάλεια της ΕΕ 

στο σύνολό της.

Τέλος, στο κοινό γεύμα εργασίας 

ΕΕ – ΝΑΤΟ, ο Δρ Μπαλωμένος 

αναφερόμενος στον σημαντικό 

αντίκτυπο που θα έχουν στην 

άμυνα οι αναδυόμενες και 

αποτρεπτικές τεχνολογίες 

στην άμυνα, υποστήριξε την 

ενδυνάμωση των συνεργειών 

μεταξύ των δύο Οργανισμών, 

αξιοποιώντας την πολιτική 

στρατιωτική συνεργασία και 

τον διττό χαρακτήρα χρήσης 

της τεχνολογικής ανάπτυξης 

προκειμένου να διατηρηθεί το 

στρατιωτικό πλεονέκτημα και η 

τεχνολογική υπεροχή.
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Ο Γενικός Διευθυντής της Γενικής Διεύθυνσης Πολιτικής Εθνικής Άμυνας και 

Διεθνών Σχέσεων (ΓΔΠΕΑΔΣ), Δρ Κωνσταντίνος Μπαλωμένος συμμετείχε στην 

Άτυπη Σύνοδο των Διευθυντών Αμυντικής Πολιτικής της Ευρωπαϊκής Ένωσης, που 

πραγματοποιήθηκε στο Παρίσι, την 4 Μαΐου 2022. Άξονα της συζήτησης αποτέλεσε 

η εφαρμογή της Στρατηγικής Πυξίδας (Strategic Compass) που υιοθετήθηκε από το 

Ευρωπαϊκό Συμβούλιο τον Μάρτιο 2022.

Κατά την Σύνοδο Εργασίας με θέμα τις αμυντικές δαπάνες και την ανάπτυξη 

δυνατοτήτων, ο Δρ Μπαλωμένος σε παρέμβασή του, τόνισε ότι οι πρόσφατες 

εξελίξεις στην Ουκρανία υπογραμμίζουν περαιτέρω την ανάγκη για ουσιαστική 

ευρωπαϊκή στρατηγική αυτονομία. Τόνισε τη σημασία της επένδυσης στην 

ευρωπαϊκή άμυνα, σύμφωνα με τους στόχους της Στρατηγικής Πυξίδας και 

υποστήριξε την ειδική μεταχείριση ορισμένων κατηγοριών αμυντικών δαπανών 

από τους δημοσιονομικούς κανόνες της ΕΕ και τα κριτήρια δημοσιονομικού 

ελλείμματος.

Άτυπη Σύνοδος των Διευθυντών Αμυντικής Πολιτικής της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης (Παρίσι, 4 Μαΐου 2022)
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«Πρέπει να αξιοποιήσουμε πλήρως τα μέσα και τα εργαλεία της ΕΕ προκειμένου να 

ενισχύσουμε τις αμυντικές επενδύσεις μας και να ενισχύσουμε την αμυντική και 

τεχνολογική βιομηχανική βάση της ΕΕ» ανέφερε, καταδεικνύοντας τη σημασία της 

Μόνιμης Διαρθρωμένης Συνεργασίας (PESCO) και του Ευρωπαϊκού Ταμείου Άμυνας 

(EDF) ως ισχυρών εργαλείων για τις αμυντικές επενδύσεις και την κάλυψη κρίσιμων 

κενών των δυνατοτήτων.

Υποστήριξε τη συνεργατική προσέγγιση όσον αφορά την καινοτομία και τις 

αναδυόμενες και ανατρεπτικές τεχνολογίες, λόγω των επιπτώσεών τους στις 

μελλοντικές στρατιωτικές δυνατότητες και επιχειρήσεις και πρότεινε όπως 

διερευνηθεί περαιτέρω η παροχή κινήτρων προς τα κράτη-μέλη για αμυντικές 

επενδύσεις.

Κατά το γεύμα εργασίας για την εξέλιξη της Κοινής Πολιτικής Ασφάλειας και 

Άμυνας (ΚΠΑΑ), ο Δρ Μπαλωμένος κατέστησε σαφές ότι το ζήτημα των αποστολών 

και των επιχειρήσεων ΚΠΑΑ, ιδίως μετά την εισβολή στην Ουκρανία, θα απαιτήσει 

περαιτέρω στρατηγική συζήτηση και πολιτική καθοδήγηση, ενώ η ενίσχυση του 

αποτυπώματος ΚΠΑΑ απαιτεί αλλαγή του μοντέλου δράσης. «Οι προσπάθειες της 

ΕΕ θα πρέπει να στοχεύουν στις ακόλουθες τέσσερις αρχές: αξιοπιστία (credibility), 

ευκινησία (agility), επιρροή (influence) και συνέχεια (continuity)» ανέφερε, και 

πρόσθεσε πως η διασφάλιση σαφούς δομής διοίκησης και ανταποκρινόμενης 

παραγωγής δυνάμεων και μέσων θα ενισχύσει την ευελιξία και αποτελεσματικότητα 

των δράσεων ΚΠΑΑ.

Επιπρόσθετα, τόνισε την αξία της Στρατηγικής Επικοινωνίας κατά τη διάρκεια των 

επιχειρήσεων, ως κρίσιμου όπλου έναντι της χειραγώγησης και των παρεμβολών 

ξένων πληροφοριών. Τέλος, η περαιτέρω ανάπτυξη ισχυρού πολιτικού-στρατιωτικού 

συντονισμού θα ενισχύσει την καλύτερη αξιοποίηση της προστιθέμενης αξίας που 

προκύπτει από την ανάπτυξη τόσο πολιτικών όσο και στρατιωτικών δράσεων στο 

ίδιο θέατρο επιχειρήσεων.
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Ο Γενικός Διευθυντής της Γενικής Διεύθυνσης Πολιτικής Εθνικής Άμυνας (ΓΔΠΕΑΔΣ) 

και Διεθνών Σχέσεων Δρ Κωνσταντίνος Μπαλωμένος, συμμετείχε στην Άτυπη 

Σύνοδο των Γενικών Διευθυντών Αμυντικής Πολιτικής της Ευρωπαϊκής Ένωσης που 

πραγματοποιήθηκε στις 7 και 8 Ιουλίου 2022, στην Πράγα, υπό την Προεδρία της 

Τσεχίας.

Άξονα της συζήτησης αποτέλεσε η εφαρμογή της «Στρατηγικής Πυξίδας» (Strategic 

Compass) της ΕΕ με έμφαση στις επενδύσεις στον τομέα της Άμυνας, καθώς επίσης 

και ο ρόλος της ΕΕ στην ασφάλεια και άμυνα της Ουκρανίας.

Κατά την πρώτη Σύνοδο Εργασίας με θέμα τα αμυντικά κενά στον τομέα Άμυνας της 

ΕΕ, ο Δρ Κωνσταντίνος Μπαλωμένος σε παρέμβασή του, τόνισε ότι οποιεσδήποτε 

επενδυτικές ενέργειες θα πρέπει να εξασφαλίσουν την αποφυγή περιττών 

επικαλύψεων και στρατηγικών εξαρτήσεων. Υποστήριξε την αξιοποίηση με τον 

πλέον αποτελεσματικό τρόπο των μέσων και εργαλείων της ΕΕ, προκειμένου να δοθεί 

ώθηση στις αμυντικές επενδύσεις και να ενισχυθεί η τεχνολογική και βιομηχανική 

βάση της ΕΕ στον τομέα της Άμυνας (EDTIB).

Άτυπη Σύνοδος Γενικών Διευθυντών Αμυντικής Πολιτικής της ΕΕ 

(Πράγα, 7 - 8 Ιουλίου 2022)
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Ειδικότερα, ο Δρ Μπαλωμένος ανέφερε: «Αντιλαμβανόμαστε ότι η κάλυψη των 

κενών δυνατοτήτων θα απαιτήσει επίσης, κίνητρα από την ΕΕ. Είναι σημαντικό 

να διαφυλαχθεί η δύναμη παροχής κινήτρων του Ευρωπαϊκού Ταμείου Άμυνας 

(EDF)», ενώ πρόσθεσε, ότι η πρόταση Κανονισμού για ένα Ευρωπαϊκό πρόγραμμα 

Επενδύσεων στην Άμυνα θα μπορούσε να χρησιμεύσει ως σημαντικό μέσο για 

μελλοντικά έργα ανάπτυξης και προμηθειών.

Κατά την δεύτερη Σύνοδο Εργασίας, ο Δρ Μπαλωμένος, εξέφρασε την άποψη ότι το 

πολιτικό προφίλ της Ρωσίας θα παραμείνει ελκυστικό για αρκετούς αυταρχικούς 

ηγέτες και ως εκ τούτου είναι εξίσου σημαντικό να αντιμετωπιστεί ένα τέτοιο 

αφήγημα. Παράλληλα, υπογράμμισε ότι η χρήση του Ευρωπαϊκού Μηχανισμού 

για την Ειρήνη (EPF) στο πλαίσιο δράσεων της Κοινής Εξωτερικής Πολιτικής 

Ασφάλειας και Άμυνας (ΚΠΑΑ) θα πρέπει να γίνεται με βάση μια ολοκληρωμένη 

προσέγγιση αξιοποιώντας και την στρατιωτική εμπειρογνωμοσύνη.

Οι εργασίες της Συνόδου ολοκληρώθηκαν με κοινό γεύμα εργασίας ΕΕ-ΝΑΤΟ με 

θέμα την κατάσταση στην Ουκρανία, τα Βαλκάνια, καθώς και τη συνεργασία των 

δύο Οργανισμών στον τομέα της Στρατιωτικής Κινητικότητας.

Επιπρόσθετα, στο περιθώριο της Συνόδου, ο Γενικός Διευθυντής ΠΕΑΔΣ Δρ 

Κωνσταντίνος Μπαλωμένος, πραγματοποίησε συνάντηση με τους ομολόγους 

του από Κύπρο, Ιταλία, Μάλτα, Κροατία, Σλοβενία, Γαλλία, Ισπανία και Πορτογαλία 

με τους οποίους, συζήτησε θέματα κοινού ενδιαφέροντος καθώς και για τις 

προκλήσεις και απειλές στην Μεσόγειο.

3.1
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ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ

3.1

Ο Γενικός Διευθυντής της Γενικής Διεύθυνσης Πολιτικής Εθνικής Άμυνας και Διεθνών 

Σχέσεων (ΓΔΠΕΑΔΣ) του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας Δρ Κωνσταντίνος Μπαλωμένος, 

συμμετείχε στην Σύνοδο των Διευθυντών Αμυντικής Πολιτικής της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

(ΕΕ) που πραγματοποιήθηκε στις Βρυξέλλες, στις 18 Οκτωβρίου 2022. Τα βασικά ζητήματα 

της συζήτησης ήταν η τρέχουσα κατάσταση στην Ουκρανία και η συμβολή της ΕΕ για την 

αντιμετώπισή της, οι επενδύσεις στον τομέα της Ευρωπαϊκής Άμυνας και οι επιχειρήσεις και 

αποστολές Κοινής Πολιτικής Ασφάλειας και Άμυνας (ΚΠΑΑ) της ΕΕ.

Κατά την πρώτη Σύνοδο Εργασίας, ο Δρ Μπαλωμένος, τόνισε την ανάγκη για ενίσχυση της 

Ευρωπαϊκής Άμυνας και την διασφάλιση ενότητας και συντονισμού ενάντια στην ρωσική 

επιθετικότητα, μετά και την επίτευξη συμφωνίας στο Συμβούλιο στις 17 Οκτωβρίου 2022 

αφενός για σύσταση αποστολής στρατιωτικής συνδρομής στις Ουκρανικές Ένοπλες 

Δυνάμεις, αφετέρου για παροχή βοήθειας μέσω του Ευρωπαϊκού Μηχανισμού για την Ειρήνη 

(European Peace Facility - EPF). Ανέδειξε επίσης, τη σημασία εξασφάλισης βιωσιμότητας του 

Μηχανισμού επί τη βάσει στρατηγικού προσανατολισμού και ρεαλιστικής προσέγγισης, 

καθιστώντας ωστόσο σαφές στους ομολόγους του, ότι οι κανόνες σχετικά με την προέλευση 

του παρεχόμενου εξοπλισμού πρέπει να λαμβάνουν υπόψη τα εθνικά συμφέροντα και τις 

ανησυχίες όλων των κρατών-μελών.

Σύνοδος Γενικών Διευθυντών Αμυντικής Πολιτικής της ΕΕ 

(Βρυξέλλες, 18 Οκτωβρίου 2022)
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3.1

Στο πλαίσιο αυτό, ο Γενικός Διευθυντής, επεσήμανε στους ομολόγους του, ότι η Ελλάδα σε 

καμία περίπτωση δεν θα συνηγορήσει στην στήριξη της Τουρκικής Αμυντικής Βιομηχανίας 

και την προμήθεια Τουρκικού στρατιωτικού εξοπλισμού μέσω του EPF, δεδομένου του 

συλλογικού χαρακτήρα του εν λόγω μηχανισμού με συνεισφορές προερχόμενες από τους 

εθνικούς προϋπολογισμούς των κρατών-μελών.

Στον τομέα των αμυντικών επενδύσεων κατά την δεύτερη Σύνοδο Εργασίας, ο Δρ 

Μπαλωμένος υπογράμμισε την ανάγκη για ενίσχυση της Ευρωπαϊκής Αμυντικής 

Βιομηχανίας μέσω της αξιοποίησης των παρεχόμενων μέσων και εργαλείων της ΕΕ, ενώ η 

δημιουργία κινήτρων προς τα  κράτη-μέλη, όπως η απαλλαγή από τον ΦΠΑ, θα προωθήσει 

σημαντικά τις κοινές προμήθειες. Ωστόσο, ως προς τη θεσμοθέτηση της διαδικασίας 

των κοινών προμηθειών, έθεσε ως προϋπόθεση υψίστης σημασίας την λήψη υπόψη των 

συμφερόντων ασφαλείας όλων των κρατών-μελών.

Κατά το γεύμα εργασίας όπου συζητήθηκαν οι στρατιωτικές αποστολές της ΕΕ, ο Δρ 

Κωνσταντίνος Μπαλωμένος εξέφρασε την ανησυχία του για την επιδεινούμενη κατάσταση 

ασφαλείας στο Σαχέλ. Τοποθετούμενος επί των πρόσφατων εξελίξεων στη Μπουρκίνα 

Φάσο, ανέφερε ότι η πιθανή παρουσία της ρωσικής Ομάδας Μισθοφόρων Wagner 

στην περιοχή, παρέχει ένα επικίνδυνο άλλοθι σε κακοήθεις τρίτους δρώντες - που δεν 

ενστερνίζονται τις δημοκρατικές αξίες- για να εδραιώσουν τη γεωπολιτική τους επιρροή 

στο Σαχέλ, με κίνδυνο την περαιτέρω εξάπλωση της κρίσης προς τα νότια, στον Κόλπο της 

Γουινέας.

Ανέδειξε επίσης, την αξία της επιχείρησης ATALANTA στον τομέα της 

θαλάσσιας ασφάλειας και την ελευθερία της ναυσιπλοΐας και υποστήριξε την 

ενίσχυση των συνεργειών μεταξύ της επιχείρησης και άλλων πρωτοβουλιών, όπως 

οι «Συντονισμένες Θαλάσσιες Παρουσίες (CMP)». Τέλος, ο Γενικός Διευθυντής, 

αναφερόμενος στη στρατηγική σημασία των Δυτικών Βαλκανίων, τόνισε πως αποτελεί 

ύψιστη προτεραιότητα για την Ελλάδα η διασφάλιση της ειρήνης και της ασφάλειας 

στην περιοχή.

Στο περιθώριο της Συνόδου ο Γενικός Διευθυντής της ΓΔΠΕΑΔΣ είχε και σύντομη 

συνάντηση με τον Σουηδό ομόλογό του, όπου συζητήθηκαν θέματα ΝΑΤΟ και ΕΕ, ιδίως 

ενόψει της Σουηδικής Προεδρίας του Συμβουλίου το 2023, ενώ επιπλέον, τον ενημέρωσε 

για τις εξελίξεις στην Ανατολική Μεσόγειο.
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3.1

Ο Γενικός Διευθυντής της Γενικής Διεύθυνσης Πολιτικής Εθνικής Άμυνας και Διεθνών 

Σχέσεων (ΓΔΠΕΑΔΣ) του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας (ΥΠΕΘΑ) Δρ Κωνσταντίνος 

Μπαλωμένος, συμμετείχε στην Άτυπη Σύνοδο των Διευθυντών Αμυντικής Πολιτικής 

της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΕΕ) που πραγματοποιήθηκε στη Στοκχόλμη στις 31 Ιανουαρίου 

και 1 Φεβρουαρίου 2023. Οι εργασίες της Συνόδου εστίασαν στην επιθετικότητα 

της Ρωσίας κατά της Ουκρανίας και στη στήριξη της ΕΕ, συμπεριλαμβανομένων 

των δράσεων της Στρατηγικής Πυξίδας, της Αποστολής EUMAM Ukraine και του 

Ευρωπαϊκού Μηχανισμού για την Ειρήνη (European Peace Facility- EPF).

Ο Δρ Μπαλωμένος σε παρέμβασή του, τόνισε την ανάγκη για διασφάλιση ενότητας 

των κρατών-μελών ενάντια στην ρωσική επιθετικότητα επισημαίνοντας ότι πρόκειται 

για μια θέση αρχών που πρέπει να ισχύει σε κάθε ρεβιζιονιστική δύναμη. Επιβεβαίωσε 

τη δέσμευση της Ελλάδας για παροχή υποστήριξης προς την Ουκρανία τόσο σε 

διμερές επίπεδο όσο και στο πλαίσιο της Αποστολής Στρατιωτικής Βοήθειας της ΕΕ 

(EUMAM Ukraine).

Ανέδειξε την αξία του EPF για την Κοινή Πολιτική Ασφάλειας και 

Άμυνας (ΚΠΑΑ) αλλά και την ανάγκη εξασφάλισης βιωσιμότητας του 

Μηχανισμού επί τη βάσει ρεαλιστικής και ολοκληρωμένης προσέγγισης.  

Άτυπη Σύνοδος των Γενικών Διευθυντών Αμυντικής Πολιτικής της 

Ευρωπαϊκής Ένωσης (Στοκχόλμη, 31 Ιανουαρίου έως 1 Φεβρουαρίου 2023)
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3.1

«Η ευελιξία αλλά και η προβλεψιμότητα είναι δύο στοιχεία 

που πρέπει να ληφθούν υπόψη στις συζητήσεις μας. Πρέπει να 

καταστήσουμε τη στήριξη του EPF προς την Ουκρανία κατάλληλη για 

τον επιδιωκόμενο σκοπό υπό μια πιο μακροπρόθεσμη προοπτική, 

αλλά και να αποκαταστήσουμε τη γεωγραφική ισορροπία στον 

μηχανισμό μέσω στρατηγικών αναπροσαρμογών» ανέφερε, ενόψει 

και των επικείμενων συζητήσεων για την αναθεώρηση της σχετικής 

Απόφασης του Συμβουλίου.

Οι εργασίες της Συνόδου ολοκληρώθηκαν με κοινό γεύμα εργασίας 

ΕΕ-ΝΑΤΟ με θέμα την κατάσταση στην Ουκρανία, τα Δυτικά 

Βαλκάνια και τις ανατολικές γειτονικές χώρες υπό το πρίσμα της 

τρίτης κοινής Διακήρυξης που υπογράφτηκε πρόσφατα. Εκ μέρους 

της Ελλάδας, ο κ. Μπαλωμένος εξέφρασε την υποστήριξη μιας 

στενής και αμοιβαία ενισχυμένης συνεργασίας μεταξύ της ΕΕ και 

του ΝΑΤΟ βασιζόμενη στις αρχές της συμπεριληπτικότητας, της 

αμοιβαιότητας και της διαφάνειας, καθώς και του σεβασμού της 

αυτονομίας λήψης αποφάσεων κάθε οργανισμού.

Στο περιθώριο της Συνόδου, ο Γενικός Διευθυντής της ΓΔΠΕΑΔΣ 

πραγματοποίησε διμερείς συνομιλίες με τους ομολόγους του 

από την Γαλλία, Τσεχία, Ιταλία και Ουγγαρία με τους οποίους 

συζήτησε θέματα κοινού ενδιαφέροντος. Τέλος, κατά τη διάρκεια 

της διήμερης επίσκεψής του Δρ Κωνσταντίνος Μπαλωμένος, 

είχε συνάντηση εργασίας με τον Έλληνα Πρέσβη στη Στοκχόλμη 

κ. Ανδρέα Φρυγανά, όπου συζητήθηκαν θέματα εξωτερικής  

πολιτικής,  άμυνας και ασφάλειας.
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3.1

Ο Γενικός Διευθυντής της Γενικής Διεύθυνσης Πολιτικής Εθνικής Άμυνας & Διεθνών Σχέσεων 

(ΓΔΠΕΑΔΣ) του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας (ΥΠΕΘΑ) Δρ Κωνσταντίνος Μπαλωμένος 

συμμετείχε στη Σύνοδο των Γενικών Διευθυντών Αμυντικής Πολιτικής της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης (ΕΕ) που πραγματοποιήθηκε στις Βρυξέλλες στις 27 Απριλίου 2023. Οι εργασίες 

της Συνόδου εστίασαν στις εξελίξεις στην Ουκρανία και τον ρόλο της ΕΕ καθώς και στην 

οικοδόμηση της ευρωπαϊκής ανθεκτικότητας ενάντια στις υβριδικές απειλές.

Ο Δρ Μπαλωμένος σε παρέμβασή του, επιβεβαίωσε καταρχάς τη δέσμευση της Ελλάδας 

για συνέχιση παροχής στήριξης προς την Ουκρανία, τόσο σε διμερές όσο και σε ενωσιακό 

επίπεδο, μέσω της συνδρομής στην Αποστολή Στρατιωτικής Βοήθειας (EUMAM Ukraine) και 

της συμμετοχής στις σχετικές πρωτοβουλίες της ΕΕ.

Ανέδειξε την αξία του Ευρωπαϊκού Μηχανισμού για την Ειρήνη (EPF) ως σημαντικού 

εργαλείου για την υποστήριξη της Ουκρανίας και την Κοινή Πολιτική Ασφάλειας 

και Άμυνας (ΚΠΑΑ). Απευθυνόμενος στους ομολόγους του ο Γενικός Διευθυντής της 

ΓΔΠΕΑΔΣ, υπογράμμισε ως αυτονόητη την απαρέγκλιτη τήρηση της αρχής διαφάνειας 

και των εφαρμοστικών κανόνων του Μηχανισμού, συμπεριλαμβανομένων των 

κανόνων προέλευσης του παρεχόμενου εξοπλισμού.

Σύνοδος των Γενικών Διευθυντών Αμυντικής Πολιτικής της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης (Στοκχόλμη, 31 Ιανουαρίου έως 1 Φεβρουαρίου 2023)
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3.1

Μνεία επίσης, έκανε ο Δρ Κωνσταντίνος Μπαλωμένος στην πιθανότητα συμμετοχής της Τουρκίας στο 

μηχανισμό EPF τονίζοντας: «Αποδίδουμε ιδιαίτερο βάρος στη διαφάνεια και τους συμφωνημένους 

εφαρμοστικούς κανόνες του EPF. Είναι σαφές ότι δεν μπορεί να γίνει αποδεκτή η χρηματοδότηση μέσω 

του Μηχανισμού, οικονομικών φορέων που ελέγχονται από τρίτες χώρες που απειλούν συμφέροντα 

ασφαλείας κρατών-μελών», ενώ ευχαρίστησε τη Σουηδική Προεδρία για τις προσπάθειες επίτευξης 

συμφωνίας στο ζήτημα των κοινών προμηθειών, λαμβάνοντας υπόψη τις ανησυχίες όλων κρατών-

μελών.

Ως προς την Ευρωπαϊκή Τεχνολογική και Βιομηχανική Βάση στον τομέα της Άμυνας, ο Δρ Μπαλωμένος 

ανέφερε ότι η αποκατάσταση επαρκούς βιομηχανικής ικανότητας θα πρέπει να αποτελεί βασική 

προτεραιότητα για τη δημιουργία αξιόπιστης αμυντικής ικανότητας. Οι προσανατολισμένες στην 

παραγωγή και οι ρεαλιστικές προσεγγίσεις είναι απαραίτητες για να εξασφαλιστεί ότι τα συστήματα 

και τα πυρομαχικά παράγονται με επαρκή ρυθμό, ιδανικά, σύμφωνα με την ικανότητα αντίδρασης σε 

σύντομες φάσεις αιχμής της ζήτησης.

Τέλος, ευχαρίστησε τους ομολόγους του από Ιταλία, Γαλλία και Ολλανδία για την πολύτιμη συνδρομή 

των χωρών τους στον απεγκλωβισμό Ελλήνων από το Σουδάν.

Κατά το γεύμα εργασίας, με τη συμμετοχή εκπροσώπων του ΝΑΤΟ και του Ευρωπαϊκού Κέντρου 

Αριστείας για τις Υβριδικές Απειλές (Hybrid CoE), ο Γενικός Διευθυντής της ΓΔΠΕΑΔΣ ζήτησε ως προς 

τον τομέα της ανθεκτικότητας να δοθεί έμφαση στις υβριδικές απειλές υπογραμμίζοντας τον οριζόντιο 

και διασυνοριακό χαρακτήρα τους. Έθιξε εκτενώς το θέμα της εργαλειοποίησης της μετανάστευσης 

ως αποτρόπαιης υβριδικής απειλής για την κυνική προώθηση πολιτικών στόχων μέσω της χρήσης 

ανθρώπων, που παραβιάζει θεμελιώδεις ευρωπαϊκές αξίες και αρχές, ενώ υπενθύμισε την ιδιαίτερη 

θέση της Ελλάδας ως κράτους- μέλους που βρίσκεται στα εξωτερικά σύνορα της ΕΕ.

Κατά τη συζήτηση που ακολούθησε, έθεσε στο τραπέζι των διαβουλεύσεων τον προβληματισμό 

του για την ανάγκη ύπαρξης ενός μηχανισμού αναγνώρισης και κοινής αντίληψης των υβριδικών 

απειλών ως απαραίτητης προϋπόθεσης για την έγκαιρη και αποτελεσματική ανταπόκριση των 

εθνικών και ενωσιακών μηχανισμών αντιμετώπισης κρίσεων.

Στο περιθώριο της Συνόδου, ο Γενικός Διευθυντής της ΓΔΠΕΑΔΣ Δρ Κωνσταντίνος Μπαλωμένος 

πραγματοποίησε συνάντηση εργασίας με την Εκπρόσωπο της Ελλάδας στην Επιτροπή Πολιτικής 

και Ασφάλειας (PSC), πρέσβη κα Βασιλική Γούναρη όπου συζητήθηκαν θέματα Κοινής Πολιτικής 

Ασφάλειας και Άμυνας.
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3.2

Ο Γενικός Διευθυντής της Γενικής Διεύθυνσης Πολιτικής Εθνικής Άμυνας και Διεθνών 

Σχέσεων (ΓΔΠΕΑΔΣ), Δρ Κωνσταντίνος Μπαλωμένος, συμμετείχε στη Σύνοδο των 

Διευθυντών Αμυντικής Πολιτικής (DPDs) του ΝΑΤΟ, που πραγματοποιήθηκε μέσω 

τηλεδιάσκεψης, στις 24 Σεπτεμβρίου 2020.

Στο πλαίσιο της παρέμβασής του επί της νέας αμυντικής πολιτικής κατεύθυνσης, ο 

Δρ Μπαλωμένος επισήμανε ότι το ΝΑΤΟ βρίσκεται αντιμέτωπο με σοβαρό έλλειμμα 

συνοχής, το οποίο πρέπει να επιλυθεί άμεσα. Σημαντικό ρόλο καλείται να διαδραματίσει 

η  διαδικασία «ΝΑΤΟ 2030», η οποία είναι ζωτικής σημασίας για τη Συμμαχία.

Τόνισε ότι, μπορούμε να ενισχύσουμε την ενότητα και τη συνοχή της Συμμαχίας μόνο 

εάν οι πολιτικές μας βρίσκονται εντός των ορίων του Διεθνούς Δικαίου και των 

σχέσεων καλής γειτονίας. Ακολούθως, επεσήμανε ότι  δεν πρέπει να διστάσουμε να 

καταγγείλουμε καιροσκοπικές πολιτικές που έρχονται σε αντίθεση με τους σκοπούς 

της Συμμαχίας και βλάπτουν τη συνοχή της.

Στη συνέχεια αναφέρθηκε στα θέματα της τρομοκρατίας και της παράνομης 

μετανάστευσης, τα οποία μπορούν να βλάψουν τη συνοχή όχι μόνο εντός των κοινωνιών 

μας, αλλά και μεταξύ των κρατών μελών του ΝΑΤΟ και της ΕΕ.

Στο συμπέρασμα του, επεσήμανε ότι κανένας παίκτης δεν μπορεί να αντιμετωπίσει 

όλες αυτές τις προκλήσεις, αναφέρθηκε ότι πηγάζει η ανάγκη συνεργασίας με  την 

ΝΑΤΟ

Σύνοδος Διευθυντών Αμυντικής Πολιτικής του ΝΑΤΟ  

(Βρυξέλλες, 24 Σεπτεμβρίου 2020)
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Ευρωπαϊκή Ένωση, η οποία διαθέτει ένα ευρύ φάσμα πολιτικών, οικονομικών και 

στρατιωτικών εργαλείων που είναι απαραίτητα για την ενίσχυση της ασφάλειας 

στην Ευρώπη.

Ακολούθως στην θεματική για την Αποτροπή και την Άμυνα, επισήμανε ότι η εν 

λόγω συνάντηση αποτελεί μια καλή ευκαιρία να γίνει απολογισμός της προόδου 

που έχει επιτευχθεί μέχρι στιγμής στο ενισχυμένο έργο Αποτροπής και Άμυνας και 

να συζητηθεί η μελλοντική πορεία.

Σημείωσε ότι η πρόοδος στο έργο του SHAPE σχετικά με την ευθυγράμμιση του 

Concept for the Deterrence and Defence of the Euro-Atlantic Area (DDA) και 

συμφώνησε ότι η διαφάνεια και η ουσιαστική διαβούλευση με τα έθνη είναι ο 

σωστός τρόπος για να προχωρήσουμε μπροστά.

Κλείνοντας επισήμανε την αξία του Στρατηγικού Σχεδίου Ευθύνης του SACEUR 

για την επανεξέταση, την επανασύνδεση και τη βαθμονόμηση του τρόπου με τον 

οποίο οι συμμαχικές δυνάμεις θα κινητοποιηθούν έγκαιρα και αποτελεσματικά, 

σε περιόδους κρίσης ή σύγκρουσης, εναντίον των δύο βασικών απειλές, υπό την 

εποπτεία και την εξουσιοδότηση του Συμβουλίου.
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Ο Γενικός Διευθυντής της Γενικής Διεύθυνσης Πολιτικής Εθνικής Άμυνας και Διεθνών Σχέσεων 

(ΓΔΠΕΑΔΣ), Δρ Κωνσταντίνος Μπαλωμένος, συμμετείχε στη Σύνοδο των Διευθυντών Αμυντικής 

Πολιτικής του ΝΑΤΟ, που πραγματοποιήθηκε στις Βρυξέλλες, στις 15 – 16 Σεπτεμβρίου 2021. 

Κύριοι άξονες της συζήτησης ήταν η εκπόνηση της νέας αμυντικής πολιτικής κατεύθυνσης, η 

συνεργασία ΝΑΤΟ και ΕΕ, το νέο Στρατηγικό Δόγμα, και η αντιμετώπιση της τρομοκρατίας, μετά 

και τις τότε εξελίξεις στο Αφγανιστάν.

Στο πλαίσιο παρέμβασής του επί της νέας αμυντικής πολιτικής κατεύθυνσης, ο Δρ Μπαλωμένος 

ανέδειξε την ανάγκη να μην μειωθεί το επίπεδο φιλοδοξίας συναφώς προς αυτή, ενώ τόνισε 

πως είναι σκόπιμο να ληφθεί επαρκώς υπόψη το σύνολο των κινδύνων για τη Συμμαχία, 

συμπεριλαμβανομένων των μεταναστευτικών ροών στο Νότο της.

Σύνοδος Διευθυντών Αμυντικής Πολιτικής του ΝΑΤΟ 

(Βρυξέλλες, 15 – 16 Σεπτεμβρίου 2021)
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Στο κοινό δείπνο εργασίας ΕΕ-ΝΑΤΟ, ο Δρ Μπαλωμένος αναγνώρισε τη σταθερά εποικοδομητική 

συνεργασία των δύο Οργανισμών, με πολλαπλά οφέλη να αναμένονται σε πεδία κοινού 

ενδιαφέροντος όπως η αντιμετώπιση της τρομοκρατίας και των υβριδικών απειλών, και η 

διαχείριση της κλιματικής αλλαγής. Επεσήμανε δε, ότι, ιδιαίτερα θετικό πρόσημο έχει γενικότερα 

ο πολιτικός διάλογος μεταξύ των δύο Οργανισμών, με σεβασμό πάντα στην αυτονομία λήψης 

αποφάσεων.

Ως προς το υπό διαμόρφωση νέο Στρατηγικό Δόγμα της Συμμαχίας, ο Γενικός Διευθυντής 

της ΓΔΠΕΑΔΣ εξέφρασε την εκτίμηση ότι αυτό θα πρέπει να ενσωματώσει τα συμπεράσματα 

της διαδικασίας «ΝΑΤΟ 2030», λαμβάνοντας υπόψη και τις νέες εστίες ανησυχίας των 

Νότιων Συμμάχων, όπως το φαινόμενο των μαζικών μεταναστευτικών ροών. Σημείωσε δε ότι, 

απαιτείται το συγκεκριμένο στρατηγικό πλαίσιο όπως λάβει υπόψη του τομείς καινοτόμων 

στρατιωτικών εφαρμογών, όπως ο Κυβερνοπόλεμος και οι εφαρμογές Διαστήματος, καθώς και 

την αναγκαιότητα για συνεργασία μεταξύ των κρατών-μελών στην Ανθεκτικότητα (Resilience) 

κρίσιμων δομών.

Επιπλέον, αναφορικά προς τις εξελίξεις στο Αφγανιστάν, o Δρ Μπαλωμένος κατέστησε σαφές 

στους ομολόγους του ότι θα πρέπει να υπάρξει χάραξη κοινής πολιτικής των Συμμάχων 

προκειμένου αποφευχθεί ενδεχόμενο μετάπτωσης εκ νέου της χώρας σε καταφύγιο 

τρομοκρατών αλλά και προς ανάσχεση της διαφαινόμενης ανθρωπιστικής κρίσης.

Τέλος, ο Γενικός Διευθυντής της ΓΔΠΕΑΔΣ είχε στο περιθώριο της Συνόδου διμερείς συναντήσεις 

με τον επικεφαλή της Μόνιμης Αντιπροσωπείας της Ελλάδας στη Συμμαχία, Πρέσβυ κ. Σπύρο 

Λαμπρίδη, καθώς επίσης και με το Στρατιωτικό Αντιπρόσωπο της Χώρας μας στο ΝΑΤΟ, 

Αντιναύαρχο Ιωάννη Γ. Παυλόπουλο Π.Ν. (Επίτιμος Αρχηγός Στόλου), με τους οποίους συζήτησε 

θέματα εθνικού ενδιαφέροντος.

3.2
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Ο Γενικός Διευθυντής της Γενικής Διεύθυνσης Πολιτικής Εθνικής Άμυνας 

και Διεθνών Σχέσεων (ΓΔΠΕΑΔΣ) Δρ Κωνσταντίνος Μπαλωμένος, συμμετείχε 

στη Σύνοδο των Διευθυντών Αμυντικής Πολιτικής του ΝΑΤΟ, η οποία 

πραγματοποιήθηκε στις Βρυξέλλες κατά το διάστημα 27 έως 28 Απριλίου 2022. 

Ο Κύριους άξονες της συζήτησης αποτέλεσαν η κατάσταση στην Ουκρανία 

και η διαμόρφωση της αμυντικής διάταξης της Συμμαχίας υπό το πρίσμα των 

συναφών εξελίξεων στην περιοχή.

Στο πλαίσιο της παρέμβασής του επί της σύρραξης στην Ουκρανία, ο Δρ 

Μπαλωμένος καταδίκασε τη ρωσική εισβολή ως απαράδεκτη παραβίαση του 

Διεθνούς Δικαίου, και εξέφρασε την αλληλεγγύη και υποστήριξη της Ελλάδας 

προς την αμυνόμενη χώρα, έναντι της κατάφορης παραβίασης της εθνικής της 

κυριαρχίας και της έμπρακτης αμφισβήτησης της εδαφικής της ακεραιότητας. 

Επίσης, στηλίτευσε τις ακρότητες που έλαβαν χώρα κατά το τελευταίο διάστημα 

σε βάρος του ουκρανικού λαού.

Σύνοδος Διευθυντών Αμυντικής Πολιτικής του ΝΑΤΟ 

(Βρυξέλλες, 27 – 28 Απριλίου 2022)

ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ
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Παράλληλα, ο Γενικός Διευθυντής τόνισε την 

ανάγκη εγρήγορσης από μέρους της Συμμαχίας 

έναντι της ρωσικής επιθετικότητας, που αποτελεί 

ξεκάθαρη απειλή για τον ευρωατλαντικό χώρο. 

Επίσης, έκανε μνεία στην ανάγκη αποφυγής 

κλιμάκωσης από μέρους του ΝΑΤΟ, που θα 

οδηγούσε δυνητικά σε μια σύγκρουση με τη 

Μόσχα, καθόλα ανεπιθύμητη. Στο πλαίσιο αυτό, 

έκανε λόγο για την ανάγκη τήρησης μιας λογικής 

αναλογικότητας στα όσα μέτρα λαμβάνονται 

ενάντια στη Ρωσία.

Ως προς την υπό διαμόρφωση της νέας αμυντικής διάταξης της Συμμαχίας, ο 

Δρ Μπαλωμένος αναγνώρισε την ανάγκη θωράκισης του ανατολικού πλευρού 

αυτής, τονίζοντας παράλληλα όμως, ότι δε θα πρέπει να παραβλέπονται οι 

αναδυόμενοι κίνδυνοι και απειλές και στο Νότο. Αναφέρθηκε επίσης, στη θετική 

προοπτική της συνεργασίας με την ΕΕ, στον τομέα της Ασφάλειας, ιδιαίτερα 

στη συγκεκριμένη γεωγραφική περιοχή. Παράλληλα, ο Γενικός Διευθυντής της 

ΓΔΠΕΑΔΣ σημείωσε ότι απαιτείται όπως το νέο στρατηγικό πλαίσιο του ΝΑΤΟ, 

λάβει υπόψη τους τομείς καινοτόμων στρατιωτικών εφαρμογών, τη σημασία της 

Ανθεκτικότητας (Resilience) κρίσιμων υποδομών και τη βαρύτητα της άρτιας 

λογιστικής υποστήριξης των δυνάμεων.

Γ Ε Ν Ι Κ Η Σ  Δ Ι Ε ΥΘΥ Ν Σ Η Σ  Π ΟΛ Ι Τ Ι Κ Η Σ  ΕΘ Ν Ι Κ Η Σ  Α ΜΥ Ν Α Σ  Κ Α Ι  Δ Ι ΕΘ Ν Ω Ν  Σ Χ Ε Σ Ε Ω Ν  ( ΓΔ Π Ε Α Δ Σ )
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Ο Γενικός Διευθυντής της Γενικής Διεύθυνσης Πολιτικής Εθνικής Άμυνας και 

Διεθνών Σχέσεων (ΓΔΠΕΑΔΣ) του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας Δρ Κωνσταντίνος 

Μπαλωμένος, συμμετείχε στη Συνάντηση των Διευθυντών Αμυντικής Πολιτικής 

των κρατών-μελών του ΝΑΤΟ, που πραγματοποιήθηκε στις Βρυξέλλες, 6 και 7 

Δεκεμβρίου 2022. Τα βασικά ζητήματα που συζητήθηκαν ήταν οι επιπτώσεις 

του πολέμου στην Ουκρανία, οι πτυχές εφαρμογής της νέας αμυντικής και 

αποτρεπτικής διάταξης της Συμμαχίας, υπό το πρίσμα των συναφών εξελίξεων 

στην περιοχή, καθώς και η υπό διαπραγμάτευση νέα Πολιτική Οδηγία 2023.

Στο πλαίσιο της συζήτησης για την Ουκρανία, ο Δρ Κωνσταντίνος Μπαλωμένος 

αναφέρθηκε στο ρόλο της αμυντικής βιομηχανίας για την υποστήριξη των 

αμυντικών δυνατοτήτων των Συμμάχων που συνδράμουν τη δοκιμαζόμενη 

χώρα και επανέλαβε την αλληλεγγύη και την υποστήριξη της Ελλάδας στον 

ουκρανικό λαό. Παράλληλα, τόνισε τις επιπτώσεις της εργαλειοποίησης 

της ενεργειακής κρίσης από τη ρωσική πλευρά, στοχεύοντας στην ομαλή 

λειτουργία της αμυντικής βιομηχανίας των κρατών-μελών της Συμμαχίας. 

Σύνοδος Διευθυντών Αμυντικής Πολιτικής του ΝΑΤΟ 

(Βρυξέλλες, 6 – 7 Δεκεμβρίου 2022)

ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ
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Συναφώς, ανέδειξε τον σημαντικό ρόλο που δύναται να διαδραματίσει η Αλεξανδρούπολη 

και η ευρύτερη περιοχή, συμπεριλαμβανομένου του Αιγαίου Πελάγους, στην αποτελεσματική 

διασφάλιση των ενεργειακών υποδομών και γραμμών εφοδιασμού στην νοτιοανατολική 

Ευρώπη.

Στο πλαίσιο της συζήτησης για την αμυντική και αποτρεπτική διάταξη του ΝΑΤΟ ο Δρ 

Κωνσταντίνος Μπαλωμένος αναφέρθηκε στις σημαντικές αποφάσεις που έλαβαν οι Ηγέτες 

των κρατών-μελών της Συμμαχίας στην τελευταία Σύνοδο Κορυφής του ΝΑΤΟ (Μαδρίτη, 

29-30 Ιουνίου 2022). Παράλληλα, τόνισε τη σημασία διατήρησης της προσέγγισης των «360 

μοιρών» για την αντιμετώπιση των κινδύνων και των απειλών που αναδύονται από κάθε 

κατεύθυνση, ώστε να λαμβάνεται επαρκώς η απαραίτητη μέριμνα και στη Νότια Πτέρυγα 

της Συμμαχίας. Επίσης, αναφέρθηκε στον πολυδιάστατο χαρακτήρα των σύγχρονων 

απειλών που πρέπει να λαμβάνει υπόψη της η Συμμαχία, συμπεριλαμβανομένου του 

Κυβερνοχώρου, του Ηλεκτρομαγνητικού Φάσματος και του διαστήματος, υπό το πρίσμα 

των νέων προκλήσεων που δημιουργεί η κλιματική αλλαγή και η ενεργειακή κρίση. Ιδιαίτερη 

αναφορά έκανε στη σημασία της ανθεκτικότητας των κρίσιμων υποδομών, καθώς και της 

συνοχής και της ενότητας που θα πρέπει να χαρακτηρίζει τις αποφάσεις του ΝΑΤΟ, στη 

βάση των θεμελιωδών αρχών της Συμμαχίας και του Διεθνούς Δικαίου.

Τέλος, κατά την τελευταία συνεδρίαση, όπου και συζητήθηκε η υπό σύνταξη νέα Πολιτική 

Οδηγία 2023, ο Δρ Κωνσταντίνος Μπαλωμένος αναφέρθηκε στη σημασία εναρμονισμού 

του τελικού κειμένου με το γενικότερο πνεύμα του πρόσφατα εγκεκριμένου Στρατηγικού 

Δόγματος της Συμμαχίας και των αποφάσεων της Συνόδου Κορυφής της Μαδρίτης. 

Επιπλέον, τόνισε τους κινδύνους ενός περιβάλλοντος «διάχυτης αστάθειας» (pervasive 

instability), η αντιμετώπιση των οποίων θα πρέπει να αντικατοπτρίζεται στην νέα Πολιτική 

Οδηγία 2023, καθώς προσφέρουν γόνιμο έδαφος σε απειλές και προκλήσεις, όπως ο 

βίαιος εξτρεμισμός, οι εγκληματικές ενέργειες και η εργαλειοποίηση της παράτυπης 

μετανάστευσης.
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Ο Γενικός Διευθυντής της Γενικής Διεύθυνσης Πολιτικής Εθνικής Άμυνας και Διεθνών 

Σχέσεων (ΓΔΠΕΑΔΣ) του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας (ΥΠΕΘΑ) Δρ Κωνσταντίνος Μπαλωμένος, 

συμμετείχε στη Συνάντηση των Διευθυντών Αμυντικής Πολιτικής των κρατών-μελών του 

ΝΑΤΟ, που πραγματοποιήθηκε στις Βρυξέλλες, 19 και 20 Απριλίου 2023. Τα βασικά ζητήματα 

που συζητήθηκαν ήταν οι επιπτώσεις από την πολεμική σύρραξη στην Ουκρανία, οι 

πτυχές εφαρμογής της νέας γραμμής βάσης της αποτρεπτικής και αμυντικής διάταξης της 

Συμμαχίας, ενόψει της επικείμενης Συνόδου Κορυφής που θα λάβει χώρα στο Βίλνιους (10-12 

Ιουλίου 2023), καθώς και τα στρατηγικά μηνύματα των παραδοτέων της υπόψη Συνόδου περί 

αποτροπής και άμυνας. 

Στο πλαίσιο της συζήτησης για την Ουκρανία, ο Δρ Κωνσταντίνος Μπαλωμένος αναφέρθηκε 

στη δραματική επιδείνωση των συνθηκών διαβίωσης του πληθυσμού, με στόχο την κάμψη 

της ουκρανικής αντίστασης και την πρόκληση νέου προσφυγικού κύματος. Στο σημείο αυτό, 

αναφέρθηκε στην ανθρωπιστική κρίση που βιώνουν οι Έλληνες ομογενείς, ιδιαίτερα εκείνοι 

που βρίσκονται στις ανατολικές επαρχίες της Ουκρανίας και αναγκάζονται να διαβιούν εν 

μέσω των πολεμικών επιχειρήσεων. Επισήμανε τη δέσμευση της Ελλάδας, να συμβάλλει στην 

ανοικοδόμηση της Ουκρανίας, όταν ο πόλεμος θα έχει πλέον τελειώσει και διαβεβαίωσε τους 

ομολόγους του, ότι η Ελλάδα θα συνεχίσει να υποστηρίζει την Ουκρανία σε όλα τα επίπεδα: 

πολιτικό, οικονομικό, στρατιωτικό και ανθρωπιστικό, για όσο χρονικό διάστημα απαιτηθεί. 

Στο πλαίσιο της συζήτησης για την εφαρμογή της νέας γραμμής βάσης της αποτρεπτικής και 

αμυντικής διάταξης του ΝΑΤΟ, ο Δρ Μπαλωμένος αναφέρθηκε στη συνεισφορά της χώρας 

Σύνοδος Διευθυντών Αμυντικής Πολιτικής του ΝΑΤΟ 

(Βρυξέλλες, 19 – 20 Απριλίου 2023)
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μας για την ενίσχυση της αποτροπής και άμυνας του ΝΑΤΟ, έχοντας ήδη διαθέσει 2 ναυτικά στρατηγεία 

υψηλής ετοιμότητας Allied Multinational Maritime HQ-South-East (AMM-SE HQ) και Maritime Force 

HQ (GRMARFOR HQ), εκ των οποίων, το δεύτερο έχει ήδη τεθεί σε κατάσταση αρχικής επιχειρησιακής 

ετοιμότητας (Initial Operational Capability – IOC) από τις 14 Νοεμβρίου 2022. Επιπλέον, ανέδειξε τη 

στρατηγική σημασία της Αλεξανδρούπολης για την ενεργοποίηση των επιχειρησιακών δυνατοτήτων 

στην ανατολική πτέρυγα της Συμμαχίας, εκτιμώντας ότι η επιβιωσιμότητα των συμμαχικών δυνάμεων 

εξαρτάται από την αξιοπιστία ενός ανθεκτικού και αποτελεσματικού δικτύου καυσίμων. Στο πλαίσιο 

αυτό, η Ελλάδα είναι έτοιμη να υποστηρίξει την επέκταση της Αλυσίδας Εφοδιασμού Καυσίμων του 

ΝΑΤΟ μέσω της Αλεξανδρούπολης, προς υποστήριξη των ανεπτυγμένων συμμαχικών δυνάμεων στην 

ανατολική πτέρυγα. 

Ο Δρ Μπαλωμένος αναφερόμενος στα στρατηγικά μηνύματα της αποτρεπτικής και αμυντικής διάταξης 

της Συμμαχίας τόνισε την ανάγκη να περάσει ισχυρά το μήνυμα προς τις κοινωνίες των κρατών-μελών 

του ΝΑΤΟ, ότι η Συμμαχία θα παράσχει με αξιόπιστο και σταθερό τρόπο την απαιτούμενη ασφάλεια 

βασιζόμενη στις αμυντικές της δυνατότητες, ενώ απαιτείται να πείσει συμμάχους, εταίρους και το 

διεθνές ακροατήριο για τις πολιτικές, τις ενέργειες και τις αξίες που διέπουν το ΝΑΤΟ. Επίσης, υποστήριξε 

τη δυνατότητα αντιμετώπισης των επιπτώσεων από αντίπαλες δραστηριότητες παραπληροφόρησης, 

που στόχο έχουν τόσο το εσωτερικό ακροατήριο των Συμμάχων, όσο και το αντίστοιχο διεθνές 

ακροατήριο, επισημαίνοντας τη συνοχή και την ενότητα που θα πρέπει να χαρακτηρίζει τις αποφάσεις 

του ΝΑΤΟ, στη βάση των θεμελιωδών αρχών της Συμμαχίας και του Διεθνούς Δικαίου. 

Τέλος, κατά το τελευταίο μέρος της συνεδρίασης, όπου συζητήθηκαν τα ζητήματα αποτροπής και 

άμυνας της Συμμαχίας μετά τη Σύνοδο Κορυφής στο Βίλνιους, ο Δρ Μπαλωμένος υποστήριξε τη 

δυνατότητα αντιμετώπισης του συνόλου των κινδύνων - απειλών για τη Συμμαχία (προσέγγιση 360 

μοιρών), λαμβάνοντας επαρκώς υπόψη και τους κινδύνους που αναδύονται στο Νότο, όχι μόνο στην 

ανατολική πτέρυγα. Επιπλέον, υποστήριξε τη συνεργασία με την Ευρωπαϊκή Ένωση, η οποία δύναται να 

λειτουργήσει συμπληρωματικά προς το ΝΑΤΟ και κατά τρόπο ευεργετικό για την ειρήνη και ασφάλεια 

στην Ευρώπη, όπως επίσης και με τους νατοϊκούς εταίρους στην περιοχή Ασίας-Ειρηνικού, λαμβάνοντας 

υπόψη την παρουσία της Κίνας και το ρόλο που διεκδικεί στο παγκόσμιο στερέωμα. Επισήμανε επίσης, 

τις σύγχρονες προκλήσεις ασφαλείας στους τομείς του Κυβερνοχώρου, του ηλεκτρομαγνητικού 

φάσματος, του διαστήματος, των υπερηχητικών συστημάτων και της κβαντικής τεχνολογίας, ενώ 

ιδιαίτερη αναφορά έκανε στη σημασία της συλλογικής ανθεκτικότητας εντός της Συμμαχίας, με σκοπό 

να προάγει την επίγνωση της κατάστασης και τη διαβούλευση, ώστε να εντοπισθούν και να μετριασθούν 

οι ευπάθειες και οι εξαρτήσεις των κρίσιμων υποδομών. 
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Η θεματολογία της Συνόδου επικεντρώθηκε στην παρουσίαση αναφορών προόδου 

των εν εξελίξει προγραμμάτων και τρεχόντων ζητημάτων της Πρωτοβουλίας SEDM 

(South-East Europe Defence Ministerials), των σημαντικότερων δραστηριοτήτων 

της Ταξιαρχίας SEEBRIG (South-Eastern Europe Brigade), καθώς και στην έγκριση 

κειμένων σχετικών με ζητήματα προϋπολογισμού και μελλοντικών δράσεων για την 

εύρυθμη λειτουργία της Ταξιαρχίας, αλλά και της ανάπτυξης υποπρογράμματος 

παροχής ιατρικών υπηρεσιών μέσω ηλεκτρονικής πλατφόρμας. Το γενικό πλαίσιο 

της συζήτησης είχε τεθεί υπό το φως των νέων προκλήσεων ασφαλείας στην περιοχή 

των κ – μ της SEDM (πυρκαγιές και πλημμύρες θέρους 2021, πανδημία και οικονομικές 

επιπτώσεις, τρέχουσα κατάσταση στο Αφγανιστάν και πρόκληση μεταναστευτικών 

ροών, τρομοκρατία, υβριδικές απειλές, ψευδή νέα και παραπληροφόρηση).

Λοιποί Διεθνείς Οργανισμοί

Συμμετοχή Αξιωματικού Επιτελούς της Γενικής Διεύθυνσης Πολιτικής 

Εθνικής Άμυνας και Διεθνών Σχέσεων (ΓΔΠΕΑΔΣ) στην ετήσια Υπουργική 

Σύνοδο SEDM στη Βόρεια Μακεδονία (Σκόπια, 04 Νοεμβρίου 2021).

3.3
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Ο Γενικός Διευθυντής της Γενικής Διεύθυνσης Πολιτικής Εθνικής Άμυνας και 

Διεθνών Σχέσεων (ΓΔΠΕΑΔΣ), Δρ Κωνσταντίνος Π. Μπαλωμένος πραγματοποίησε 

συνάντηση εργασίας με τον Υποστράτηγο κ. LEE-Gi Sung, Ανώτατο Αξιωματούχο 

της Επιτροπής Στρατιωτικής Εκεχειρίας των Ηνωμένων Εθνών (UNCMAC – United 

Nations Command/Military Armistice Committee), στο πλαίσιο επισκέψεών του σε 

ευρωπαϊκές χώρες.

Οι δύο αξιωματούχοι συζήτησαν θέματα των Ελλήνων βετεράνων του πολέμου 

της Κορέας, αντάλλαξαν απόψεις για την παρούσα κατάσταση ασφαλείας στην 

χερσόνησο της Κορέας και τις επιχειρήσεις της Διοίκησης Ηνωμένων Εθνών, ενώ 

τέθηκαν οι βάσεις για εμβάθυνση των σχέσεων μεταξύ της Ελλάδας και του εν 

λόγω Οργανισμού.

Ειδικότερα, ο Δρ Κωνσταντίνος Μπαλωμένος ευχαρίστησε θερμά τη Δημοκρατία 

της Κορέας για το ενδιαφέρον της σχετικά με τους Έλληνες βετεράνους του 

Πολέμου της Κορέας ενώ εξήρε την πρωτοβουλία του Υπουργείου Πατριωτών και 

Βετεράνων για τη μετεγκατάσταση του ελληνικού «Μνημείου Πολέμου» σε μια 

περίοπτη θέση στην περιοχή Yeoju, ενώ εξέφρασε την έντονη επιθυμία της Ελλάδας 

για πραγματοποίηση εγκαινίων του μνημείου, στο πλαίσιο επίσκεψης ελληνικής 

αντιπροσωπείας υψηλού επιπέδου.

Συνάντηση Εργασίας Γενικού Διευθυντή της Γενικής Διεύθυνσης 

Πολιτικής Εθνικής Άμυνας και Διεθνών Σχέσεων (ΓΔΠΕΑΔΣ), με 

τον Υποστράτηγο LEE-Gi Sung United Nations Command/Military 

Armistice Commission (UNCMAC) Senior Member 

(Αθήνα, 17 Μαΐου 2022)

3.3
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Από την πλευρά του, ο Υποστράτηγος LEE-Gi Sung ευχαρίστησε τον Δρ Μπαλωμένο 

για τη θερμή υποδοχή που του επιφύλαξε, συνεχάρη την Ελλάδα για τη διαχείριση 

της πανδημίας, ενώ αναφερόμενος στους βετεράνους του πολέμου της Κορέας, 

υπογράμμισε ότι αποτελεί υποχρέωση της χώρας του η απόδοση τιμής σε αυτούς που 

πολέμησαν, καθόσον, όπως χαρακτηριστικά υπογράμμισε, εάν δεν υπήρχε η βοήθεια 

χωρών όπως η Ελλάδα, η Δημοκρατία της Κορέας δεν θα υπήρχε. Στη συνέχεια 

αναφέρθηκε στις προκλήσεις ασφαλείας που αντιμετωπίζει η χώρα του, κάνοντας 

ιδιαίτερη μνεία στις πρόσφατες δοκιμές της Λαϊκής Δημοκρατίας της Κορέας.

Ο Δρ Μπαλωμένος καταδίκασε τις παραπάνω ενέργειες, χαρακτηρίζοντάς τις ως 

σοβαρή απειλή για τη διεθνή και περιφερειακή ειρήνη και ασφάλεια, ενώ και οι δύο 

αξιωματούχοι συμφώνησαν στην ανάγκη ύπαρξης μιας διεθνούς τάξης βασισμένης 

στους κανόνες του Διεθνούς Δικαίου συμπεριλαμβανομένου του Δικαίου της Θάλασσας 

(UNCLOS) και στις θεμελιώδεις αρχές που κατοχυρώνονται στον Χάρτη του ΟΗΕ.

Στη συνέχεια ο Γενικός Δντής της ΓΔΠΕΑΔΣ αναφέρθηκε συνοπτικά στην τρέχουσα 

κατάσταση ασφάλειας στην Ανατολική Μεσόγειο, στις προκλήσεις και τους 

κινδύνους στην ευρύτερη περιοχή, τόνισε ότι και οι δύο χώρες γνωρίζουν πολύ 

καλά τι σημαίνει να ζεις με «δύσκολους γείτονες», ενώ επισήμανε τις πρωτοβουλίες 

Αμυντικής Διπλωματίας που προωθεί η Ελλάδα μέσω των διμερών και πολυμερών 

στρατιωτικών συνεργασιών.

Κλείνοντας, ο Δρ Μπαλωμένος επανέλαβε ότι οι δεσμοί μεταξύ των δύο λαών, 

βασίζονται σε γερά θεμέλια που έχουν σφυρηλατηθεί κάτω από ιδιαίτερα δύσκολες 

συνθήκες, όταν στρατιώτες από την Ελλάδα και την Κορέα πολέμησαν πριν από 72 

χρόνια, δίπλα – δίπλα, μαζί με άλλα έθνη, υπερασπιζόμενοι τα ιδανικά της ελευθερίας 

και Δημοκρατίας.

3.3
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Συνάντηση Εργασίας Γενικού Διευθυντή της ΓΔΠΕΑΔΣ 

Δρ Κωνσταντίνου Μπαλωμένου με τον Υφυπουργό Εξωτερικών της 

Λιθουανίας κ. Εgidijus Meilunas (Αθήνα, 29 Ιουνίου 2023)

O Γενικός Διευθυντής της Γενικής Διεύθυνσης Πολιτικής Εθνικής Άμυνας και Διεθνών 

Σχέσεων (ΓΔΠΕΑΔΣ) του ΥΠΕΘΑ Δρ Κωνσταντίνος Μπαλωμένος, πραγματοποίησε 

την Πέμπτη 29 Ιουνίου 2023, συνάντηση εργασίας με τον Υφυπουργό Εξωτερικών 

της Λιθουανίας κ. Εgidijus Meilunas. 

Βασικά θέματα των συζητήσεων αποτέλεσαν η προετοιμασία της Συνόδου 

Κορυφής των κ-μ του ΝΑΤΟ η οποία θα πραγματοποιηθεί στις 11 και 12 Ιουλίου 

στο Βίλνιους της Λιθουανίας και η εξέταση του περιβάλλοντος ασφαλείας στην 

Ευρώπη και ειδικότερα στην Ανατολική Ευρώπη, όπως αυτό διαμορφώνεται μετά 

την εισβολή της Ρωσίας στην Ουκρανία. 

3.3
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Ειδικότερα, ο Γενικός Διευθυντής της ΓΔΠΕΑΔΣ και ο κ. Υφυπουργός Εξωτερικών της 

Λιθουανίας είχαν την ευκαιρία να ανταλλάξουν απόψεις για:

•	 Την προετοιμασία – πρόοδο εργασιών – επιδιωκόμενα αποτελέσματα των δύο 

χωρών για την επικείμενη Σύνοδο Κορυφής της Συμμαχίας.

•	 Τις κοινές προκλήσεις και απειλές ασφαλείας που αντιμετωπίζουν οι δύο χώρες, 

όπως η εργαλειοποίηση του μεταναστευτικού.

•	 Τους τρόπους εμβάθυνσης των διμερών σχέσεων σε τομείς κοινού 

ενδιαφέροντος.

Κλείνοντας, αναδείχτηκε από αμφότερες τις πλευρές το εξαιρετικό διμερές επίπεδο 

της ελληνο – λιθουανικής συνεργασίας σε όλους τους τομείς και ιδιαίτερα στο 

πλαίσιο του ΝΑΤΟ και της ΕΕ.
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Συμμετοχή Επιτελών Αξιωματικών 

της Γενικής Διεύθυνσης Πολιτικής 

Εθνικής Άμυνας και Διεθνών 

Σχέσεων (ΓΔΠΕΑ ΔΣ) σε λοιπές 

Διεθνείς Δράσεις - Πρωτοβουλίες 

– Συνεργασίες

Συμμετοχή Ελ λάδας στην 

Πρωτοβουλία «European 

Intervention Initiative (EI2)»

Πρωτοβουλία «Steinmeier»

Την περίοδο 2019 - 2022 αρμόδιος εκπρόσωπος 

Επιτελής της Γενικής Διεύθυνσης Πολιτικής 

Εθνικής Άμυνας και Διεθνών Σχέσεων 

(ΓΔΠΕΑΔΣ) συμμετείχε στις συναντήσεις της 

Πρωτοβουλίας «Steinmeier» στην οποία 

συμμετέχουν εκπρόσωποι από 24 χώρες. 

Σκοπός της εν λόγω Πρωτοβουλίας είναι η 

διαμόρφωση συναντίληψης περί κινδύνων 

ασφαλείας και η σύνταξη μιας «δεξαμενής 

σκέψης» σε ζητήματα που αφορούν στο 

Καθεστώς Ελέγχου των Συμβατικών 

Εξοπλισμών (ΕΣΕ). 

Η Ελλάδα υποστηρίζει την ανάγκη 

επανεκκίνησης ενός ουσιαστικού διαλόγου 

περί του Καθεστώτος ΕΣΕ στην Ευρώπη, 

με σκοπό τη διατήρηση και ενίσχυση ενός 

λειτουργικού και αξιόπιστου συστήματος 

που θα καλύπτει τις ανάγκες ασφάλειας 

όλων των μελών του.

Στο ανωτέρω πλαίσιο, θεωρείται σημαντικό 

να εκφράζουμε τις θέσεις αρχής μας 

και να συμμετέχουμε στις συναφείς 

εποικοδομητικές προσπάθειες.

Η Γενική Διεύθυνση Πολιτικής Εθνικής 

Άμυνας και Διεθνών Σχέσεων (ΓΔΠΕΑΔΣ), 

επεξεργάστηκε ελληνικό αίτημα 

προσχώρησης σε υπόψη Πρωτοβουλία 

μέσω διμερών επαφών σε επίπεδο 

Διευθυντών Αμυντικής Πολιτικής με  

κράτη-μέλη ΕΙ2, στο πλαίσιο συνδρομής 

στην προσπάθεια ένταξης της Χώρας μας 

(24 Σεπτεμβρίου 2021). 
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Πρωτοβουλία Ιρλανδίας για την Υιοθέτηση Πολιτικής 

Διακήρυξης για την Προστασία των Αμάχων από τη Χρήση 

Εκρηκτικών Όπλων σε Κατοικημένες Περιοχές

Αρμόδιος Επιτελής της Γενικής Διεύθυνσης Πολιτικής Εθνικής Άμυνας και Διεθνών 

Σχέσεων (ΓΔΠΕΑΔΣ) συμμετείχε στις συναντήσεις της Πρωτοβουλίας της Ιρλανδίας 

για την Υιοθέτηση Πολιτικής Διακήρυξης για την Προστασία των Αμάχων από τη 

Χρήση Εκρηκτικών Όπλων σε Κατοικημένες Περιοχές. Οι εν λόγω διαβουλεύσεις 

πραγματοποιήθηκαν, δύο φορές ετησίως, για το χρονικό διάστημα από το 2019 έως 

και σήμερα. 

Συναφώς σημειώνεται ότι, ο Γενικός Γραμματέας των Ηνωμένων Εθνών έχει δηλώσει, 

επανειλημμένα, ότι θα υποστηρίξει τις προσπάθειες των κρατών να υιοθετήσουν 

μια Πολιτική Διακήρυξη, καθώς και κατάλληλους περιορισμούς, κοινά πρότυπα και 

επιχειρησιακές πολιτικές, σχετικά με τη χρήση εκρηκτικών όπλων σε κατοικημένες 

περιοχές προκειμένου να διασφαλισθεί η συμμόρφωση με τις προβλέψεις του 

Διεθνούς Ανθρωπιστικού Δικαίου κατά τη διάρκεια των ενόπλων συγκρούσεων.

Η χώρα μας, καθ’ όλη τη διάρκεια των διαβουλεύσεων τήρησε μια εποικοδομητική 

στάση, επισημαίνοντας ότι η Πολιτική Διακήρυξη δεν πρέπει να καταδικάζει εν 

γένει τη χρήση των εκρηκτικών όπλων, καθότι δεν εμπίπτουν στην κατηγορία των 

«indiscriminate by nature» όπλων, αλλά να αναδεικνύει την παράνομη χρήση τους. 

Επιπλέον, επισημάναμε ότι η Πολιτική Διακήρυξης δεν πρέπει, σε καμία περίπτωση, 

να επιδιώκει να θεσπίσει νομικούς περιορισμούς πλέον των υφιστάμενων από το 

Διεθνές Δίκαιο.

 Η Γενική Διεύθυνση προσέγγισε θετικά την εν λόγω πρωτοβουλία, καθώς μεταξύ, 

άλλων, εκπέμπει ένα ισχυρό πολιτικό μήνυμα αποδοκιμασίας στην απρόκλητη 

και αδικαιολόγητη στρατιωτική επίθεση της Ρωσίας στην Ουκρανία, η οποία 

υπονομεύει την ευρωπαϊκή και παγκόσμια αρχιτεκτονική ασφάλειας.
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Διαβουλεύσεις υπό την αιγίδα του ΟΗΕ για τα Αυτόνομα 

Θανατηφόρα Οπλικά Συστήματα 

(Lethal Autonomous Weapon Systems – LAWS)

Η Γενική Διεύθυνση Πολιτικής Εθνικής Άμυνας και Διεθνών Σχέσεων (ΓΔΠΕΑΔΣ), 

συμμετέχει ανελλιπώς στις διαβουλεύσεις για τη διαμόρφωση συναντίληψης επί 

του ενδεδειγμένου ρυθμιστικού και κανονιστικού πλαισίου ανάπτυξης και χρήσης 

των LAWS, λαμβάνοντας υπόψη και την ηθική διάσταση του θέματος. 

Η εξέλιξη της τεχνολογίας, ειδικότερα στον τομέα της Τεχνητής Νοημοσύνης 

(Artificial Intelligence, AI), έχει προκαλέσει πολυεπίπεδο κύκλο συζητήσεων 

σχετικά με την επίδραση των αναδυόμενων τεχνολογιών στον τομέα των 

Οπλικών Συστημάτων. 

Ανεπισήμως, από το έτος 2014 όσο και επισήμως από το 2017, διεξάγεται συναφής 

διάλογος μεταξύ κυβερνητικών εμπειρογνωμόνων για το ενδεχόμενο ανάπτυξης και 

χρήσης Θανατηφόρων Αυτόνομων Οπλικών Συστημάτων (L.A.W.S), στο πλαίσιο της 

Σύμβασης των Η.Ε. για την Απαγόρευση ή τον Περιορισμό της Χρήσης Ορισμένων 

Συμβατικών Όπλων που μπορεί να θεωρηθούν ως εξαιρετικώς επιβλαβή ή ως 

προκαλούντα αδιακρίτως αποτελέσματα (Convention on Prohibitions or Restrictions 

on the Use of Certain Conventional Weapons Which May Be Deemed to Be 

Excessively Injurious or to Have Indiscriminate Effects / C.C.W.). 
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Eπί του παρόντος η συζήτηση στο πλαίσιο των ΗΕ έχει εστιασθεί πρωτίστως 

στο ενδεχόμενο αυτονομίας κρίσιμων λειτουργιών των οπλικών συστημάτων 

κατά τη διαδικασία στόχευσης, και δευτερευόντως στο ενδεχόμενο εν λόγω 

οπλικά συστήματα να έχουν δυνατότητα αυτό-εξέλιξης και αυτό-προσαρμογής 

στο επιχειρησιακό περιβάλλον που δρουν, με τη χρήση αλγόριθμων τεχνητής 

νοημοσύνης.

Τούτο διότι, στο παρόν στάδιο τεχνολογικής εξέλιξης παραμένει αμφίβολο κατά 

πόσο ένας αλγόριθμος τεχνητής νοημοσύνης θα μπορέσει εκ των προτέρων να 

ενσωματώσει περίπλοκες νομικές/αξιολογικές έννοιες, όπως είναι η αρχή της 

διάκρισης και της αναλογικότητας, πολύ δε περισσότερο η συμμόρφωση στην 

πράξη με τις αρχές αυτές, στο διαρκώς μεταβαλλόμενο περιβάλλον ενός πεδίου 

μάχης. 

Κατά τη διάρκεια των συναντήσεων της Ομάδας Κυβερνητικών Εμπειρογνωμόνων 

περίοδο 2018 - 2019, καθορίσθηκαν 11 «κατευθυντήριες αρχές», για την «ρύθμιση» 

εν λόγω ζητήματος οι οποίες υιοθετήθηκαν ομόφωνα από την ολομέλεια της 

ετήσιας συνάντησης των κρατών-μελών της Συνθήκης για την Απαγόρευση ή τον 

Περιορισμό Χρήσης Ορισμένων Συμβατικών Όπλων. 
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Οι εν λόγω κατευθυντήριες αρχές αποτελούν τη βάση των περαιτέρω συζητήσεων, οι οποίες 

κινούνται σε 5 άξονες:

•	 Προκλήσεις για την επάρκεια/αποτελεσματικότητα του Διεθνούς Ανθρωπιστικού Δικαίου 

(ΔΑΔ) από την ενδεχόμενη ανάπτυξη και χρήση Θανατηφόρων Αυτόνομων Οπλικών 

Συστημάτων (Lethal Autonomous Weapon Systems- LAWS). 

•	 Δυνατότητες- Τεχνικά χαρακτηριστικά των LAWS.

•	 Ο ανθρώπινος παράγοντας στη χρήση θανατηφόρου βίας.

•	 Πιθανές στρατιωτικές εφαρμογές των LAWS. 

•	 Προκλήσεις για την Διεθνή Ασφάλεια.

Επιδίωξη αποτελεί ο καθορισμός Διαδικασίας Legal Review στα Οπλικά Συστήματα, βάση των 

προβλέψεων του Άρθρου 36 του ν.1786/1988, με τον οποίο κυρώθηκε το Πρόσθετο Πρωτόκολλο 

των Συνθήκων της Γενεύης του 1977, εν προκειμένω κατά τη μελέτη, ανάπτυξη, κτήση ή 

υιοθέτηση νέων όπλων, μέσων ή μεθόδων πολέμου, ένα υψηλό συμβαλλόμενο Μέρος έχει 

υποχρέωση να προσδιορίζει κατά πόσον η χρήση του θα απαγορευόταν, κάτω από μερικές ή 

όλες τις περιστάσεις από το παρόν Πρωτόκολλο ή από οποιονδήποτε άλλον κανόνα Διεθνούς 

Δικαίου που ισχύει για το υψηλό συμβαλλόμενο Μέρος. 
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Συνθήκη Εμπορίας Όπλων (Arms Trade Treaty)

Η Γενική Διεύθυνση Πολιτικής Εθνικής Άμυνας και Διεθνών Σχέσεων (ΓΔΠΕΑΔΣ), 

εκπροσωπώντας το ΥΠΕΘΑ, συμμετέχει ενεργά από το έτος 2020 στις Διασκέψεις 

των κ - μ της Συνθήκης (Conference of States Parties to the Arms Trade Treaty), 

καθώς και στις 3 Ομάδες Εργασίας οι οποίες δραστηριοποιούνται στα πλαίσια 

των εργασιών της Συνθήκης με τα παρακάτω αντικείμενα:

•	 Working Group on the Effective Treaty Implementation.

•	 Working Group on Treaty Universalization.

•	 Working Group on Transparency and Reporting.

Η Συνθήκη Εμπορίας Όπλων (Arms Trade Treaty) αποσκοπεί στη δημιουργία ενός 

παγκόσμιου ρυθμιστικού πλαισίου νόμιμης εμπορίας συμβατικών όπλων με στόχο 

τον περιορισμό της παράνομης αγοράς - διακίνησης, συμπεριλαμβανομένων 

των περιπτώσεων τρομοκρατίας και εγκληματικών ενεργειών. Η χώρα μας ως 

κ-μ (state member) έχει εισάγει στην ελληνική νομοθεσία με πράξη κύρωσης την 

Συνθήκη Εμπορίας Όπλων με το ν.4365/16, δεσμευόμενο να υποβάλλει ετησίως τις 

εισαγωγές και εξαγωγές, συμβατικών όπλων. Συνολικά, κυρωτική διαδικασία για 

την εφαρμογή της Συνθήκης έχουν ολοκληρώσει 111 χώρες, μεταξύ αυτών και όλα τα 

κ - μ της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 
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Σύμβαση για την Απαγόρευση της Χρήσης, της Αποθήκευσης, 

της Παραγωγής και της Διακίνησης Ναρκών κατά προσωπικού 

(ΝκΠ) και για την Καταστροφή τους (Σύμβαση Οττάβα)

Η Γενική Διεύθυνση Πολιτικής Εθνικής Άμυνας και Διεθνών Σχέσεων (ΓΔΠΕΑΔΣ), συμμετέχει 

ενεργά στις συσκέψεις των κ-μ για την απαγόρευση της χρήσης, της αποθήκευσης, της 

παραγωγής και της διακίνησης Ναρκών κατά Προσωπικού (ΝκΠ) και για την καταστροφή 

τους (Σύμβαση Οττάβα).

Η εν λόγω Σύμβαση, στην οποία έχουν προσχωρήσει 164 κράτη-μέλη, αποτελεί σημείο 

αναφοράς για τον πολυμερή συμβατικό αφοπλισμό, καθώς για πρώτη φορά αποτυπώθηκε 

σε ένα νομικά δεσμευτικό κείμενο η δέσμευση των κ-μ να παρέχουν υγειονομική περίθαλψη 

και επανεξέταση των θυμάτων στον κοινωνικο-οικονομικό ιστό της χώρας τους.

Η χώρα μας ολοκλήρωσε την καταστροφή των ΝκΠ, οι οποίες είχαν τοποθετηθεί στα 

ναρκοπέδια στην περιοχή του Έβρου, την 30 Νοεμβρίου 2009, τέσσερα χρόνια νωρίτερα 

από την συμβατική υποχρέωση των 10 ετών που όριζε η σύμβαση της Οττάβα. Ωστόσο 

δεν έχει καταφέρει να ολοκληρώσει το σύνολο των δεσμεύσεων της για καταστροφή του 

αποθέματος των ΝκΠ.

Στο ανωτέρω πλαίσιο η ΓΔΠΕΑΔΣ έχει αναλάβει σειρά πρωτοβουλιών προκειμένου να 

ενημερωθούν οι εμπλεκόμενοι φορείς για τον δυσμενή αντίκτυπο που έχει το θέμα στην 

εικόνα της χώρας και να δρομολογηθούν οι κατάλληλες προϋποθέσεις για την επίλυσή του. 

Παράλληλα με τις παρεμβάσεις της στην ολομέλεια των ετήσιων συναντήσεων των κ-μ έχει 

καταφέρει να αποφευχθεί η «παραπομπή» της χώρας μας στην Επιτροπή Συμμόρφωσης 

της εν λόγω Συνθήκης καθώς μια τέτοια εξέλιξη θα είχε ιδιαίτερα αρνητικό αντίκτυπο στο 

κύρος και στην αξιοπιστία της χώρας μας έναντι σε μια σύμβαση ορόσημο.
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Στο πλαίσιο ενίσχυσης της διμερούς αμυντικής συνεργασίας της χώρας μας με το 

Ηνωμένο Βασίλειο, διερευνήθηκε σε επίπεδο ΥΠΕΘΑ με κύριο Φορέα υλοποίησης 

τη ΓΔΠΕΑΔΣ, πρόταση της βρετανικής πλευράς για σύνταξη ενός κειμένου [«Joint 

Vision Statement» (JVS)], συνοδευόμενο από το «UK - GRC Joint Venture Roadmap», 

τα οποία μετά από αμοιβαία αποδοχή τους, θα υπογράφονταν σε επίπεδο ΥΠΑΜ 

και ΓΕΕΘΑ αντίστοιχα.

Τα υπόψη κείμενα συντονίστηκαν με το ΥΠΕΞ, ΥΠΕΘΑ/ΓΔΠΕΑΔΣ, και ΓΕΕΘΑ και 

προετοιμάστηκε η ελληνική πρόταση προς τη Βρετανική πλευρά. Το ζήτημα της 

υπογραφής βρίσκεται σε εξέλιξη και το θέμα χειρίζεται το ΥΠΕΞ.

Διεθνείς Συνεργασίες

Joint Vision Statement (JVS)
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Συνάντηση εργασίας μεταξύ ΥΦΕΘΑ κ. Αλκιβιάδη Στεφανή 

και του Διευθυντή Αμυντικής Πολιτικής του ΥΠΑΜ Αυστρίας 

Dr. Arnold Kammel (Αθήνα, 3 Σεπτεμβρίου 2020)

Ο Γενικός Διευθυντής της Γενικής Διεύθυνσης Πολιτικής Εθνικής Άμυνας και Διεθνών 

Σχέσεων (ΓΔΠΕΑΔΣ), Δρ Κωνσταντίνος Μπαλωμένος, στο πλαίσιο συνάντησης εργασίας 

του ΥΦΕΘΑ κ. Αλκιβιάδη Στεφανή με τον Διευθυντή Αμυντικής Πολιτικής του ΥΠΑΜ Αυστρίας 

Dr. Arnold Kammel, συμμετείχε την 03 Σεπτεμβρίου 2020 στις διμερείς διαβουλεύσεις κατά 

τις οποίες συζητήθηκαν θέματα αμοιβαίου ενδιαφέροντος σχετικά με την διαμορφούμενη 

κατάσταση στη Νοτιοανατολική Μεσόγειο, την ασφάλεια των συνόρων της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης καθώς και τον ρόλο που καλούνται να επιτελέσουν οι Ένοπλες Δυνάμεις για την 

αντιμετώπιση της υγειονομικής κρίσης. Στην εν λόγω συνάντηση παρευρέθηκε επίσης, η 

Πρέσβης της Αυστρίας στην Ελλάδα, κα Mag. Hermine Poppeller.
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O Γενικός Διευθυντής της Γενικής Διεύθυνσης Πολιτικής Εθνικής Άμυνας και Διεθνών 

Σχέσεων (ΓΔΠΕΑΔΣ), Δρ Κωνσταντίνος Μπαλωμένος, συναντήθηκε την 10 Σεπτεμβρίου 

2020, με την Πρέσβη της Σουηδίας, κα Charlotte Sammelin  με την οποία συζήτησαν 

τις περιφερειακές εξελίξεις, καθώς και τις προκλήσεις ασφάλειας και σταθερότητας 

στην Ανατολική Μεσόγειο, από τις κλιμακούμενες, αποσταθεροποιητικές και έκνομες 

ενέργειες της Τουρκίας. Κατά τη συνάντηση συζητήθηκαν επίσης, θέματα κοινού 

ενδιαφέροντος, όπως το μεταναστευτικό – προσφυγικό και η περαιτέρω ενίσχυση της 

συνεργασίας των δύο χωρών, τόσο στο πλαίσιο της Ευρωπαϊκής Ένωσης όσο και σε 

διμερές επίπεδο.

Συνάντηση Γενικού Διευθυντή της Γενικής Διεύθυνσης Πολιτικής Εθνικής 

Άμυνας και Διεθνών Σχέσεων (ΓΔΠΕΑΔΣ), με την Πρέσβη της Σουηδίας, 

κα Charlotte Sammelin (10 Σεπτεμβρίου 2020)

3.4
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Συνάντηση Γενικού Διευθυντή της Γενικής Διεύθυνσης Πολιτικής Εθνικής 

Άμυνας και Διεθνών Σχέσεων (ΓΔΠΕΑΔΣ) με τον ΑΚΑΜ ΗΠΑ U.S. Defence 

Attaché CAPT Timothy N. Ketter (Αθήνα, 27 Οκτωβρίου 2020)

Ο Γενικός Διευθυντής, αφού καλωσόρισε τον ΑΚΑΜ, αναφέρθηκε μεταξύ άλλων στις 

διμερείς σχέσεις των δύο χωρών οι οποίες έχουν αποκτήσει εξαιρετική δυναμική σε όλα 

τα επίπεδα. Επίσης, αναφέρθηκε στην ακλόνητη και στρατηγική σχέση ΗΠΑ – Ελλάδας, η 

οποία είναι αποτέλεσμα των παραδοσιακά εξαιρετικών σχέσεων των δύο λαών, οι οποίοι 

μοιράζονται κοινές αξίες και αρχές. Στη συνέχεια επεσήμανε ότι αυτή η αναβάθμιση 

των σχέσεων αποτελεί αναγκαιότητα ως αποτέλεσμα των γεωπολιτικών εξελίξεων στην 

Ανατολική Μεσόγειο και της κοινής αποφασιστικότητας για από κοινού συνεργασία με 

σκοπό την προώθηση της ειρήνης, της σταθερότητας, της συνεργασίας και της ευημερίας 

στην περιοχή. 

Επιπλέον, επεσήμανε ότι το υψηλότερο σημείο των σχέσεων αποτέλεσε η καθιέρωση 

του Στρατηγικού Διαλόγου και η τροποποίηση της Συμφωνίας Αμοιβαίας Αμυντικής 

Συνεργασίας (Mutual Defence Cooperation Agreement MDCA), που υπεγράφη στις 5 

Οκτωβρίου 2019.

Στην παραπάνω κατεύθυνση τόνισε ότι τόσο ο Στρατηγικός Διάλογος όσο και το 

αναθεωρημένο και διευρυμένο πλαίσιο MDCA έχουν δώσει πολλά αποτελέσματα τους 

τελευταίους μήνες τα οποία είναι μια απτή απόδειξη της νέας δυναμικής στην αμυντική 
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συνεργασία ΗΠΑ - Ελλάδας. Και τα δύο «εργαλεία» θα επιτρέψουν σημαντικές επενδύσεις 

και σε αναβαθμίσεις κρίσιμων υποδομών.

Ακολούθως αναφέρθηκε στην περιφερειακή κατάσταση ασφάλειας η οποία έχει 

διαμορφώσει ένα πολύ περίπλοκο και αβέβαιο γεωπολιτικό περιβάλλον στο τόξο που 

εκτείνεται από τα Βαλκάνια έως τη Μέση Ανατολή και τη Βόρεια Αφρική.

Κατέδειξε ότι η τουρκική ηγεσία έχει ασπαστεί ένα ρεβιζιονιστικό δόγμα, το οποίο είναι 

γνωστό ως «Γαλάζια Πατρίδα», με το οποίο επιδιώκει να δώσει στην Άγκυρα τον έλεγχο 

των υδάτων του Ανατολικού Αιγαίου και της Βόρειας Μεσογείου, αδιαφορώντας για κάθε 

ελληνικό νησί.

Τέλος, ανέλυσε το πλέγμα των πολυμερών σχεδίων αμυντικής συνεργασίας που έχει 

δημιουργήσει η Ελλάδα μαζί με την Κύπρο, ενθαρρύνοντας ενεργά σημαντικές συνέργειες 

και συνεργασίες με χώρες όπως το Ισραήλ, την Αίγυπτο, την Ιορδανία και, πρόσφατα, τα 

ΗΑΕ. Τόνισε ότι αυτού του είδους η συνεργασία ενισχύει τους αμυντικούς δεσμούς μεταξύ 

των χωρών της περιοχής, ενώ ειδικά με τη συμμετοχή των Ηνωμένων Πολιτειών, αποκτούν 

ειδικό βάρος για την ειρήνη και τη σταθερότητα στην Ανατολική Μεσόγειο.

Τηλεφωνική Επικοινωνία Γενικού Διευθυντή της Γενικής Διεύθυνσης Πολιτικής Εθνικής 

Άμυνας και Διεθνών Σχέσεων (ΓΔΠΕΑΔΣ) με τον Βρετανό Ομόλογό του (UK Director for 

Defence & International Security) Mr Angus Lapsley (02 Δεκεμβρίου 2020)

Ο Γενικός Διευθυντής της Γενικής Διεύθυνσης Πολιτικής Εθνικής Άμυνας και Διεθνών Σχέσεων 

(ΓΔΠΕΑΔΣ), Δρ Κωνσταντίνος Π. Μπαλωμένος επικοινώνησε τηλεφωνικά την 02 Δεκεμβρίου 2020, με 

τον Βρετανό Ομόλογό του κ. Angus Lapsley (UK Director for Defence & International Security), στο 

πλαίσιο ενίσχυσης της διμερούς αμυντικής συνεργασίας της Ελλάδας με το Ηνωμένο Βασίλειο (ΗΒ).
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Ο Γενικός Διευθυντής της Γενικής Διεύθυνσης Πολιτικής Εθνικής Άμυνας και Διεθνών Σχέσεων 

(ΓΔΠΕΑΔΣ), Δρ Κωνσταντίνος Π. Μπαλωμένος πραγματοποίησε 22 Μαρτίου 2022, διμερείς διαβουλεύσεις 

(Στρατηγικός Διάλογος) με την κα Alice Guitton Γενική Διευθύντρια Διεθνών Σχέσεων και Στρατηγικής 

του ΥΠΑΜ της Γαλλίας, στο πλαίσιο επίσημης επίσκεψής της στην Αθήνα.

Με την ομόλογό του κυρία Γκιτόν, συζητήθηκαν επίκαιρα θέματα που αφορούν στη διμερή αμυντική 

συνεργασία, η οποία βρίσκεται σε εξαιρετικό επίπεδο με την πραγματοποίηση σε ετήσια βάση, μεγάλου 

αριθμού στρατιωτικών εκπαιδευτικών δραστηριοτήτων, ασκήσεων και συνεκπαιδεύσεων σε διμερές 

και πολυμερές επίπεδο.

Επιπλέον, είχαν την ευκαιρία να ανταλλάξουν απόψεις σε θέματα αμοιβαίου ενδιαφέροντος όσον αφορά 

το ΝΑΤΟ, την Ευρωπαϊκή Ένωση και την προοπτική εξέλιξης των Ευρωπαϊκών Αμυντικών Πρωτοβουλιών 

και τη συμμετοχή των δύο χωρών σε αυτές, με ιδιαίτερη έμφαση στη «Μόνιμη Διαρθρωμένη Συνεργασία 

(Permanent Structured Cooperation – PESCO)». Στο πλαίσιο αυτό, η Ελλάδα και η Γαλλία συμμερίζονται 

ένα κοινό όραμα για την Ευρωπαϊκή Άμυνα και Ασφάλεια και συνεργάζονται, ώστε να αξιοποιήσουν τις 

δυνατότητες των νέων αμυντικών πρωτοβουλιών και του Ευρωπαϊκού Ταμείου Άμυνας.

Διμερείς Διαβουλεύσεις (1ος Στρατηγικός Διάλογος) του Γενικού Διευθυντή της 

Γενικής Διεύθυνσης Πολιτικής Εθνικής Άμυνας και Διεθνών Σχέσεων (ΓΔΠΕΑΔΣ) με την 

Γαλλίδα ομόλογό του Γενική Διευθύντρια Διεθνών Σχέσεων και Στρατηγικής, κα Alice 

Guitton (Αθήνα, 22 Μαρτίου 2021)

3.4

Συζητήθηκαν επίκαιρα θέματα σχετικά με την τεταμένη κατάσταση ασφαλείας στην Ανατολική Μεσόγειο 

και τις προκλήσεις της Τουρκίας, τις άριστες διμερείς σχέσεις μεταξύ των δύο χωρών, οι οποίες παρέμειναν 

ανεπηρέαστες από το BREXIT, καθώς και τις περαιτέρω προοπτικές συνεργασίας που θα μπορούσαν να 

προκύψουν από την υπογραφή της «Δήλωσης Κοινού Οράματος» («Joint Vision Statement») μεταξύ Ελλάδας 

και ΗΒ.
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Οι δύο αξιωματούχοι συζήτησαν εκτενώς τις προκλήσεις ασφαλείας και σταθερότητας 

στην Ανατολική Μεσόγειο, καθώς και τις προοπτικές εμβάθυνσης της διμερούς αμυντικής 

συνεργασίας, για τη διαφύλαξη της ειρήνης, ασφάλειας, σταθερότητας και ευημερίας στην 

ευρύτερη περιοχή.

Ο Στρατηγικός Διάλογος, κατέδειξε για ακόμη μία φορά, τις διαχρονικά εξαιρετικές σχέσεις 

συνεργασίας και τους ισχυρούς δεσμούς φιλίας μεταξύ των δύο χωρών, τόσο σε διμερές 

επίπεδο όσο και στο πλαίσιο περιφερειακών και διεθνών οργανισμών. Επιπλέον, ο Γενικός 

Διευθυντής της ΓΔΠΕΑΔΣ αποδέχθηκε πρόσκληση της Γαλλίδας ομολόγου του, για επανάληψη 

των διαβουλεύσεων στο Παρίσι και την περαιτέρω διερεύνηση κοινών δράσεων.

Τέλος, ο Δρ Κωνσταντίνος Π. Μπαλωμένος με αντιπροσωπεία επιτελών της ΓΔΠΕΑΔΣ, 

συμμετείχε σε επίσημο δείπνο που παρέθεσε ο Γάλλος Πρέσβης στην Αθήνα, για την 

κυρία Άλις Γκιτόν με τη συμμετοχή του Δρ Αθανάσιου Ντόκου, Σύμβουλου Εθνικής 

Ασφάλειας του κ. Πρωθυπουργού.

Συνάντηση Εργασίας Γενικού Διευθυντή της Γενικής Διεύθυνσης Πολιτικής 

Εθνικής Άμυνας και Διεθνών Σχέσεων (ΓΔΠΕΑΔΣ) με τον Διευθυντή της Ισραηλινής 

“Δεξαμενής Σκέψεως - Think Tank Dado Center”, Ταξχο Εran Ortal 

(Αθήνα, 7 Απριλίου 2021)

Ο Γενικός Διευθυντής της Γενικής Διεύθυνσης Πολιτικής Εθνικής Άμυνας και Διεθνών 

Σχέσεων (ΓΔΠΕΑΔΣ), Δρ Κωνσταντίνος Μπαλωμένος είχε συνάντηση εργασίας την 

07 Απριλίου 2021, με τον Διευθυντή της επίσημης δεξαμενής σκέψης (Think Tank) των 

Ισραηλινών Ενόπλων Δυνάμεων «Dado Center», Ταξίαρχο Εran Ortal.

Οι δύο αξιωματούχοι συμφώνησαν στην αμοιβαία ανταλλαγή επισκέψεων μεταξύ στελεχών 

της ΓΔΠΕΑΔΣ και του «Dado Center» προκειμένου να εδραιωθεί η συνεργασία τους στα 

πεδία παρακολούθησης και ανάλυσης του γεωστρατηγικού περιβάλλοντος ασφαλείας 

στην Ανατολική Μεσόγειο και τη Μέση Ανατολή, την εκπόνηση στρατηγικών μελετών και τη 

συνδιοργάνωση εκπαιδευτικών δράσεων τόσο στο Ισραήλ όσο και στην Ελλάδα.
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Ο Γενικός Διευθυντής της Γενικής Διεύθυνσης Πολιτικής Εθνικής Άμυνας και Διεθνών 

Σχέσεων (ΓΔΠΕΑΔΣ), Δρ Κωνσταντίνος Μπαλωμένος, υποδέχθηκε στις 25 Μαΐου 2021, τον 

Ακόλουθο Άμυνας της Ινδίας Συνταγματάρχη Anupam Ashish, στο Υπουργείο Εθνικής 

Άμυνας, στο πλαίσιο των διμερών αμυντικών σχέσεων της Αθήνας και του Ν. Δελχί.

Κατά τη συνάντηση, συζητήθηκαν θέματα – τομείς κοινού ενδιαφέροντος και εξετάστηκε 

η περαιτέρω διεύρυνση της συνεργασίας σε θέματα στρατιωτικών εκπαιδευτικών 

δραστηριοτήτων, ειδικότερα, ασκήσεων και επιχειρησιακών συνεκπαιδεύσεων σε διμερές 

και πολυμερές επίπεδο, στρατιωτικής ακαδημαϊκής εκπαίδευσης και αντιμετώπισης 

υβριδικών απειλών.

Οι δύο Αξιωματούχοι συζήτησαν επίσης τις αμοιβαίες προκλήσεις ασφαλείας και 

σταθερότητας που αντιμετωπίζει η κάθε χώρα. Επιπλέον, είχαν την ευκαιρία να 

ανταλλάξουν απόψεις σε θέματα κοινού ενδιαφέροντος όσον αφορά την Ευρωπαϊκή 

Ένωση και την ουσιαστική συμβολή των Ενόπλων Δυνάμεων ως μηχανισμού διαχείρισης 

της κρίσης που επέφερε η πανδημία του Covid-19.

Κατά τη διάρκεια της συζήτησης, επιβεβαιώθηκαν οι ισχυροί δεσμοί φιλίας μεταξύ των 

δύο χωρών, ενώ παράλληλα τονίστηκε η σημασία περαιτέρω εμβάθυνσης των διμερών 

σχέσεων Ελλάδας και Ινδίας, στο πλαίσιο περιφερειακών και Διεθνών Οργανισμών.

Συνάντηση Γενικού Διευθυντή της Γενικής Διεύθυνσης Πολιτικής Εθνικής Άμυνας 

και Διεθνών Σχέσεων (ΓΔΠΕΑΔΣ) με τον ΑΚΑΜ Ινδίας,  Σχη Anupam Ashish (Αθήνα, 

25 Μαΐου 2021)
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Συνάντηση Γενικού Διευθυντή της Γενικής Διεύθυνσης Πολιτικής Εθνικής Άμυνας 

και Διεθνών Σχέσεων (ΓΔΠΕΑΔΣ) με τον Επικεφαλής του Πολιτικού Τομέα της 

Πρεσβείας της Ιαπωνίας στην Ελλάδα, κ. Yoshi Abe (Αθήνα, 02 Ιουνίου 2021)

Ο Γενικός Διευθυντής της Γενικής Διεύθυνσης Πολιτικής Εθνικής Άμυνας και Διεθνών 

Σχέσεων (ΓΔΠΕΑΔΣ), Δρ Κωνσταντίνος Μπαλωμένος, είχε συνάντηση εργασίας στις 02 

Ιουνίου 2021, με τον Υπεύθυνο Πολιτικού Τομέα στην Πρεσβεία της Ιαπωνίας στην Ελλάδα κ. 

Yoshi Abe, στο Υπουργείο Εθνικής Άμυνας, στο πλαίσιο των διμερών αμυντικών σχέσεων 

της Ελλάδας και της Ιαπωνίας.

Κατά τη συνάντηση, συζητήθηκαν θέματα – τομείς κοινού ενδιαφέροντος και εξετάστηκε 

η διεύρυνση της συνεργασίας σε θέματα στρατιωτικών εκπαιδευτικών δραστηριοτήτων, 

ασκήσεων και συνεκπαιδεύσεων σε διμερές και πολυμερές επίπεδο.

Ειδικότερα, είχαν την ευκαιρία να ανταλλάξουν απόψεις σε θέματα αμοιβαίου 

ενδιαφέροντος όσον αφορά τις προκλήσεις που επέφερε η πανδημία του COVID-19, 

ειδικά για την τέλεση των Ολυμπιακών Αγώνων στο Τόκυο. Επιπρόσθετα, αναφέρθηκε 

η προοπτική εξέλιξης των αμυντικών συνεργασιών έναντι των υβριδικών απειλών και 

άλλων προκλήσεων, που αντιμετωπίζει η κάθε χώρα.

Η συζήτηση επιβεβαίωσε τους ισχυρούς δεσμούς φιλίας μεταξύ των δύο χωρών. Τέλος, 

ο Γενικός Διευθυντής προσκάλεσε τον ομόλογό του σε συζητήσεις για την περαιτέρω 

εμβάθυνση των διμερών σχέσεων Ελλάδας και Ιαπωνίας.
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Ο Γενικός Διευθυντής της Γενικής Διεύθυνσης Πολιτικής 

Εθνικής Άμυνας και Διεθνών Σχέσεων (ΓΔΠΕΑΔΣ), 

Δρ Κωνσταντίνος Μπαλωμένος, είχε εθιμοτυπική 

συνάντηση, την 23 Ιουνίου 2021, στο Υπουργείο 

Εθνικής Άμυνας, με τον Υπεύθυνο Πολιτικού Τομέα του 

Υπουργείου Άμυνας του Ηνωμένου Βασιλείου (Head of 

Συνάντηση Γενικού Διευθυντή της Γενικής Διεύθυνσης Πολιτικής Εθνικής Άμυνας 

και Διεθνών Σχέσεων (ΓΔΠΕΑΔΣ), με τον Υπεύθυνο Πολιτικού Τομέα ΥΠΑΜ 

Ηνωμένου Βασιλείου κ. Sebastian Carr (Αθήνα, 23 Ιουνίου 2021)

Europe and Canada UK Ministry of Defence’s Directorate of Euro-Atlantic Security) κ. Σεμπάστιαν 

Καρ (Sebastian Carr), στο πλαίσιο της εμβάθυνσης των διμερών αμυντικών σχέσεων.

Κατά τη συνάντηση, συζητήθηκαν θέματα αμοιβαίου ενδιαφέροντος, όπως η περαιτέρω διεύρυνση 

της διμερούς αμυντικής συνεργασίας, θέματα ΝΑΤΟ, καθώς και οι προκλήσεις και απειλές ασφαλείας 

στο ευρύτερο περιβάλλον της Ανατολικής Μεσογείου, της Μέσης Ανατολής και της Βόρειας Αφρικής 

(ΜΕΝΑ).

Ειδικότερα, ο Δρ Κων/νος Μπαλωμένος εστίασε στον αποσταθεροποιητικό ρόλο της Τουρκίας στην 

περιοχή του Αιγαίου και της Μεσογείου και ζήτησε την ενεργότερη δράση της Βρετανικής πλευράς 

για την αντιμετώπιση ζητημάτων όπως το Μεταναστευτικό, την Τρομοκρατία, τους ενεργειακούς 

ανταγωνισμούς, την αντιμετώπιση των περιφερειακών συγκρούσεων και την ενίσχυση του 

μηχανισμού διαχείρισης κρίσεων στο πλαίσιο του ΝΑΤΟ. Ιδιαίτερη αναφορά έγινε στο «Global 

Britain in a Competitive Age – The integrated review of Security, Defence, Development and Foreign 

Policy» που εξέδωσε πρόσφατα το Υπουργείο Άμυνας του Ηνωμένου Βασιλείου.

Η συζήτηση επιβεβαίωσε τους δεσμούς φιλίας μεταξύ των δύο χωρών, οι οποίοι παρά την έξοδο 

του Ηνωμένου Βασιλείου από την Ευρωπαϊκή Ένωση, πρέπει να παραμείνουν ισχυροί, προκειμένου 

να αντιμετωπισθούν οι κοινές, πολύπλευρες προκλήσεις ασφάλειας και άμυνας, που αναμφίβολα 

απαιτούν συντονισμένη αντιμετώπιση.
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Συνάντηση Γενικού Διευθυντή της Γενικής Διεύθυνσης Πολιτικής Εθνικής Άμυνας 

και Διεθνών Σχέσεων (ΓΔΠΕΑΔΣ) με τον νεοτοποθετημένο ΑΚΑΜ της Πολωνίας 

Σχη Zbigniew RYBKA (25 Ιουνίου 2021)

Συνάντηση Γενικού Διευθυντή της Γενικής Διεύθυνσης Πολιτικής Εθνικής 

Άμυνας και Διεθνών Σχέσεων (ΓΔΠΕΑΔΣ) με τον Πορτογάλο ομόλογό του, 

κ. Paulo Jorge Lopes Lourenço (Μπλέντ, 15 Ιουλίου 2021)

Ο Γενικός Διευθυντής της Γενικής 

Διεύθυνσης Πολιτικής Εθνικής Άμυνας 

και Διεθνών Σχέσεων (ΓΔΠΕΑΔΣ), Δρ 

Κωνσταντίνος Π. Μπαλωμένος, είχε την 

25 Ιουνίου 2021, εθιμοτυπική συνάντηση 

στο Υπουργείο Εθνικής Άμυνας, με τον 

Ακόλουθο Άμυνας (ΑΚΑΜ) της Πολωνίας στην Ελλάδα, Συνταγματάρχη Zbigniew Rybka, 

στην οποία παρευρέθηκε και ο αντικαταστάτης του Συνταγματάρχης Jan Kurdzialek.

Κατά τη συνάντηση, συζητήθηκαν θέματα αμοιβαίου ενδιαφέροντος, όπως η ενδυνάμωση 

της αμυντικής συνεργασίας Ελλάδας – Πολωνίας, καθώς και λοιπά τρέχοντα θέματα στα 

πλαίσια της Συμμαχίας και της Ευρωπαϊκής Ένωσης. Τέλος, συζητήθηκαν οι προκλήσεις 

και απειλές ασφαλείας στο ευρύτερο περιβάλλον της Ανατολικής Μεσογείου, αλλά και 

της Βαλτικής.

Στο περιθώριο της Άτυπης Συνόδου των Διευθυντών 

Αμυντικής Πολιτικής της Ευρωπαϊκής Ένωσης στο Μπλεντ 

της Σλοβενίας, ο Γενικός Διευθυντής της Γενικής Διεύθυνσης 

Πολιτικής Εθνικής Άμυνας και Διεθνών Σχέσεων (ΓΔΠΕΑΔΣ) 

είχε εποικοδομητική διμερή συνάντηση με τον Πορτογάλο 

ομόλογό του κ. Paulo Jorge Lopes Lourenço κατά την 

οποία συζητήθηκαν θέματα που αφορούν στην αμυντική 

συνεργασία των δύο χωρών σε διμερές και ευρωπαϊκό 

επίπεδο, καθώς και τις προκλήσεις ασφαλείας στη 

Νοτιοανατολική Αφρική και την Ανατολική Μεσόγειο.
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Διαβουλεύσεις Γενικού Διευθυντή της Γενικής Διεύθυνσης Πολιτικής 

Εθνικής Άμυνας και Διεθνών Σχέσεων (ΓΔΠΕΑΔΣ) με τον ομόλογο της 

Αυστρίας, Δρ Arnold Kammel (Βιέννη, 22 Ιουλίου 2021)

Ο Γενικός Διευθυντής της Γενικής Διεύθυνσης Πολιτικής Εθνικής Άμυνας και Διεθνών 

Σχέσεων (ΓΔΠΕΑΔΣ), Δρ Κωνσταντίνος Π. Μπαλωμένος, αποδεχόμενος πρόσκληση του 

Αυστριακού ομολόγου του Δρ Arnold Kammel, συμμετείχε σε διμερείς διαβουλεύσεις 

στις 22 Ιουλίου 2021 στη Βιέννη, ως επικεφαλής ελληνικής αντιπροσωπείας, στο πλαίσιο 

ενίσχυσης των διμερών αμυντικών σχέσεων. Η υπόψη συνάντηση πραγματοποιήθηκε 

σε συνέχεια συναφούς επίσκεψης του Αυστριακού αξιωματούχου στην Αθήνα στις 02 

Σεπτεμβρίου 2020.

Την 22 Ιουλίου 2021, ο Γενικός Διευθυντής Δρ Κωνσταντίνος Μπαλωμένος επισκέφτηκε 

την Ακαδημία Εθνικής Άμυνας της Αυστρίας και συμμετείχε σε συνάντηση εργασίας 

ειδικών σε θέματα επί των «Υβριδικών Απειλών». Ο Δρ Κωνσταντίνος Μπαλωμένος 

πραγματοποίησε διάλεξη με θέμα «Countering Hybrid Threats» όπου, παρουσίασε τον 

εννοιολογικό προσδιορισμό των υβριδικών απειλών, σκιαγράφησε τις υβριδικές απειλές 

που καλούνται να αντιμετωπίσουν τα κράτη της Ανατολικής Μεσογείου και παρουσίασε 

το μοντέλο ολιστικής προσέγγισης για την αντιμετώπισή τους. Ο Δρ Κωνσταντίνος 

Μπαλωμένος, αναφέρθηκε στη μεταναστευτική κρίση στην περιοχή του Έβρου τον Μάρτιο 

2020 – όταν η Τουρκία μεθόδευσε την εισβολή χιλιάδων μεταναστών/προσφύγων στο 

ελληνικό/ευρωπαϊκό έδαφος – και παρουσίασε εκτενώς τη διαδικασία αντιμετώπισης 

της κρίσης από τις ελληνικές αρχές.
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Την ίδια ημέρα, ο Δρ Άρνολντ Κάμελ, Γενικός Διευθυντής Αμυντικής Πολιτικής Σχεδίασης 

και Διεθνών Σχέσεων, υποδέχθηκε στο Υπουργείο Άμυνας της Αυστρίας, την ελληνική 

αντιπροσωπία με επικεφαλής τον Έλληνα ομόλογό του Δρ Κωνσταντίνο Μπαλωμένο, 

καθώς και την Ελληνίδα Πρέσβυ στη Βιέννη κα Κόικα Αικατερίνη όπου διεξήγαγαν 

διμερείς διαβουλεύσεις. Στο πλαίσιο της εν λόγω συνάντησης, οι δύο αξιωματούχοι είχαν 

την ευκαιρία να ανταλλάξουν απόψεις σε θέματα αμοιβαίου ενδιαφέροντος, όπως τις 

εξελίξεις στα Δυτικά Βαλκάνια, την πολιτική κατάσταση και τις προκλήσεις ασφαλείας 

στην περιοχή των Βαλκανίων και της Ανατολικής Μεσογείου.

Επίσης, σημαντικές απόψεις ανταλλάχθηκαν γύρω από το ζήτημα συνοχής μεταξύ 

των αμυντικών πρωτοβουλιών της ΕΕ, την ασφάλεια των ευρωπαϊκών συνόρων και 

την Ανθεκτικότητα (Resilience) των κ-μ της ΕΕ και της Ένωσης στο πλαίσιο της υπό 

διαμόρφωση Στρατηγικής Πυξίδας, ενώ παράλληλα συζητήθηκαν οι τρέχουσες εξελίξεις 

στο πλαίσιο ΝΑΤΟ.

Οι δύο Διευθυντές Αμυντικής Πολιτικής εξέτασαν τη διεύρυνση της αμυντικής 

συνεργασίας τους σε θέματα στρατιωτικών, εκπαιδευτικών δραστηριοτήτων, ασκήσεων 

και συνεκπαιδεύσεων σε διμερές επίπεδο. Επιπρόσθετα εξετάστηκε η προοπτική εξέλιξης 

των αμυντικών συνεργασιών έναντι των υβριδικών απειλών και άλλων προκλήσεων που 

αντιμετωπίζει η κάθε χώρα. Κατά την ολοκλήρωση των συνομιλιών, αποφασίστηκε η 

σύναψη ενός κοινού πλαισίου δράσης που θα συμβάλει στην περαιτέρω ενίσχυση των 

διμερών σχέσεων.
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Συνάντηση Εργασίας Γενικού Διευθυντή της Γενικής Διεύθυνσης Πολιτικής 

Εθνικής Άμυνας και Διεθνών Σχέσεων (ΓΔΠΕΑΔΣ) με τον ΑΚΑΜ των ΗΠΑ 

στην Ελλάδα CAPT Mike Biery (Αθήνα, 2 Αυγούστου 2021)

Ο Γενικός Διευθυντής της Γενικής Διεύθυνσης Πολιτικής Εθνικής Άμυνας και Διεθνών 

Σχέσεων (ΓΔΠΕΑΔΣ), Δρ Κωνσταντίνος Μπαλωμένος αφού καλωσόρισε τον ΑΚΑΜ 

αναφέρθηκε στις άριστες σχέσεις μεταξύ Ελλάδας και ΗΠΑ. Ειδικότερα, αναδείχθηκε η 

εξαιρετική δυναμική της στρατηγικής σχέσης των δύο χωρών, ως αποτέλεσμα των κοινών 

αξιών και αρχών και των εξαιρετικών σχέσεων των δύο λαών. Συναφώς, επισημάνθηκε 

η αξία του Γ΄ Στρατηγικού Διαλόγου ως χειροπιαστή απόδειξη της αναγνώρισης της 

Ελλάδας από τις ΗΠΑ ως στρατηγικό εταίρο και πυλώνα σταθερότητας στην ευρύτερη 

περιοχή της Μεσογείου.

Στη συνέχεια επεσήμανε ότι ο Στρατηγικός Διάλογος και η Συμφωνία Αμυντικής 

Συνεργασίας (MDCA) αποτελούν «εργαλεία» για την αναβάθμιση κρίσιμων υποδομών 

και για σημαντικές επενδύσεις.

Ακολούθως, ο Γενικός Διευθυντής επισήμανε τον κεντρικό ρόλο της Ελλάδας στο κέντρο 

ενός ιδιαίτερου γεωπολιτικού κόμβου, που συνδέει τα Βαλκάνια και την Ευρώπη, με την 

Ανατολή και τις χώρες της Β. Αφρικής. Στο πλαίσιο αυτό, ανέδειξε τον προκλητικό ρόλο της 

Τουρκίας ως τον βασικό παράγοντα αστάθειας, με την προώθηση του αναθεωρητικού 

δόγματος της «Γαλάζιας Πατρίδας».
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Συμμετοχή Γενικού Διευθυντή της Γενικής Διεύθυνσης Πολιτικής Εθνικής 

Άμυνας και Διεθνών Σχέσεων (ΓΔΠΕΑΔΣ) στην 1η Τετραμερή Συνάντηση 

Διευθυντών Πολιτικής Εθνικής Άμυνας Κύπρου, Ελλάδας, Ιταλίας και 

Γαλλίας στο πλαίσιο της Συντονισμένης Στρατιωτικής Πρωτοβουλίας για 

την Ανατολική Μεσόγειο (Λευκωσία, 12 - 13 Οκτωβρίου 2021)

Ο Γενικός Διευθυντής της Γενικής Διεύθυνσης Πολιτικής Εθνικής Άμυνας και Διεθνών 

Σχέσεων (ΓΔΠΕΑΔΣ) του ΥΠΕΘΑ, Δρ Κωνσταντίνος Μπαλωμένος, συμμετείχε στην 1η 

Τετραμερή Συνάντηση Διευθυντών Πολιτικής Εθνικής Άμυνας Κύπρου, Ελλάδας, Ιταλίας 

και Γαλλίας, που διεξήχθη στις 12 και 13 Οκτωβρίου 2021 στη Λευκωσία, στο πλαίσιο της 

Συντονισμένης Στρατιωτικής Πρωτοβουλίας για την Ανατολική Μεσόγειο (East Mediterranean 

Coordinated Military Initiative – EMCMI), μετά την ολοκλήρωση της τετραμερούς άσκησης 

«EUNOMIA-2/2021» που διεξήχθη στην Ανατολική Μεσόγειο από τις 4 έως 7 Οκτωβρίου 2021.

Την πρώτη μέρα των εργασιών, πραγματοποιήθηκε συνάντηση ομάδας εργασίας Ελλάδας 

– Κύπρου, όπου στο πλαίσιό της, οι δύο Διευθυντές Αμυντικής Πολιτικής, Αντιπλοίαρχος 

Δημήτριος Κασσίνης ΠΝ και Δρ Κωνσταντίνος Π. Μπαλωμένος, αντάλλαξαν απόψεις επί 

θεμάτων διμερούς αμυντικής συνεργασίας σε διμερές και ευρωπαϊκό επίπεδο.

Εν συνεχεία, ο Δρ Κωνσταντίνος Π. Μπαλωμένος μαζί με τα στελέχη της ελληνικής 

αντιπροσωπείας έγιναν δεκτοί από τον Αρχηγό του Γενικού Επιτελείου Εθνικής Φρουράς 

Αντιστράτηγο Δημόκριτο Ζερβάκη, από τον οποίο ενημερώθηκαν για την αποστολή και το 

έργο της Εθνικής Φρουράς και επίσης, είχαν την ευκαιρία να συζητήσουν για τις αναδυόμενες 

Γεωστρατηγικές/ Γεωπολιτικές προκλήσεις και απειλές ασφάλειας στην περιοχή της 

Ανατολικής Μεσογείου.

Η πρώτη ημέρα της Τετραμερούς Συνάντησης ολοκληρώθηκε με δείπνο εργασίας, κατά το 

οποίο συζητήθηκαν θέματα εξωτερικής πολιτικής και ασφάλειας και έγινε ενημέρωση από 

την Κυπριακή πλευρά για τις δράσεις και πρωτοβουλίες της στην περιοχή.

Την 13 Οκτωβρίου 2021, έλαβαν χώρα – στο Υπουργείο Εθνικής Άμυνας στη Λευκωσία – οι 

εργασίες της Τετραμερούς Συνάντησης της Πρωτοβουλίας (Quadripartite Cooperation) 
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στην οποία συμμετείχαν, επιπλέον του Γενικού Διευθυντή της ΓΔΠΕΑΔΣ, ο Κύπριος ομόλογός του 

Αντιπλοίαρχος Δημήτριος Κασσίνης ΠΝ, ο Γάλλος αξιωματούχος κ. Guillame Ollagnier και ο Ιταλός 

Υποστράτηγος Giovanni Iannucci (μέσω τηλεδιάσκεψης).

Κατά τη διάρκεια των διαβουλεύσεων, έγινε ανασκόπηση των τελευταίων εξελίξεων και της προόδου 

που συντελέστηκαν στους τομείς της άμυνας και της ασφάλειας. Επιπλέον, τονίστηκε η κοινή 

αποφασιστικότητα για περαιτέρω ενίσχυση της αμυντικής και στρατιωτικής συνεργασίας με σκοπό την 

προώθηση της ειρήνης, της σταθερότητας και ευημερίας στην περιοχή της Ανατολικής Μεσογείου. Οι 

Διευθυντές Αμυντικής Πολιτικής επίσης, εξέτασαν την διεύρυνση της αμυντικής συνεργασίας τους σε 

θέματα στρατιωτικών, εκπαιδευτικών δραστηριοτήτων, ασκήσεων και συνεκπαιδεύσεων. Επιπρόσθετα, 

εξετάστηκε η προοπτική εξέλιξης των αμυντικών συνεργασιών έναντι των υβριδικών απειλών και άλλων 

προκλήσεων που αντιμετωπίζει η κάθε χώρα.

Στο περιθώριο της συνάντησης, ο Υπουργός Άμυνας της Κυπριακής Δημοκρατίας κ. Χαράλαμπος 

Πετρίδης υποδέχθηκε τους Διευθυντές Αμυντικής Πολιτικής, και εξήρε τον ρόλο της τετραμερούς 

πρωτοβουλίας, ως σημαντικό εργαλείο αμυντικής διπλωματίας για την διαφύλαξη της ασφάλειας 

και σταθερότητας στην Ανατολική Μεσόγειο. Μετά την ολοκλήρωση των εργασιών της Τετραμερούς 

Συνάντησης, ακολούθησε διμερής συνάντηση του Δρ Κωνσταντίνου Π. Μπαλωμένου με τον ομόλογό του, 

Γάλλο αξιωματούχο κ. Guillaume Ollagnier, κατά την οποία επιβεβαιώθηκε η στρατηγική σχέση Ελλάδας 

και Γαλλίας, υπό το φως της νέας χαρασσόμενης πορείας μετά την κύρωση της Στρατηγικής Εταιρικής 

Συμφωνίας (Strategic Partnership for the Cooperation in the Defence and Security) των δύο χωρών. 

Επιπρόσθετα, συζητήθηκαν οι από κοινού δραστηριότητες των Ενόπλων Δυνάμεων των δύο χωρών, 

όπως στην περίπτωση της EMASoH (European Maritime Awareness in the Strait of Hormuz), το κοινό 

όραμα για την διασφάλιση της ελεύθερης ναυσιπλοΐας, της ειρήνης και σταθερότητας στην Ανατολική 

Μεσόγειο καθώς και ευρωπαϊκά ζητήματα, όπως η ενίσχυση της στρατηγικής αυτονομίας και των 

αμυντικών πρωτοβουλιών της ΕΕ, η ολοκλήρωση της Στρατηγικής Πυξίδας και άλλα.
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Συνάντηση Εργασίας Γενικού Διευθυντή της Γενικής Διεύθυνσης Πολιτικής 

Εθνικής Άμυνας και Διεθνών Σχέσεων (ΓΔΠΕΑΔΣ) με τον Ούγγρο ΑΚΑΜ Col 

Laszlo Urban (Αθήνα, 18 Οκτωβρίου 2021)

Ο Γενικός Διευθυντής της Γενικής Διεύθυνσης Πολιτικής Εθνικής Άμυνας και Διεθνών 

Σχέσεων (ΓΔΠΕΑΔΣ), Δρ Κωνσταντίνος Μπαλωμένος αφού καλωσόρισε τον Ούγγρο ΑΚΑΜ 

Col Laszlo Urban αναφέρθηκε στις πολύ φιλικές σχέσεις μεταξύ Ελλάδας και Ουγγαρίας, οι 

οποίες βασίζονται στον αμοιβαίο σεβασμό και εμπιστοσύνη, και την αμοιβαία αναγνώριση 

του γεωστρατηγικού ρόλου τους στην ΕΕ και την Αν. Μεσόγειο.

Στο πλαίσιο αυτό, ο Γενικός Διευθυντής, επισήμανε τις προοπτικές αμυντικής συνεργασίας 

μεταξύ των δύο χωρών, βασιζόμενος στο τρέχον επίπεδο συνεργασίας εντός του ΝΑΤΟ και 

της παρεχόμενης εκπαίδευσης από το ΠΚΕΕΥΕ.

Ακολούθως, ο Δρ Κωνσταντίνος Π. Μπαλωμένος ανέδειξε την εργαλειοποίηση της παράνομης 

μετανάστευσης από την Τουρκία όπως αυτή κορυφώθηκε στα γεγονότα του Έβρου (Μάρτιος 

2020), επισημαίνοντας τον ρόλο της αλληλεγγύης των εταίρων της ΕΕ προς την Ελλάδα.
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Τηλεδιάσκεψη Γενικού Διευθυντή της Γενικής Διεύθυνσης Πολιτικής Εθνικής Άμυνας 

και Διεθνών Σχέσεων (ΓΔΠΕΑΔΣ) με τον Ούγγρο ομόλογό του Δρ Gergely Németh στο 

πλαίσιο ενίσχυσης των διμερών αμυντικών σχέσεων (Αθήνα, 27 Οκτωβρίου 2021)

Ο Γενικός Διευθυντής της Γενικής Διεύθυνσης Πολιτικής Εθνικής Άμυνας και Διεθνών Σχέσεων (ΓΔΠΕΑΔΣ), 

Δρ Κωνσταντίνος Μπαλωμένος, πραγματοποίησε τηλεδιάσκεψη με τον Ούγγρο ομόλογό του Δρ Gergely 

Németh την 27 Οκτωβρίου 2021, στο πλαίσιο ενίσχυσης των διμερών αμυντικών σχέσεων.

Κατά τη διάρκεια της τηλεδιάσκεψης, οι Γενικοί Διευθυντές συζήτησαν για τις προκλήσεις ασφαλείας 

από την παράνομη μετανάστευση στην ευρύτερη περιοχή της Ανατολικής Μεσογείου, ειδικότερα 

μετά την κατάσταση που διαμορφώθηκε στο Αφγανιστάν. Ειδικότερα, έγινε εκτενής αναφορά στις 

πιθανές επιπτώσεις που μπορεί να προκαλέσει μία νέα κλιμάκωση της μεταναστευτικής κρίσης και 

τονίστηκε ιδιαίτερα, ότι χρειάζεται συντονισμός και συγχρονισμός ενεργειών για την αντιμετώπιση του 

φαινομένου. Επί αυτού, ο Δρ Μπαλωμένος επεσήμανε τον καθοριστικό ρόλο της Ελλάδας, η οποία λόγω 

της γεωγραφίας της καλείται να διαφυλάξει τα σύνορα της ΕΕ, απέναντι σε αυτή την απειλή. Επιπλέον, 

ο Δρ Κωνσταντίνος Μπαλωμένος, αναφέρθηκε και στη μεταναστευτική κρίση στην περιοχή του Έβρου 

τον Μάρτιο 2020 – όταν η Τουρκία μεθόδευσε την εισβολή χιλιάδων μεταναστών/προσφύγων στο 

ελληνικό/ευρωπαϊκό έδαφος – και παρουσίασε εκτενώς τη διαδικασία αντιμετώπισης της κρίσης από 

τις ελληνικές αρχές.

Συναφώς, συζητήθηκαν εκτενώς οι υβριδικές απειλές, που καλούνται να αντιμετωπίσουν τα κράτη της 

Ανατολικής Μεσογείου και των Βαλκανίων από τρίτους δρώντες. Ιδιαιτέρως, ο Δρ Μπαλωμένος επισήμανε 

την ανάγκη επιχειρησιακής αξιοποίησης ενός μοντέλου ολιστικής προσέγγισης για την αντιμετώπισή τους.
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Επιπρόσθετα, συζητήθηκε η γεωπολιτική κατάσταση των Δυτικών Βαλκανίων και η υψηλή 

σημασία της σταθερότητας και ευημερίας των χωρών της περιοχής. Σύμφωνα με την 

από κοινού τοποθέτηση των δύο Διευθυντών Αμυντικής Πολιτικής, οι συνέργειες μεταξύ 

των χωρών των Βαλκανίων και της ευρύτερης περιοχής της Μεσογείου σε διμερή και 

πολυμερή σχήματα αφενός, και ως μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης και του ΝΑΤΟ αφετέρου, 

θα αποτελέσουν καθοριστικό παράγοντα στήριξης της ανθεκτικότητάς (resilience) τους. Ο 

Γενικός Διευθυντής ΓΔΠΕΑΔΣ πρότεινε στον Ούγγρο ομόλογό του τη διερεύνηση διεξαγωγής 

συζητήσεων, ή άλλων συνεργειών, μεταξύ της Ελλάδας και των τεσσάρων χωρών του 

Βίσεγκραντ (Ουγγαρία, Τσεχία, Πολωνία, Σλοβακία).

Οι δύο αξιωματούχοι εξέτασαν τρόπους εμβάθυνσης της αμυντικής συνεργασίας σε 

διμερές όσο και Ευρωπαϊκό επίπεδο με κοινή συμμετοχή σε προγράμματα PESCO κλπ. Επίσης, 

συζητήθηκε η προοπτική εξέλιξης συνεργασιών έναντι των υβριδικών απειλών και άλλων 

προκλήσεων που αντιμετωπίζουν οι δύο χώρες.

Η διμερής επαφή διεξήχθη σε πολύ θερμό κλίμα, επιβεβαιώνοντας τους ισχυρούς δεσμούς 

φιλίας μεταξύ των δύο χωρών.

Ο Γενικός Διευθυντής της Γενικής Διεύθυνσης Πολιτικής Εθνικής Άμυνας και Διεθνών Σχέσεων 

(ΓΔΠΕΑΔΣ), Δρ Κωνσταντίνος Π. Μπαλωμένος, είχε εθιμοτυπική συνάντηση με τον Πρέσβη της 

Σουηδίας στην Ελλάδα κ. Johan Borgstam, την 22 Νοεμβρίου 2021.

Κατά τη διάρκεια της συνάντησης συζητήθηκαν μεταξύ άλλων, οι προκλήσεις ασφαλείας 

και σταθερότητας καθώς και οι περιφερειακές εξελίξεις στην περιοχή της Ανατολικής 

Μεσογείου. Ειδικότερα, ο Γενικός Διευθυντής της ΓΔΠΕΑΔΣ αναφέρθηκε στις κλιμακούμενες, 

αποσταθεροποιητικές και έκνομες ενέργειες της Τουρκίας, η οποία υιοθετώντας υβριδικές 

τακτικές συνεχίζει να προωθεί τον αναθεωρητισμό της.

Οι δύο αξιωματούχοι συζήτησαν το πρόβλημα της παράνομης μετανάστευσης, μετά την 

κατάσταση που έχει διαμορφωθεί στο Αφγανιστάν και στην πρόσφατη εργαλειοποίηση 

του μεταναστευτικού από τη Λευκορωσία σε χώρες της Βαλτικής. Έγινε εκτενής αναφορά 

Εθιμοτυπική Συνάντηση Γενικού Διευθυντή της Γενικής Διεύθυνσης 

Πολιτικής Εθνικής Άμυνας και Διεθνών Σχέσεων (ΓΔΠΕΑΔΣ) με τον Πρέσβη 

της Σουηδίας στην Ελλάδα κ. Johan Borgstam (Αθήνα, 22 Νοεμβρίου 2021)

3.4



PAGE: 100 // 238 

ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ

στις πιθανές επιπτώσεις που θα προκαλέσει μία νέα κλιμάκωση της 

μεταναστευτικής κρίσης στα σύνορα της Ευρωπαϊκής Ένωσης, όπως 

είχε συμβεί τον Μάρτιο του 2020 στην περιοχή του Έβρου.

Επί αυτού, ο Δρ Μπαλωμένος επεσήμανε τον καθοριστικό ρόλο της 

Ελλάδας, η οποία λόγω της γεωγραφίας της καλείται να διαφυλάξει τα 

εθνικά και συγχρόνως ευρωπαϊκά σύνορα και τόνισε ότι, απαιτείται 

συντονισμός ενεργειών σε επίπεδο ΕΕ και ΝΑΤΟ για την αντιμετώπιση 

των υβριδικών απειλών που καλούνται να αντιμετωπίσουν τα κράτη από 

τρίτους δρώντες. 

Τα πρόσφατα γεγονότα στα σύνορα της Λιθουανίας και της Πολωνίας, 

κατέδειξαν την αναγκαιότητα κατάλληλης προετοιμασίας αντιμετώπισης 

υβριδικών απειλών και ο Δρ Μπαλωμένος επισήμανε την ανάγκη 

επιχειρησιακής αξιοποίησης ενός μοντέλου ολιστικής προσέγγισης για την 

αντιμετώπισή τους με παράλληλη ενίσχυση της ανθεκτικότητας των κ-μ.

Επιπλέον, συζητήθηκαν νέες προοπτικές για την περαιτέρω εμβάθυνση 

της αμυντικής συνεργασίας Ελλάδας – Σουηδίας, τόσο σε διμερές όσο 

και ευρωπαϊκό επίπεδο (π.χ κοινή συμμετοχή σε προγράμματα PESCO).
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Ο Γενικός Διευθυντής της Γενικής Διεύθυνσης 

Πολιτικής Εθνικής Άμυνας και Διεθνών Σχέσεων 

(ΓΔΠΕΑΔΣ), Δρ Κωνσταντίνος Μπαλωμένος 

πραγματοποίησε τηλεδιάσκεψη στις 14 Ιανουαρίου 

2022 με τον Ινδό ομόλογό του κ. Somnath Ghosh 

(Joint Secretary of International Affairs/Ministry of 

Defence, India) στο πλαίσιο των διμερών αμυντικών 

σχέσεων της Ελλάδας και της Ινδίας.

Τηλεδιάσκεψη Γενικού Διευθυντή της Γενικής Διεύθυνσης Πολιτικής Εθνικής 

Άμυνας και Διεθνών Σχέσεων (ΓΔΠΕΑΔΣ) με τον Ινδό Ομόλογό του κ. Somnath 

Ghosh (Joint Secretary for International Cooperation) (Αθήνα, 14 Ιανουαρίου 2022)

Κατά τη συνάντηση, oι δύο αξιωματούχοι εξέτασαν τρόπους διεύρυνσης της αμυντικής 

συνεργασίας μέσω διακλαδικών εκπαιδευτικών δραστηριοτήτων, διακλαδικών ασκήσεων 

και συνεκπαιδεύσεων σε διμερές και πολυμερές επίπεδο, καθώς επίσης και ανταλλαγή 

επισκέψεων αξιωματούχων σε υψηλό επίπεδο. Επιπλέον, η ινδική πλευρά παρουσίασε 

συνοπτικά της δυνατότητες της χώρας τους στην αμυντική βιομηχανία και στον 

αμυντικοτεχνικό τομέα.

Ο Δρ Μπαλωμένος Κωνσταντίνος αναφέρθηκε συνοπτικά στην τρέχουσα κατάσταση 

ασφάλειας στην Ανατολική Μεσόγειο, στις προκλήσεις και τους κινδύνους στην ευρύτερη 

περιοχή της MENA, ενώ επισήμανε τις πρωτοβουλίες Αμυντικής Διπλωματίας που προωθεί η 

Ελλάδα μέσω των διμερών και πολυμερών στρατιωτικών συνεργασιών. Επιπλέον, τονίστηκε 

εκατέρωθεν η σημασία του Διεθνούς Δικαίου και του διαλόγου, η εποικοδομητική στάση και 

συνεργασία μεταξύ των κρατών, ως μέσα επίλυσης των διαφορών τους στο πλαίσιο των 

Διεθνών Σχέσεων.

Από πλευράς του Ινδού ομολόγου, αναγνωρίστηκε ο σπουδαίος ρόλος που διαδραματίζει η 

Ελλάδα ως πυλώνας ειρήνης και σταθερότητας στην ευρύτερη περιοχή και επισημάνθηκε 

ότι η Ινδία προσδοκά η χώρα μας να αποτελέσει ισχυρό σύμμαχό της στο πλαίσιο της ΕΕ.

Κατά τη διάρκεια των συνομιλιών επιβεβαιώθηκαν οι ισχυροί δεσμοί φιλίας μεταξύ των δύο 

χωρών, ενώ παράλληλα τονίστηκε η σημασία περαιτέρω εμβάθυνσης όλου του φάσματος 

των διμερών σχέσεων Ελλάδας και Ινδίας.
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Συνάντηση Γενικού Διευθυντή της Γενικής Διεύθυνσης Πολιτικής Εθνικής 

Άμυνας και Διεθνών Σχέσεων (ΓΔΠΕΑΔΣ) με τον AKAM Ηνωμένου Βασιλείου 

Captain Alex Bush RN (Αθήνα, 24 Ιανουαρίου 2022)

Ο Γενικός Διευθυντής της Γενικής Διεύθυνσης Πολιτικής Εθνικής Άμυνας και Διεθνών 

Σχέσεων (ΓΔΠΕΑΔΣ), Δρ Κωνσταντίνος Μπαλωμένος αφού καλωσόρισε τον Βρετανό ΑΚΑΜ 

και αντάλλαξαν ευχές για το νέο έτος, αναφέρθηκε στις άριστες σχέσεις μεταξύ Ελλάδας και 

HB, οι οποίες βασίζονται στον αμοιβαίο σεβασμό και εμπιστοσύνη.

Συζητήθηκαν επίκαιρα θέματα σχετικά με την τεταμένη κατάσταση ασφαλείας στην 

Ανατολική Μεσόγειο και τις προκλήσεις της Τουρκίας, τις άριστες διμερείς σχέσεις μεταξύ 

των δύο χωρών, οι οποίες παρέμειναν ανεπηρέαστες από το BREXIT.

Ειδικότερα, ο Γενικός Διευθυντής στον αντίποδα της παραβατικής και ανατρεπτικής 

συμπεριφοράς της Τουρκίας, ανέδειξε την έντονη αμυντική διπλωματική δραστηριότητα 

της Ελλάδας που προάγει τη σταθερότητα και την ασφάλεια στην περιοχή της Μεσογείου, 

όπως αυτή αποδεικνύεται από τις διμερείς και πολυμερείς συνεργασίες της με την Κύπρο, 

την Αίγυπτο, τα Ηνωμένα Αραβικά Εμιράτα, το Βασίλειο της Σαουδικής Αραβίας, τη Γαλλία 

και τις ΗΠΑ.
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Διμερείς Διαβουλεύσεις (2ος Στρατηγικός Διάλογος) Διευθυντών Αμυντικής 

Πολιτικής Ελλάδας-Γαλλίας (Παρίσι, 05 Μαΐου 2022)

Ο Γενικός Διευθυντής της Γενικής Διεύθυνσης Πολιτικής Εθνικής Άμυνας και Διεθνών Σχέσεων 

(ΓΔΠΕΑΔΣ), Δρ Κωνσταντίνος Μπαλωμένος, αποδεχό-μενος πρόσκληση της Γαλλίδας ομολόγου 

του κας Alice Guitton, συμμετείχε σε διμερείς διαβουλεύσεις στις 5 Μαΐου 2022 στο Παρίσι, 

στο πλαίσιο διεξαγωγής Διμερούς Στρατηγικού Διαλόγου μεταξύ των δύο χωρών. Η υπόψη 

συνάντηση πραγματοποιήθηκε σε συνέχεια συναφούς επίσκεψης της Γαλλίδας αξιωματούχου 

στην Αθήνα τον Μάρτιο 2021.

Οι Διευθυντές Αμυντικής Πολιτικής συζήτησαν τις εξελίξεις στην Ουκρανία και υπογραμμίστηκε 

η ανάγκη πλήρους σεβασμού της κυριαρχίας, και εδαφικής ακεραιότητας της χώρας, καθώς 

και η αλληλεγγύη και υποστήριξη για την προάσπισή τους τόσο σε πλαίσιο ΕΕ όσο και ΝΑΤΟ.

Στο πλαίσιο της εν λόγω συνάντησης, οι δύο αξιωματούχοι είχαν την ευκαιρία να ανταλλάξουν 

απόψεις σε θέματα αμοιβαίου ενδιαφέροντος, όπως τις εξελίξεις στην Υποσαχάρια Αφρική, 

στα Δυτικά Βαλκάνια και τις προκλήσεις ασφαλείας στην περιοχή της Ανατολικής Μεσογείου.

Ειδικότερα για την κατάσταση ασφαλείας στην Ανατολική Μεσόγειο τονίστηκε η σημασία 

αποφυγής αποσταθεροποιητικών, παραβατικών και αναθεωρητικών ενεργειών, που 

αντίκεινται στο Διεθνές Δίκαιο και την αρχή της καλής γειτονίας.

Σημαντικές απόψεις ανταλλάχθηκαν γύρω από το ζήτημα της μέγιστης δυνατής αξιοποίησης 

των αμυντικών πρωτοβουλιών της ΕΕ και του συντονισμού των δύο χωρών στο πλαίσιο των 

δράσεων που απορρέουν από την εφαρμογή της πρόσφατα υιοθετηθείσας Στρατηγικής 

Πυξίδας, ενώ παράλληλα συζητήθηκαν οι τρέχουσες εξελίξεις στο πλαίσιο του ΝΑΤΟ. 

Επιπρόσθετα, σε συνέχεια και της υπογραφείσας Συμφωνίας Στρατηγικής Εταιρικής Σχέσεως 

μεταξύ των δύο χωρών, αναπτύχθηκαν θέματα διμερούς αμυντικής συνεργασίας με την 

προοπτική περαιτέρω, αμοιβαίως επωφελούς, εμβάθυνσης και διεύρυνσής της έναντι κοινών 

απειλών και προκλήσεων.
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Συνάντηση Εργασίας Γενικού Διευθυντή της Γενικής Διεύθυνσης Πολιτικής Εθνικής Άμυνας 

και Διεθνών Σχέσεων (ΓΔΠΕΑΔΣ) με τον Επιτετραμμένο Πρεσβείας Λαϊκής Δημοκρατίας του 

Κονγκό στην Ελλάδα κ. Henri Benjamin NTIKALA BOOTO (Αθήνα, 08 Ιουνίου 2022)

Ο Γενικός Διευθυντής της Γενικής Διεύθυνσης Πολιτικής Εθνικής 

Άμυνας και Διεθνών Σχέσεων (ΓΔΠΕΑΔΣ), Δρ Κωνσταντίνος 

Μπαλωμένος πραγματοποίησε συνάντηση εργασίας με τον κ. 

Henri Benjamin NTIKALA BOOTO Επιτετραμμένο Πρεσβείας Λαϊκής 

Δημοκρατίας του Κονγκό (ΛΔΚ) στην Ελλάδα, στο πλαίσιο της 

ενίσχυσης της εξωστρεφούς αμυντικής διπλωματίας της Ελλάδας. 

Οι δύο αξιωματούχοι επιβεβαίωσαν τους ιστορικούς δεσμούς φιλίας των δύο χωρών ως 

αποτέλεσμα της σημαντικής παρουσίας της ελληνικής διασποράς στη ΛΔΚ από το 1930, 

επεσήμαναν την σταδιακή μείωση των επαφών μεταξύ των δύο πλευρών από το 1973 λόγω 

της εθνικοποίησης της ΛΔΚ και συμφώνησαν ότι η συγκεκριμένη συνάντηση αποτελεί μία 

προσπάθεια για την αναθέρμανση των σχέσεων μεταξύ των δύο χώρων.

Στη συνέχεια, ο Επιτετραμμένος της ΛΔΚ παρουσίασε συνοπτικά την κατάσταση ασφάλειας στην χώρα του, 

καθώς και την ευρύτερη περιοχή της Αφρικής. Συζήτησε με τον Γενικό Διευθυντή ΓΔΠΕΑΔΣ για την διερεύνηση 

της αμυντικής συνεργασίας μεταξύ των δύο χωρών, την ανταλλαγή επισκέψεων αξιωματούχων σε υψηλό 

επίπεδο, καθώς και τη διεξαγωγή περαιτέρω δραστηριοτήτων για την ανταλλαγή τεχνογνωσίας στα πλαίσια 

της ακαδημαϊκής – στρατιωτικής εκπαίδευσης και έρευνας – ανάπτυξης.

Στο πλαίσιο των παραπάνω, συμφωνήθηκε ότι όλες οι πρωτοβουλίες καλής θέλησης που στοχεύουν 

στην εξομάλυνση των εντάσεων και στην οικοδόμηση εμπιστοσύνης μεταξύ των χωρών στο κέντρο της 

αφρικανικής ηπείρου απαιτείται όπως υποστηριχθούν θερμά. Προς τούτο, συζητήθηκαν από τις δύο 

πλευρές συνέργειες που θα μπορούσαν να ενισχύσουν την σταθερότητα στην περιοχή.

Ο Δρ Μπαλωμένος καταδίκασε τα φαινόμενα της τρομοκρατίας και των υβριδικών απειλών που ελλοχεύουν 

στην Αφρική, χαρακτηρίζοντάς τα ως σοβαρή απειλή για τη διεθνή και περιφερειακή ειρήνη και ασφάλεια, 

ενώ και οι δύο αξιωματούχοι συμφώνησαν στην ανάγκη ύπαρξης συστηματικότερης καταπολέμησης αυτών.

Κλείνοντας, ο Επιτετραμμένος της ΛΔΚ ευχαρίστησε τον Δρ Μπαλωμένο για τη θερμή υποδοχή που του 

επιφύλαξε και την άμεση ανταπόκρισή του για να συναντηθούν, ενώ τόνισε ότι η επίσκεψή του στη ΓΔΠΕΑΔΣ 

ελπίζει να είναι η αρχή μιας αγαστής διμερούς πολιτικο-στρατιωτικής συνεργασίας, προσβλέποντας στον 

διεθνώς αναγνωρισμένο ρόλο της Ελλάδας ως πυλώνα σταθερότητας στα Βαλκάνια και την Ανατολική 

Μεσόγειο, έχοντας επιχειρησιακή εμπειρία στη διαχείριση υβριδικών απειλών. Τέλος, συμφωνήθηκε κοινό 

πρόγραμμα δράσης για την περαιτέρω βελτίωση των διμερών σχέσεων.
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Συνάντηση Εργασίας Γενικού Διευθυντή της Γενικής Διεύθυνσης Πολιτικής 

Εθνικής Άμυνας και Διεθνών Σχέσεων (ΓΔΠΕΑΔΣ) με τον Ισραηλινό ομόλογό του 

Brigadier General (Res.) Dror Shalom [Υπογραφή Μνημονίου Κατανόησης (MoU) 

Διευθύνσεων Αμυντικής Πολιτικής Ελλάδας – Ισραήλ] (Αθήνα, 05 Ιουλίου 2022)

Η Γενική Διεύθυνση Πολιτικής Εθνικής Άμυνας και Διεθνών Σχέσεων (ΓΔΠΕΑΔΣ) στο πλαίσιο 

των δραστηριοτήτων της για την ενίσχυση των διμερών αμυντικών σχέσεων μεταξύ Ελλάδας 

– Ισραήλ, προχώρησε σε υπογραφή Μνημονίου Κατανόησης (MoU) σε συνεργασία με την 

αντίστοιχη Διεύθυνση του Υπουργείου Άμυνας του Ισραήλ.

Ειδικότερα, ο Γενικός Διευθυντής της ΓΔΠΕΑΔΣ, Δρ Κωνσταντίνος Μπαλωμένος, 

πραγματοποίησε συνάντηση εργασίας την 05 Ιουλίου 2022 με τον Ισραηλινό ομόλογό του 

Brigadier General (Res.) Dror Shalom στο περιθώριο των εργασιών του Συνεδρίου Economist 

στο Λαγονήσι (26th Annual Economist Government Roundtable).

Κατά τη διάρκεια της συνάντησης συζητήθηκαν μεταξύ άλλων, οι απειλές και προκλήσεις 

ασφάλειας, καθώς και οι περιφερειακές εξελίξεις στην περιοχή της Ανατολικής Μεσογείου και 

της Μέσης Ανατολής γενικότερα. Ειδικότερα, ο Δρ Κωνσταντίνος Μπαλωμένος, αναφέρθηκε 

στις κλιμακούμενες, αποσταθεροποιητικές και έκνομες ενέργειες της Τουρκίας, η οποία 

υιοθετώντας υβριδικές τακτικές συνεχίζει να προωθεί τον αναθεωρητισμό της.

Επιπλέον, συζητήθηκαν νέες προοπτικές για την περαιτέρω εμβάθυνση της αμυντικής 

συνεργασίας Ελλάδας – Ισραήλ και τονίστηκε η κοινή αποφασιστικότητα για περαιτέρω 

ενίσχυση της αμυντικής και στρατιωτικής συνεργασίας με σκοπό την προώθηση της ειρήνης, 

της σταθερότητας και ευημερίας στην περιοχή της Ανατολικής Μεσογείου.

Οι δύο Αξιωματούχοι υπέγραψαν Μνημόνιο Κατανόησης αναφορικά με την 

διμερή συνεργασία στον τομέα της ακαδημαϊκής ανάλυσης του γεωστρατηγικού 

περιβάλλοντος ασφαλείας στην Ανατολική Μεσόγειο και τη Μέση Ανατολή, την εκπόνηση 
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Τηλεδιάσκεψη Γενικού Διευθυντή της Γενικής Διεύθυνσης Πολιτικής Εθνικής 

Άμυνας και Διεθνών Σχέσεων (ΓΔΠΕΑΔΣ) με την Διευθύντρια Αμυντικής Πολιτικής 

ΥΠΑΜ Κροατίας, στο πλαίσιο ενίσχυσης των διμερών αμυντικών σχέσεων κα 

Dunja Bunjan Sujster (Αθήνα, 28 Ιουλίου 2022)

Ο Γενικός Διευθυντής της Γενικής Διεύθυνσης Πολιτικής Εθνικής Άμυνας και Διεθνών 

Σχέσεων (ΓΔΠΕΑΔΣ), Δρ Κωνσταντίνος Μπαλωμένος, στο πλαίσιο των δραστηριοτήτων της 

Γενικής Διεύθυνσής του για την ενίσχυση των διμερών αμυντικών σχέσεων μεταξύ Ελλάδας 

– Κροατίας, πραγματοποίησε την Πέμπτη 28 Ιουλίου 2022, τηλεδιάσκεψη εργασίας με την 

Διευθύντρια Αμυντικής Πολιτικής του ΥΠΑΜ της Κροατίας κα Dunja Bunjan Sujster.

Κύριους άξονες της συζήτησης αποτέλεσαν:

•	 Οι επιπτώσεις από την εισβολή της Ρωσίας στην Ουκρανία στο ευρύτερο γεωπολιτικό 

περιβάλλον της Ανατολικής Ευρώπης

•	 Η κατάσταση ασφαλείας στα Δυτικά Βαλκάνια

•	 Η εφαρμογή της Στρατηγικής Πυξίδας (Strategic Compass) στο πλαίσιο της ΕΕ με έμφαση τις 

επενδύσεις στον τομέα της Άμυνας

•	 Η Στρατηγική Αντίληψη (Strategic Concept) του ΝΑΤΟ και η ενδυνάμωση της συνεργασίας 

μεταξύ ΕΕ και ΝΑΤΟ

στρατηγικών μελετών και τη συν-διοργάνωση εκπαιδευτικών δραστηριοτήτων στην 

επικράτεια της χώρας μας και του Ισραήλ.

Η διμερής επαφή διεξήχθη σε πολύ θερμό κλίμα, επιβεβαιώνοντας τους ισχυρούς δεσμούς 

φιλίας μεταξύ των δύο χωρών.
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•	 Η εκτίμηση της κατάστασης ασφαλείας στην Ανατολική Μεσόγειο

•	 Η ανάλυση των κοινών διμερών προκλήσεων και απειλών ασφαλείας, καθώς και 

•	 Η εμβάθυνση των διμερών αμυντικών σχέσεων μεταξύ Ελλάδας – Κροατίας. 

Ειδικότερα, σε σχέση με την τρέχουσα κατάσταση στο μέτωπο της Ουκρανίας ο Δρ 

Μπαλωμένος επισήμανε, ότι οι εξελίξεις στην Ουκρανία υπονομεύουν θεμελιωδώς την 

ευρωπαϊκή ασφάλεια και αυτό που διακυβεύεται, είναι η σταθερότητα της Ευρώπης και 

ολόκληρη η διεθνής τάξη. Τόνισε επίσης, ότι η Ελλάδα καταδικάζει τις ρεβιζιονιστικές ενέργειες 

της Ρωσίας που αντιτίθενται στην εδαφική ακεραιότητα, την κυριαρχία και την ανεξαρτησία 

ενός κράτους, καθώς και τη βάναυση χρήση πολεμικής δύναμης, που στοιχίζει τη ζωή πολλών 

αθώων ανθρώπων. Τέλος, ο Δρ Κωνσταντίνος Π. Μπαλωμένος επισήμανε ότι, συνέπεια του 

πολέμου είναι η δημιουργία ενός ασταθούς περιβάλλοντος ασφάλειας στην περιοχή της 

Ανατολικής Ευρώπης, το οποίο η ΕΕ και το ΝΑΤΟ καλούνται να αναπτύξουν πρωτοβουλίες για 

να το αντιμετωπίσουν. 

Σε σχέση με την κατάσταση στα Δυτικά Βαλκάνια, ο Γενικός Διευθυντής της Γενικής Διεύθυνσης 

Πολιτικής Εθνικής Άμυνας και Διεθνών Σχέσεων του ΥΠΕΘΑ, Δρ Κωνσταντίνος Π. Μπαλωμένος 

ανέφερε ότι, επί του παρόντος, η συνολική κατάσταση ασφάλειας στην περιοχή είναι σχετικά 

σταθερή, ωστόσο η περιοχή αντιμετωπίζει ένα ευρύ φάσμα ζητημάτων που απαιτούν αυξημένη 

ευαισθητοποίηση και ικανότητες άμυνας και ασφάλειας, προσαρμοσμένες στις νέες απειλές 

και προκλήσεις. Επίσης, ο Γενικός Διευθυντής Πολιτικής Εθνικής Άμυνας και Διεθνών Σχέσεων 

του ΥΠΕΘΑ ανέφερε ότι, η Ελλάδα υπήρξε και θα συνεχίσει να είναι ένθερμος υποστηρικτής 

της ευρωπαϊκής προοπτικής των χωρών της περιοχής, ως στρατηγικού στόχου, καθώς και 

ως σημαντικού εργαλείου για την προώθηση της δημοκρατίας, του κράτους δικαίου και του 

σεβασμού των θεμελιωδών δικαιωμάτων, αλλά και ως σημαντικού μέσου για την οικονομική 

ανάπτυξη, μέσω της ολοκλήρωσης και της προώθησης της περιφερειακής συμφιλίωσης. 

Τέλος, επισημάνθηκε ότι η Ελλάδα συνεχίζει να αποτελεί ένθερμο υποστηρικτή της επιχείρησης 

ALTHEA στη Βοσνία – Ερζεγοβίνη, ώστε να στηριχτούν οι αρχές της Βοσνίας και Ερζεγοβίνης 

προκειμένου να εδραιώσουν τη σταθερότητα και ασφάλεια στη χώρα. Για το λόγο αυτό, η 

Ελλάδα θα συνεχίσει να στηρίζει τον ευρωπαϊκό χαρακτήρα της Επιχείρησης και την διάθεση 

προσωπικού για την υλοποίησή της.

Επιπρόσθετα, ο Δρ Κωνσταντίνος Μπαλωμένος, αναφέρθηκε στο θέμα της ενεργειακής κρίσης 

η οποία, έχει δημιουργήσει πολλά οικονομικά και κοινωνικά προβλήματα στο σύνολο των 
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κρατών της ΕΕ, ενημερώθηκε για τις επιπτώσεις της κρίσης στην Κροατία και συζήτησε με την ομόλογο 

του κα Dunja Bunjan Sujster, για την υιοθέτηση πιθανών κοινών τρόπων αντίδρασης και τη λήψη μέτρων 

για την αντιμετώπιση του προβλήματος. 

Όσον αφορά την κατάσταση στην Ανατολική Μεσόγειο ο Δρ Μπαλωμένος, αναφέρθηκε συνοπτικά στην 

τρέχουσα κατάσταση ασφαλείας, εστιάζοντας στις προκλήσεις και τους κινδύνους στην ευρύτερη περιοχή 

και τέλος, στηλίτευσε τον αποσταθεροποιητικό ρόλο της Τουρκίας, όπου μέσω της αναθεωρητικής και 

ακραία επικίνδυνης στάσης της, τόσο σε επικοινωνιακό όσο και σε επιχειρησιακό επίπεδο, πλήττει την 

ασφάλεια και την ειρήνη των κρατών της περιοχής και της Ευρωπαϊκής Ένωσης γενικότερα. Ειδικότερα, ο 

Γενικός Διευθυντής της ΓΔΠΕΑΔΣ Δρ Κωνσταντίνος Π. Μπαλωμένος επισήμανε ότι, το ΝΑΤΟ δεν πρέπει να 

επικεντρώνεται μόνο στην Ανατολική Ευρώπη και την απειλή της Ρωσίας, αλλά και στη νότια πτέρυγα της 

Συμμαχίας, διότι υφίστανται και εκεί σημαντικές απειλές, όπως η παράνομη μετανάστευση, οι υβριδικές 

απειλές και η τρομοκρατία, με συνέπεια να απαιτείται και σε αυτή την περιοχή, η αισθητή παρουσία 

του. Υπό την οπτική αυτή, ο Δρ Μπαλωμένος, ζήτησε από την ομόλογό του κα Dunja Bunjan Sujster την 

στήριξη αυτή της άποψης από μέρους της χώρας της στο πλαίσιο του ΝΑΤΟ. Τέλος, για την εδραίωση της 

ειρήνης και ασφάλειας στην Ανατολική Μεσόγειο, ο Γενικός Διευθυντής της Γενικής Διεύθυνσης Πολιτικής 

Εθνικής Άμυνας και Διεθνών Σχέσεων του ΥΠΕΘΑ, Δρ Κωνσταντίνος Μπαλωμένος ανέδειξε το ρόλο της 

Ελλάδας ως πυλώνας σταθερότητας και ειρήνης μέσω της προώθησης της Αμυντικής Διπλωματίας και 

την εποικοδομητική περιφερειακή συνεργασία της -στη βάση του διεθνούς δικαίου, των υφιστάμενων 

συνθηκών και της νομιμότητας- με όλες τις γειτονικές της χώρες.

Σε σχέση με την εφαρμογή της Στρατηγικής Πυξίδας (Strategic Compass) στο πλαίσιο της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης ο Γενικός Διευθυντής της ΓΔΠΕΑΔΣ Δρ Μπαλωμένος τόνισε, ότι η ΕΕ θα πρέπει να είναι έτοιμη 

να καταστήσει σαφή τη θέση της όσον αφορά την ασφάλεια όλων των μελών της. Υπό το πρίσμα αυτό, 

τα τέσσερα κύρια κεφάλαια της Πυξίδας είναι ένας εξαιρετικός οδηγός για τις κοινές πρωτοβουλίες των 

κρατών-μελών της στον τομέα της ασφάλειας και της άμυνας και παρέχουν σαφή καθοδήγηση για την 

υλοποίηση της φιλοδοξίας της ΕΕ να αναλάβει περισσότερες ευθύνες ως πάροχος ασφάλειας και ως 

στρατηγικός παγκόσμιος παράγοντας. 

Η τηλεδιάσκεψη εργασίας ολοκληρώθηκε με πρόσκληση από μέρους της Διευθύντριας Αμυντικής 

Πολιτικής του ΥΠΑΜ της Κροατίας κας Dunja Bunjan Sujster προς τον Γενικό Διευθυντή της Γενικής 

Διεύθυνσης Πολιτικής Εθνικής Άμυνας και Διεθνών Σχέσεων του ΥΠΕΘΑ, Δρ Κωνσταντίνο Π. Μπαλωμένο, 

για την συνέχιση των διμερών συνομιλιών το Οκτώβριο του τρέχοντος έτους, στην Κροατία, με σκοπό να 

ενδυναμωθεί περαιτέρω η συνεργασία των δύο χωρών τόσο στο στρατιωτικό όσο και αμυντικό πεδίο.
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O Γενικός Διευθυντής της Γενικής Διεύθυνσης Πολιτικής Εθνικής Άμυνας και Διεθνών Σχέσεων 

(ΓΔΠΕΑΔΣ) του ΥΠΕΘΑ Δρ Κωνσταντίνος Μπαλωμένος, πραγματοποίησε την Τετάρτη 31 

Αυγούστου 2022, συνάντηση με εκπροσώπους της Επιτροπής Εξωτερικών Υποθέσεων, Άμυνας 

και Ενόπλων Δυνάμεων της Γαλλικής Εθνοσυνέλευσης, Γερουσιαστές Isabelle Raimond – 

Pavero και Catherine Dumas. Κύριο άξονα της συζήτησης αποτέλεσε το περιβάλλον ασφαλείας 

στην Ανατολική Μεσόγειο, όπως αυτό διαμορφώνεται από την επίδραση των γεωπολιτικών 

εξελίξεων στην ευρύτερη περιοχή.

Σκοπός της συνάντησης από γαλλικής πλευράς ήταν η καλύτερη κατανόηση και επίγνωση 

του μεγέθους των προκλήσεων και απειλών στην περιοχή με σκοπό την εξεύρεση τρόπων 

αντιμετώπισή τους τόσο από πλευράς Γαλλίας όσο και σε επίπεδο ΕΕ. Η γενικότερη συζήτηση 

εντάσσεται στο πλαίσιο έρευνας που διεξάγεται από ανωτέρω αξιωματούχους για τη σύνταξη 

έκθεσης η οποία θα υποβληθεί στο γαλλικό Κοινοβούλιο.

Στη συζήτηση, η οποία συντονίστηκε από τον Γενικό Διευθυντή της ΓΔΠΕΑΔΣ, αμφότερες πλευρές 

αναφέρθηκαν καταρχάς στο εξαιρετικό διμερές επίπεδο της ελληνογαλλικής Συνεργασίας.

Ο Δρ Μπαλωμένος ανέλυσε τα προβλήματα και τις πιθανές συνέπειες του πολέμου της 

Ουκρανίας για την παγκόσμια ασφάλεια, τονίζοντας την ελληνική συνδρομή στην Ουκρανία 

με ανθρωπιστική βοήθεια και πολεμικό εξοπλισμό. Αναφέρθηκε, επίσης, στις προσπάθειες 

διείσδυσης και στον αποσταθεροποιητικό ρόλο της Ρωσίας και της Κίνας στα Βαλκάνια, στην 

ΕΕ και στην περιοχή της Μέσης Ανατολής και Βόρειας Αφρικής (ΜΕΝΑ).

Συνάντηση Γενικού Διευθυντή της Γενικής Διεύθυνσης Πολιτικής Εθνικής 

Άμυνας και Διεθνών Σχέσεων (ΓΔΠΕΑΔΣ), με εκπροσώπους της Επιτροπής 

Εξωτερικών Υποθέσεων, Άμυνας και Ενόπλων Δυνάμεων της Γαλλικής 

Εθνοσυνέλευσης (Αθήνα, 31 Αυγούστου 2022)
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Συνάντηση Γενικού Διευθυντή της Γενικής Διεύθυνσης Πολιτικής Εθνικής 

Άμυνας και Διεθνών Σχέσεων (ΓΔΠΕΑΔΣ) με τον απερχόμενο και τον 

αντικατάσταση του ΑΚΑΜ του Ισραήλ στην Αθήνα (Αθήνα, 07 Σεπτεμβρίου 2022 )

Ο Γενικός Διευθυντής παρουσίασε τις σχέσεις της Τουρκίας με την Κίνα και τη Ρωσία δίνοντας 

έμφαση στον αποσταθεροποιητικό ρόλο της Τουρκίας στην Ανατολική Μεσόγειο και στην 

αναθεωρητική της πολιτική εις βάρος της Ελλάδας μέσω στρατηγικών υβριδικού χαρακτήρα 

όπως η εργαλειοποίηση της μετανάστευσης.

Κλείνοντας, ο ίδιος τόνισε το ρόλο της Ελλάδας στην ευρύτερη περιοχή της Μεσογείου ως πυλώνα 

σταθερότητας, με έμφαση στη ανάπτυξη πολυμερών – διμερών σχημάτων συνεργασίας, όπως 

της τετραμερούς συνεργασίας ανάμεσα σε Ελλάδα, Γαλλία, Ιταλία και Κύπρο.

O Γενικός Διευθυντής της Γενικής Διεύθυνσης Πολιτικής Εθνικής Άμυνας και Διεθνών Σχέσεων 

(ΓΔΠΕΑΔΣ) του ΥΠΕΘΑ Δρ Κωνσταντίνος Μπαλωμένος, πραγματοποίησε την Τετάρτη 07 

Σεπτεμβρίου 2022 εθιμοτυπική συνάντηση στο Υπουργείο Εθνικής Άμυνας, με τον απερχόμενο 

Ακόλουθο Άμυνας (ΑΚΑΜ) του Ισραήλ στην Ελλάδα, Συνταγματάρχη Yosef PINTO και τον 

παραλαμβάνοντα Σμήναρχο Tal WOLLENBERG.
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Κατά τη συνάντηση, συζητήθηκαν θέματα αμοιβαίου ενδιαφέροντος και τρόποι περαιτέρω 

ενδυνάμωσης της αμυντικής συνεργασίας Ελλάδας – Ισραήλ. Επίσης, στο πλαίσιο της 

συζήτησης για τις τρέχουσες απειλές και προκλήσεις ασφάλειας, ο Δρ Μπαλωμένος 

ενημέρωσε τους συνομιλητές του για τις περιφερειακές εξελίξεις στην περιοχή της Ανατολικής 

Μεσογείου. Ειδικότερα, κατέδειξε τις συνεχόμενα κλιμακούμενες ενέργειες της Τουρκίας και 

το νέο-οθωμανικό αφήγημά της, που λειτουργούν ως αποσταθεροποιητικός παράγοντας 

ασφαλείας στην ευρύτερη περιοχή.

Επιπλέον, εξετάστηκαν τα επόμενα βήματα για την εφαρμογή του Μνημονίου Κατανόησης, 

το οποίο υπογράφηκε στις 05 Ιουλίου 2022, μεταξύ του ΥΠΕΘΑ/ΓΔΠΕΑΔΣ και της αντίστοιχης 

Διεύθυνσης του ΥΠΑΜ του Ισραήλ.

Τέλος, ο Δρ Μπαλωμένος συνεχάρη τον Συνταγματάρχη Yosef PINTO για την σημαντική 

προσφορά του στην εμβάθυνση της Στρατιωτικής Συνεργασίας Ελλάδος και Ισραήλ και 

ειδικότερα στις προπαρασκευαστικές συζητήσεις για την υπογραφή του ανωτέρω Μνημονίου 

Κατανόησης, ενώ ευχήθηκε παράλληλα στον παραλαμβάνοντα Σμήναρχο Tal WOLLENBERG, 

κάθε επιτυχία στα νέα του καθήκοντα.
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O Γενικός Διευθυντής της Γενικής Διεύθυνσης Πολιτικής 

Εθνικής Άμυνας και Διεθνών Σχέσεων (ΓΔΠΕΑΔΣ) του 

ΥΠΕΘΑ Δρ Κωνσταντίνος Μπαλωμένος, πραγματοποίησε 

την Πέμπτη 08 Σεπτεμβρίου 2022 συνάντηση εργασίας 

στο Υπουργείο Εθνικής Άμυνας, με τον Ακόλουθο Άμυνας 

(ΑΚΑΜ) του Ηνωμένου Βασιλείου στην Ελλάδα Πλοίαρχο 

Alex BUSH.

Κατά τη συνάντηση, συζητήθηκαν θέματα αμοιβαίου 

ενδιαφέροντος και τρόπους για την περαιτέρω 

ενδυνάμωση της αμυντικής συνεργασίας Ελλάδας 

– Ηνωμένου Βασιλείου. Επιπλέον, ο Δρ Μπαλωμένος 

ενημέρωσε τον συνομιλητή του για τις περιφερειακές 

εξελίξεις στην περιοχή της Ανατολικής Μεσογείου, καθώς 

και για τις τρέχουσες απειλές και προκλήσεις ασφάλειας.

O Γενικός Διευθυντής της Γενικής Διεύθυνσης Πολιτικής Εθνικής Άμυνας και Διεθνών Σχέσεων (ΓΔΠΕΑΔΣ) 

του ΥΠΕΘΑ Δρ Κωνσταντίνος Μπαλωμένος, πραγματοποίησε την Δευτέρα 19 Σεπτεμβρίου 2022, συνάντηση 

εργασίας με τον Πρέσβη της Σερβίας στην Ελλάδα Mr Dušan SPASOJEVIĆ.

Κύριο άξονα της συζήτησης αποτέλεσε η ενίσχυση των διμερών αμυντικών σχέσεων μεταξύ Ελλάδας 

– Σερβίας και το περιβάλλον ασφαλείας στα Βαλκάνια, όπως αυτό διαμορφώνεται μετά τις τελευταίες 

γεωπολιτικές εξελίξεις στην ευρύτερη περιοχή.

Στη συζήτηση, σχολιάστηκε καταρχάς από αμφότερες τις πλευρές το εξαιρετικό διμερές επίπεδο της 

Ελληνο – Σερβικής Συνεργασίας σε όλους τους τομείς.

Συνάντηση Εργασίας Γενικού Διευθυντή της Γενικής Διεύθυνσης Πολιτικής Εθνικής Άμυνας 

και Διεθνών Σχέσεων (ΓΔΠΕΑΔΣ) με τον ΑΚΑΜ του Ηνωμένου Βασιλείου στην Αθήνα, 

Πλοίαρχο Alex BUSH (Αθήνα, 08 Σεπτεμβρίου 2022)

Συνάντηση Εργασίας Γενικού Διευθυντή της Γενικής Διεύθυνσης Πολιτικής Εθνικής 

Άμυνας και Διεθνών Σχέσεων (ΓΔΠΕΑΔΣ) με τον Πρέσβη της Σερβίας στην Ελλάδα,  

κ. Dušan SPASOJEVIĆ (Αθήνα, 19 Σεπτεμβρίου 2022 )
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Κύριους άξονες της συζήτησης αποτέλεσαν:

• Η εμβάθυνση των διμερών αμυντικών σχέσεων μεταξύ Ελλάδας – Σερβίας.

• Οι επιπτώσεις από την εισβολή της Ρωσίας στην Ουκρανία στο ευρύτερο γεωπολιτικό 

περιβάλλον της Ανατολικής Ευρώπης και ιδιαίτερα στα Βαλκάνια και την περιοχή του 

Κοσσυφοπεδίου.

• Η κατάσταση ασφαλείας στα Δυτικά Βαλκάνια, όπως αυτή διαμορφώνεται από την 

προσέγγιση της Τουρκίας στις μουσουλμανικές κοινότητες των χωρών των Βαλκανίων.

• Η τρέχουσα κατάσταση στο Κοσσυφοπέδιο και κατά πόσο επηρεάζει την γενικότερη 

σταθερότητα και ασφάλεια των Βαλκανίων.

• Η Στρατηγική Αντίληψη (Strategic Concept) του ΝΑΤΟ για την περιοχή των Βαλκανίων.

• Η εκτίμηση της κατάστασης ασφαλείας στην Ουκρανία.

• Η ανάλυση των κοινών διμερών προκλήσεων και απειλών ασφαλείας.

Ο Δρ Μπαλωμένος ανέλυσε τα προβλήματα και τις 

πιθανές συνέπειες του αποσταθεροποιητικού ρόλου 

της Τουρκίας στα Βαλκάνια.

Ο Γενικός Διευθυντής της ΓΔΠΕΑΔΣ και ο Πρέσβης 

σχολίασαν από κοινού επίσης, τις σχέσεις 

της Τουρκίας με τις χώρες της ευρύτερης 

περιοχής των Βαλκανίων, δίνοντας έμφαση στον 

αποσταθεροποιητικό ρόλο της Τουρκίας στο 

Κοσσυφοπέδιο, την Βοσνία Ερζεγοβίνη, την Αλβανία, τη Σερβία και Κροατία.

Επιπρόσθετα, επισημάνθηκε η αναθεωρητική της πολιτική εις βάρος της Ελλάδας μέσω 

αξιοποίησης στρατηγικών υβριδικού χαρακτήρα όπως η εργαλειοποίηση της μετανάστευσης, 

καθώς και η επαύξηση των παραβιάσεων του Ελληνικού Εθνικού Εναερίου Χώρου (FIR Αθηνών) 

από Τουρκικά Drones UAVs (BAYRAKTAR, ATR). Τέλος, τονίστηκε από κοινού, ότι ο ισχυρός 

διπλωματικός άξονας Ελλάδας – Σερβίας στην ευρύτερη περιοχή των Βαλκανίων, αποτελεί 

πυλώνα σταθερότητας.

3.4



PAGE: 114 // 238 

ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ

114 // 238

Γ Ε Ν Ι Κ Η Σ  Δ Ι Ε ΥΘΥ Ν Σ Η Σ  Π ΟΛ Ι Τ Ι Κ Η Σ  ΕΘ Ν Ι Κ Η Σ  Α ΜΥ Ν Α Σ  Κ Α Ι  Δ Ι ΕΘ Ν Ω Ν  Σ Χ Ε Σ Ε Ω Ν  ( ΓΔ Π Ε Α Δ Σ )

Συνάντηση Εργασίας Γενικού Διευθυντή της Γενικής Διεύθυνσης Πολιτικής Εθνικής Άμυνας 

και Διεθνών Σχέσεων (ΓΔΠΕΑΔΣ) με την Πρέσβη του Λουξεμβούργου στην Ελλάδα, 

κα Elisabeth Cardoso (Αθήνα, 21 Σεπτεμβρίου 2022)

O Γενικός Διευθυντής της Γενικής Διεύθυνσης Πολιτικής Εθνικής Άμυνας και Διεθνών Σχέσεων 

(ΓΔΠΕΑΔΣ) του ΥΠΕΘΑ Δρ Κωνσταντίνος Μπαλωμένος, πραγματοποίησε την Τετάρτη 21 Σεπτεμβρίου 

2022, συνάντηση εργασίας με την Πρέσβη του Λουξεμβούργου στην Ελλάδα κα Elisabeth Cardoso.

Κύριο άξονα της συζήτησης αποτέλεσε η ενίσχυση των διμερών αμυντικών σχέσεων μεταξύ 

Ελλάδας – Λουξεμβούργου και η εξέταση του περιβάλλοντος ασφαλείας στην Ευρώπη, τα 

Βαλκάνια, την Ανατολική Ευρώπη και Μεσόγειο όπως αυτό διαμορφώνεται μετά τις τελευταίες 

γεωπολιτικές εξελίξεις στην ευρύτερη περιοχή.

Στη συζήτηση, σχολιάστηκε καταρχάς από αμφότερες τις πλευρές το εξαιρετικό διμερές επίπεδο 

της Ελληνο – Λουξεμβουργιανής Συνεργασίας σε όλους τους τομείς.

Κύριους άξονες της συζήτησης αποτέλεσαν:

• Η εμβάθυνση των διμερών αμυντικών σχέσεων μεταξύ Ελλάδας – Λουξεμβούργου.

• Οι επιπτώσεις από την εισβολή της Ρωσίας στην Ουκρανία στο ευρύτερο γεωπολιτικό περιβάλλον 

της ΕΕ.

• Η κατάσταση ασφαλείας στα Δυτικά Βαλκάνια, στη Κεντρική Ευρώπη και στην ευρύτερη περιοχή 

της Μεσογείου όπως αυτή διαμορφώνεται μετά την εισβολή της Ρωσίας στην Ουκρανία.
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• Η τρέχουσα κατάσταση των σχέσεων Ελλάδας - Τουρκίας, ο αποσταθεροποιητικός 

ρόλος της Τουρκίας στην Νοτιοανατολική Ευρώπη κατά πόσο επηρεάζει την γενικότερη 

σταθερότητα και ασφάλεια της ΕΕ.

• Η γενικότερη στάση και αντίληψη της ΕΕ για την περιοχή των Βαλκανίων.

• Η εκτίμηση της τρέχουσας και μελλοντικής ενεργειακής κατάστασης στην ΕΕ, όπως 

αυτή διαμορφώνεται μετά την κρίση της Ουκρανίας.

• Η προσφυγική κρίση και το μεταναστευτικό, ως μείζονα πρόβλημα της ΕΕ και σε 

συνάρτηση με την εμπλοκή της Τουρκίας.

• Οι ευρύτερες γεωπολιτικές και γεωστρατηγικές προκλήσεις που αντιμετωπίζει η ΕΕ.

• Η ανάλυση των κοινών διμερών προκλήσεων και απειλών ασφαλείας ως κ-μ της ΕΕ 

και του ΝΑΤΟ.

• Το επίπεδο εμπλοκής του ΝΑΤΟ στη διαμορφωθείσα κατάσταση της κρίσης στην 

Ουκρανία.

Ο Δρ Μπαλωμένος ανέλυσε τα προβλήματα και τις πιθανές συνέπειες της ουκρανικής 

κρίσης στην ΕΕ τόσο στο επίπεδο της ενέργειας, όσο και στο επίπεδο της ασφάλειας.

Ο Γενικός Διευθυντής της ΓΔΠΕΑΔΣ και η Πρέσβης σχολίασαν από κοινού επίσης, τις 

σχέσεις της Τουρκίας με την ΕΕ, δίνοντας έμφαση στον αποσταθεροποιητικό της ρόλο. 

Επιπρόσθετα, επισημάνθηκε η αναθεωρητική της πολιτική εις βάρος της Ελλάδας 

μέσω αξιοποίησης στρατηγικών υβριδικού χαρακτήρα όπως η εργαλειοποίηση της 

μετανάστευσης, καθώς και η επαύξηση των παραβιάσεων του Ελληνικού Εθνικού 

Εναερίου Χώρου (FIR Αθηνών) από Τουρκικά Drones UAVs (BAYRAKTAR, ATR).

Τέλος, τονίστηκε από κοινού, ότι ο ισχυρός διπλωματικός και οικονομικός άξον

ας Ελλάδας – Λουξεμβούργου εντός ΕΕ, αποτελεί πυλώνα σταθερότητας τόσο σε 

διμερές όσο και σε ευρωπαϊκό επίπεδο.
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Στο πλαίσιο υλοποίησης των εργασιών του 2ου Εργαστηρίου Ειδικών που 

πραγματοποιήθηκε στην Βιέννη στις 29 και 30 Σεπτεμβρίου 2022, ο Γενικός Διευθυντής 

της Γενικής Διεύθυνσης Πολιτικής Εθνικής Άμυνας και Διεθνών Σχέσεων (ΓΔΠΕΑΔΣ), 

του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας (ΥΠΕΘΑ), Δρ Κωνσταντίνος Μπαλωμένος και ο 

Αυστριακός ομόλογός του Δρ Arnold Kammel είχαν διμερείς διαβουλεύσεις.

Κατά τη συνάντηση, συζητήθηκαν θέματα αμοιβαίου ενδιαφέροντος σχετικά με 

την κατάσταση στην Ουκρανία και το ρόλο της Ευρωπαϊκής Ένωσης και του ΝΑΤΟ 

για τον τερματισμό του πολέμου, το περιβάλλον ασφάλειας στα Δυτικά Βαλκάνια 

και τη Νοτιοανατολική Μεσόγειο, τον αποσταθεροποιητικό ρόλο της Τουρκίας, την 

ενεργειακή κρίση, τις επιπτώσεις της κλιματικής αλλαγής και το ρόλο των Ενόπλων 

Δυνάμεων για την αντιμετώπισή τους, καθώς και την περαιτέρω ενίσχυση των διμερών 

σχέσεων Ελλάδας – Αυστρίας στον αμυντικό τομέα.

Συνάντηση Εργασίας Γενικού Διευθυντή της Γενικής Διεύθυνσης Πολιτικής 

Εθνικής Άμυνας και Διεθνών Σχέσεων (ΓΔΠΕΑΔΣ) με τον Αυστριακό 

ομόλογό του, Δρ Arnold Kammel (Βιέννη, 29-30 Σεπτεμβρίου 2022 )
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Διοργάνωση από τη ΓΔΠΕΑΔΣ της 2ης Τετραμερούς Συνάντησης 

Διευθυντών Αμυντικής Πολιτικής της Ελλάδας, Κύπρου, Ιταλίας 

και Γαλλίας στο πλαίσιο της Τετραμερούς Πρωτοβουλίας – QUAD 

(EUNOMIA) (Αθήνα, 24 - 25 Οκτωβρίου 2022)

Η Γενική Διεύθυνση Πολιτικής Εθνικής Άμυνας και Διεθνών Σχέσεων (ΓΔΠΕΑΔΣ) του 

Υπουργείου Εθνικής Άμυνας, διοργάνωσε με απόλυτη επιτυχία την 2η Τετραμερή 

Συνάντηση Διευθυντών Αμυντικής Πολιτικής της Ελλάδας, Κύπρου, Ιταλίας, Γαλλίας 

στις 24 - 25 Οκτωβρίου 2022 στην Αθήνα, στο πλαίσιο της Τετραμερούς Πρωτοβουλίας 

– QUAD. Η εν λόγω Συνάντηση υλοποιήθηκε μετά την ολοκλήρωση της τετραμερούς 

άσκησης “EUNOMIA-3-2022”, που διεξήχθη στην Ανατολική Μεσόγειο, από τις 3 έως 6 

Οκτωβρίου 2022.

Σκοπός των δραστηριοτήτων της Τετραμερούς Πρωτοβουλίας είναι η διατήρηση και 

βελτίωση της διαλειτουργικότητας και συνεργασίας των Ενόπλων Δυνάμεων των 

τεσσάρων ευρωπαϊκών χωρών, καθώς και η ενίσχυση της κοινής τους ναυτικής και 

αεροπορικής παρουσίας στο χώρο της Ανατολικής Μεσογείου.

H εν λόγω πρωτοβουλία καταδεικνύει επίσης, τη συλλογική και πλήρη δέσμευση των 

τεσσάρων χωρών για την εφαρμογή του Δικαίου της Θάλασσας (UNCLOS), του Εθιμικού 

Διεθνούς Δικαίου και του σεβασμού στους Κανόνες Δικαίου και της ελευθερίας της 

ναυσιπλοΐας στην Ανατολική Μεσόγειο και τέλος, τη διατήρηση της περιφερειακής 

σταθερότητας και ασφάλειας στην ευρύτερη περιοχή.

Την πρώτη μέρα των εργασιών, πραγματοποιήθηκαν διμερείς συναντήσεις ομάδων 

εργασίας Ελλάδας – Κύπρου και Ελλάδας - Ιταλίας, όπου στο πλαίσιό τους, οι 

Διευθυντές Αμυντικής Πολιτικής αντάλλαξαν απόψεις επί θεμάτων αμυντικής 

συνεργασίας τόσο σε διμερές όσο και ευρωπαϊκό επίπεδο.

3.4



PAGE: 118 // 238 

ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ

118 // 238

Γ Ε Ν Ι Κ Η Σ  Δ Ι Ε ΥΘΥ Ν Σ Η Σ  Π ΟΛ Ι Τ Ι Κ Η Σ  ΕΘ Ν Ι Κ Η Σ  Α ΜΥ Ν Α Σ  Κ Α Ι  Δ Ι ΕΘ Ν Ω Ν  Σ Χ Ε Σ Ε Ω Ν  ( ΓΔ Π Ε Α Δ Σ )

Η πρώτη ημέρα της Τετραμερούς Συνάντησης, ολοκληρώθηκε με δείπνο εργασίας που 

παρέθεσε ο Γενικός Διευθυντής ΓΔΠΕΑΔΣ Δρ Κωνσταντίνος Π. Μπαλωμένος στις αποστολές των 

συμμετεχουσών χωρών, όπου συζητήθηκαν θέματα αμυντικής πολιτικής και ασφάλειας.

Την Τρίτη 25 Οκτωβρίου 2022, έλαβαν χώρα στο ΥΠΕΘΑ οι εργασίες της Τετραμερούς 

Συνάντησης της Πρωτοβουλίας (Quadripartite Cooperation) στις οποίες συμμετείχαν, εκτός 

από τον Γενικό Διευθυντή ΓΔΠΕΑΔΣ Δρ Κωνσταντίνο Π. Μπαλωμένο, ο Κύπριος ομόλογός του 

Αντισυνταγματάρχης Κωνσταντίνος Κωνσταντίνου, ο Γάλλος αξιωματούχος Guillame Ollagnier 

και ο Ιταλός Διευθυντής Αμυντικής Πολιτικής Υποναύαρχος Gianfranco Annunziata.

Κατά τη διάρκεια των διαβουλεύσεων, διαπιστώθηκε η κοινή αποφασιστικότητα για περαιτέρω 

ενίσχυση της αμυντικής και στρατιωτικής συνεργασίας με σκοπό τη προώθηση της ειρήνης, της 

σταθερότητας και ευημερίας στην περιοχή της Ανατολικής Μεσογείου.

Επιπλέον, έγινε ανασκόπηση των τελευταίων εξελίξεων στην Ουκρανία και των συνεπειών τους 

στην Ανατολική Μεσόγειο, ενώ συζητήθηκαν οι τρέχουσες προκλήσεις και απειλές στο ταραγμένο 

περιβάλλον ασφαλείας της τελευταίας συμπεριλαμβανομένης της παράνομης μετανάστευσης, 

καθώς και ευρωπαϊκά ζητήματα, όπως η ενίσχυση της ευρωπαϊκής στρατηγικής αυτονομίας, οι 

αμυντικές πρωτοβουλίες της ΕΕ, η εφαρμογή της Στρατηγικής Πυξίδας κ.λπ.

Τέλος, διατυπώθηκαν απόψεις – προτάσεις για τη διαμόρφωση ενός κοινού πλαισίου δράσεων 

για τη διασφάλιση της ελεύθερης ναυσιπλοΐας, της ειρήνης και σταθερότητας στην Ανατολική 

Μεσόγειο και εξετάστηκε η προοπτική περαιτέρω εξέλιξης της άσκησης EUNOMIA σε στρατηγικό 

πυλώνα της Ευρωπαϊκής Ασφάλειας.
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Συνάντηση Εργασίας Γενικού Διευθυντή της Γενικής Διεύθυνσης 

Πολιτικής Εθνικής Άμυνας και Διεθνών Σχέσεων (ΓΔΠΕΑΔΣ) με τον 

Φινλανδό ομόλογό του, κ. Janne KUUSELA (Αθήνα, 2 Νοεμβρίου 2022)

Ο Γενικός Διευθυντής της Γενικής Διεύθυνσης 

Πολιτικής Εθνικής Άμυνας και Διεθνών Σχέσεων 

(ΓΔΠΕΑΔΣ) του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας Δρ 

Κωνσταντίνος Μπαλωμένος, στο πλαίσιο ενίσχυσης 

των διμερών αμυντικών σχέσεων μεταξύ της Ελλάδας 

και Φινλανδίας, υποδέχτηκε την Τετάρτη 2 Νοεμβρίου 

2022 στην Αθήνα, τον Φινλανδό ομόλογό του κ. Janne 

KUUSELA, με τον οποίο είχε διμερείς διαβουλεύσεις.

Στη συνάντηση από ελληνικής πλευράς συμμετείχαν επίσης, ο Αναπληρωτής Γενικός 

Διευθυντής, ο Διευθυντής Διεθνών Σχέσεων καθώς και επιτελείς της ΓΔΠΕΑΔΣ, ενώ 

από Φινλαδικής πλευράς συμμετείχε προσωπικό του Τμήματος Έρευνας και Ανάλυσης 

της Διεύθυνσης Πολιτικής Άμυνας του Φινλανδικού Υπουργείου Άμυνας.

Κατά τη διάρκεια των διαβουλεύσεων, ο Γενικός Διευθυντής ενημέρωσε τον ομόλογό 

του για μείζονα ζητήματα ελληνικού ενδιαφέροντος στο πεδίο της περιφερειακής 

ασφάλειας και ιδιαίτερα, στην περιοχή της Ανατολικής Μεσογείου. Παρουσίασε τις 

εθνικές προτεραιότητες στο πλαίσιο του ΝΑΤΟ, καθώς και τη θέση της Ελλάδας σε 

σχέση με την ενταξιακή πορεία της Φινλανδίας στο ΝΑΤΟ επισημαίνοντας επίσης, 

ζητήματα ευρωπαϊκής αμυντικής πολιτικής και συνεργασίας.
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